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ХУДОЙДОДОВА: ИЛМ ДАР
ОН ЊОЛАТЕ ХОР МЕШАВАД,
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ЌИССАИ ЯК МАКТУБИ
ДАСТНАВИСИ ЛОИЌ

МИНБАРИ
ДОНИШЉЎ

СОМОН МАЊМАДБЕКОВ -
ЌАЊРАМОНИ ЉАЊОН ОИД БА
ЉУДО МИЁНИ НАВЉАВОНОН

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ

ЗАМИРА-ШОЊМОТБОЗИ № 1-УМ!

ЉОНФИДОИ
БАЌОИ МИЛЛАТ

НОМАИ ПРЕЗИДЕНТИ
СОБИЌИ АМРИКО БА
ОМЎЗГОРИ ПИСАРАШ

С. 12-13

Санаи 6-уми сентябри соли љорї дар шањри Душанбе бо ташаббуси Кумитаи
љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон мусобиќаи шањри
Кўлоб оид ба "Шоњмот" барои варзишгарони аз 12-сола то 20-сола барои
дарёфти "Љоми Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон" баргузор гардид, ки дар
он донишљўи донишгоњ Азимова Замира иштирок намуда, соњиби љойи 1-ум
шуд ва бо тўњфаву ифтихорнома ќадрдонї гардид.

Инчунин, Замира дар марњилаи сеюми мусобиќаи интихобї оид ба "Шоњ-
мот" барои дарёфти "Љоми Пешвои миллат" ки дар шањри Кўлоб санаи 22-
юми сентябр баргузор гардид, љойи 1-умро ишѓол намуда, соњиби љом ва
тўњфањои хотиравї гардиданд.

Маъмурият, њайати профессорону омўзгорон ва донишљўёни донишгоњ
Замираро ба хотири ин муваффаќияташон табрику тањният гуфта, ба эшон
зиндагии осуда ва комгорињои нав ба навро таманно доранд!
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Сомон Мањмадбеков, гуштиги-
ри шинохтаи тољик, ки дар мусо-
биќоти ќањрамонии љањон оид ба
људо миёни нављавонони то 21-
сола дар Марокаш дар вазни то
73 кило ѓолиб шуд, бо медали
тило ва 2500 доллар сарфароз
гашт.

Ин пањлавони љавони тољик рўзи
17-уми октябр баъд аз шикаст дода-
ни чањор раќибаш аз Кабо-Вердеи
ќораи Африќо, Ќирѓизистон, Белгия
ва Италия ба даври ниманињої роњ
ёфт. Вай дар нимфинал ба Самуэл
Гасснер аз Австрия ѓолиб омад ва
ба финал баромад.

Гуштигири тољик дар ќувваозмоии
нињої Георгий Елбакиевро аз Русия
дар муддати 3 даќиќаю 42 сония ши-
каст дод ва ба унвони ќањрамони
љањон даст ёфт. Зимнан, Сомон Мањ-
мадбеков бар њамаи раќибонаш бо
бањогузории "иппон" пеш аз муњлат
дастболо шуд.

Сомон Мањмадбеков дар мусо-
биќоти ќањрамонии љањон оид ба
људо миёни бузургсолон, ки аз 25-
уми август то 1-уми сентябри им-
сол дар пойтахти Љопон - шањри То-
кио - доир гардид, дар вазни то 73
кило аз њафт ќувваозмої дар панљто-
аш ѓолиб омада, дар ду раќобат маѓ-
луб шуд ва дар натиља љойи панљумро
касб намуд.

Ў соли 2017 дар мусобиќоти ќањрамо-
нии љањон оид ба људо миёни нављаво-
нони то 21-сола, ки дар шањри Загреби
Хорватия доир гардид, дар раќобатњо
дар вазни то 66 кило медали биринљї ба
даст оварда буд.

Сомон Мањмадбеков, варзишгари то-
љики муќими Русия, феълан дар шањри
Иркутск тањти рањбарии мураббиёнаш
Эргаш ва Фотењ Мањмадбековњо тамрин
мекунад. Ў њамеша дар мусобиќоти бай-
налмилалї Тољикистонро намояндагї
мекунад.

Сомон Мањмадбеков феълан дар рад-
дабандии љањонї бо 1844 имтиёз дар
љойи 31-ум ќарор дорад. Вай мавќеашро
дар раддабандии олимпї низ хеле бењ-
тар кард ва бо 1366 имтиёз дар љойи 22-
юм мебошад.

Дар мусобиќоти ќањрамонии љањон
оид ба људо миёни нављавонони то 21-
сола дар Марокаш дар вазни то 73 кило
рўзи панљшанбе боз як гуштигири тољик -
Ќоим Шукронов - ширкат дошт. Вале ў
дар даври аввал аз Сандро Чаладзе аз

Иёлоти Муттањидаи Амрико шикаст хўрд.
Ду варзишгари тољик - Љамолиддин

Абдуллоев ва Идибек Сафаров - дар рўзи
аввали мусобиќот - 16-уми октябр - дар
вазни то 66 кило вориди раќобатњо шу-
данд. Љамолиддин пас аз ду пирўзї бар
раќибонаш Абдулалї Њакика (Марокаш)
ва Артљомс Галактионовс (Латвия), дар
ќувваозмоии севум аз Исмоил Мисиров
(Русия) маѓлуб гашт. Идибек бошад, дар
даври аввал аз Иво Верњорстерт (Нидер-
ланд) ноком шуд.

Ба иттилои торнамои расмии Феде-
ратсиони байналмилалии људо (IJF), дар
мусобиќоти ќањрамонии љањон миёни на-
вљавонони то 21-сола, ки дар Марокаш
то 20-уми октябр идома меёбад, дар ра-
ќобатњои инфиродї 517 варзишгар (294
мард ва 223 зан) аз 81 кишвар ширкат
дорад.

Ба њайати дастаи мунтахаби Тољикис-
тон шаш гуштигир шомил аст. Боз ду на-
фари дигар - Абубакри Акобир ва Эмом-
ризо Анварзода (њарду дар вазни то 90
кг) - 18-уми октябр ба раќобат мепардо-
занд.

Мусобиќот аз рўи 14 дараљаи вазнњо
(7 вазн миёни мардон, 7 вазн миёни за-
нонон) сурат гирифтааст, њамчунин ќув-
ваозмоии даставии омехта доир мегар-
дад.

СОМОН МАЊМАДБЕКОВ - ЌАЊРАМОНИ
ЉАЊОН ОИД БА ЉУДО МИЁНИ

НАВЉАВОНОН
Ѓолибону љоизадорони мусобиќот ба

љуз аз медалу диплом бо љоизањои молї
ќадрдонї мешаванд: љойи аввал - 2500
доллари ИМА, љойи дувум - 1500 доллар,
љойњои севум - 850-долларї.

Ѓолибону љоизадорони ќањрамонии
љањон оид ба људо миёни нављавонони
синашон то 21-сола

Писарон
Вазни то 60 кг - 1. СИМЕОНИДИС Кон-

стантин (Русия) 2. ЮСУФОВ Ањмад
(Озарбойљон) 3. СУЕМАТСУ Кен (Љопон)
3. ЮЛДУЗ Солењ (Туркия).

Вазни то 66 кг - 1. ЛИМА Виллиам (Бра-
зилия) 2. ТАКЕОКА Такеши (Љопон) 3.
АЛИЕВ Иброњим (Озарбойљон) 3. МАР-
ЧЕЛИНО Михаэл (Бразилия).

Вазни то 73 кг - 1. МАЊМАДБЕКОВ Со-
мон (Тољикистон) 2. ЕЛБАКИЕВ Георгий
(Русия) 3. МЕЛЛА Эдоардо (Италия) 3.
СТЕРПУ Виктор (Молдова).

Духтарон
Вазни то 48 кг - 1. КОГА Вакана (Љопон)

2. БОУКЛИ Ширине (Фаронса) 3. ЉОН Су
Сонг (Кореяи Шимолї) 3. СТОЯДИНОВ
Андреа (Сербия).

Вазни то 52 кг - 1. ЛХАГВАСУРЕН Со-
сорбарам (Муѓулистон) 2. ХСУ Лин Хсу-
ан (Тайбейи Чин) 3. КАВАДА Аюми
(Љопон) 3. ПИМЕНТА Ларисса (Брази-
лия).

Вазни то 57 кг - 1. ЛИПАРТАЛИАНИ
Этери (Гурљистон) 2. ЊАКАМАТА Канако
(Љопон) 3. КОРНЕЛИСС Пиеуни (Нидер-
ланд)

3. КИМ Љису (Кореяи Љанубї).
Баъди натиљагирии ду рўзи раќоба-

тњои инфиродї миёни мардону занон
дар њисоби умумидастаї мунтахаби
Љопон бо касби 6 медал (1 тилло, 2 нуќра
ва 3 биринљї) маќоми аввалро касб на-
мудааст.

Мунтахаби Русия бо касби 2 медал (1
тилло ва 1 нуќра) дар љойи дувум ва мун-
тахаби Бразилия бо касби 3 медал (1 тил-
ло ва 2 биринљї) дар љойи севум мебо-
шанд.

Муѓулистон бо 1 медали тилло ва
як љойи њафтум дар љойи чањорум аст.
Гурљистон, Маљористон ва Тољикис-
тон, ки яктої медали тилло гирифта-
анд, дар љойгоњи панљум ќарор до-
ранд.

Нарзуллоњи ЛАТИФ,
Радиои "Озодї"

Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар асо-
си ќарори Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон аз 1.03.2019, №79 санаи 21 декаб-
ри соли 2019 конференсияи илмї-ама-
лии љумњуриявиро дар мавзўи "Про-
блемањои муосири физикаи нимноќил-
њо"доир менамояд.Конференсияи маз-
кур ба 80 - солагии устоди донишгоњ,
академик Каримов С.К. бахшида меша-
вад.

САМТЊОИ АСОСИИ ФАЪОЛИЯТИ
КОНФЕРЕНСИЯ:

- Хосиятњои физикиву кимиёвии ним-
ноќилњо ва диэлектрикњо;

- Нимноќилњои моеъ ва аморфї;
- Љустуљўи материалњои нави нимно-

ќилии љавњаронидашуда;
- Мушкилоти таълими физика дар му-

ассисањои тањсилоти олии касбї.
Забони Конференсия: тољикї ва русї.
Тарзи иштирок дар конференсия: му-

стаќим (њузур доштан) ва ѓоибона.
Маљмўаи маќолањои конференсия ба

табъ мерасад. Маводе, ки дар маљмўаи
мазкур ба нашр мерасад, дар сомонаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї низ љой дода меша-
вад.

Нашри маводи конференсия РОЙГОН

аст.
ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР

КОНФЕРЕНСИЯ.
Сарфу харљи сафари иштирокчиён бар

уњдаи муассисае, ки онро намояндагї
мекунад, мебошад.

Барои иштирок дар кори конференсия
то 5-уми декабри соли 2019 ба Кумитаи
тадорукот маводи зерин бояд пешнињод
шавад:

- маќола дар њаљми 3-6 сањифа дар
шакли электронї, ки мазмуни он ба масъ-
алањои баррасишавандаи конференсия
мувофиќ бошад.

Маќолањо барои иштирок дар конфе-
ренсия ба Кумитаи тадорукот ба нишо-
нии электронии noib-ilm@kgu.tj фиристо-
да мешаванд. Тасдиќи гирифтани мавод,
интихоби он ва даъватномаи расмї ба
воситаи нишонии электроние, ки мавод
ба Кумитаи тадорукот ворид гардидааст,
иттилоъ дода мешавад.

Ба муаллифонмаљмўаи маќолањои
конференсия зимни баргузории он супо-
рида мешавад. Маќолањое, ки пас аз муњ-
лати муќарраргардида ва бе риоя тала-
боти пешнињодшуда фиристода шудаанд,
баррасї намешаванд. Аз муаллифон
эњтиромона хоњиш карда мешавад, ки
маќолањоро пас аз тањрири љиддї ирсол
намоянд.

ЌОИДАЊОИ ПЕШНИЊОДИ
МАЌОЛА:

Формати маќола- А 4, андозаи њуруф
12 Times New Roman ё Times New Roman
Tj, фосилаи байни сатрњо - 1,0, њошияњо
аз њама тарафњо - 2 см, бо риояи баро-
барии сатрњо, фосилаи сархат (абзатс) -
1,0 cм.

Аз тарафи рост - насаб ва њарфњои
аввали ном ва номи падари муаллиф(-
муаллифон), номи муассиса (ташкилот)
ва нишонии электронї (e-mail). Пас аз
фосилаи яккарата - номи маќола аз мо-
байн бо њарфњои калон.

Матни маќола бо риояи баробарии
сатрњо навишта мешавад. Номгўйи ада-
биёти истифодашуда дар охири маќола
аз рўйи тартиби алифбо оварда шуда,
аз матни асосї бо як сатри холїљудо ме-
шавад. Овардани манбаи иќтибос дар
повараќ мумкин нест, яъне њангоми иќти-
босоварї адабиёти истифодашуда ва
сањифаи мушаххаси он бояд дар ќавси
чањоркунља [] нишон дода шавад. Наму-
на: [3, с.40]. Яъне адабиёти 3, сањифаи
40.

Дар њолати ба мавзўъњои конферен-
сия мутобиќат надоштани матн ва риоя
нашудани талаботи мазкур кумитаи та-
дорукот њаќ дорад маќоларо барои нашр
тавсия надињад.

Кумитаи тадорукот. Тел.: (8-33-22)
2-41-06, 918 90 63 65

МАКТУБИ ИТТИЛООТЇ

Таърих гувоњ аст, ки терроризм аз
даврањои хело ќадим дар шаклњои гу-
ногун зуњур намуда, то замони муосир
доман пањн намудааст. Падидаи сахт
ва манфур ва хатарафзою номатлуби
терроризм натанњо боиси ташвишу ни-
гаронињои халќеву миллате, балки са-
бабгори гуфтугўњои љиддии тањлукао-
мез дар байни тамоми оламиён гарди-
дааст. Террористон мехоњанд нерўи
худро њарчи бештар тавоною пурра бу-
бинанд ва барои ин афроди ноустуво-
ру роњгумзадаро ба љонибдориашон
љалб кардан мехоњанд. Дар тамоми
кишварњои дунё љавонон ба сифати
нерўи пуриќтидори бунёдкор ва пешба-
рандаи љомеа шинохтаву эътироф шу-
даанд.

Мутаассифона, дар замони муосир
гурўњњои ифротї барои ноил шудан ба
манфиатњои ѓаразноки худ ба ќатлу
куштори одамони бегуноњ машѓуланд.
Баъзе љавонон бо сабаби надоштани
дониши кофии динию дунявї ва паст
будани мафкураи сиёсї фирефтаи њар
гуна гурўњњои террористиву ифротї
мегарданд, ки як амали беандешаву
бехирадона метавонад њаёти шахсро
барбод дињад.

Имрўз љомеаи љањонї бо љидду љањд
ва талошњои Љумњурии Тољикистон бо
сарварии Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар мубориза бар
зидди терроризм бањои баланд меди-
њад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
њамчун сиёсатмадори эътирофшудаи
асри ХХI яке аз аввалинњо шуда аз мин-
бари баланди СММ дар мавриди пањн-
шавии хатари терроризм ва тањдидњои
он ба ояндаи инсоният ибрози андеша
намуданд, ки дурустии пешбинињои
хушдорсозандаи Сарвари кишварамон
исбот намуданд. Хусусан, амали тер-
рористие, ки 11-уми сентябри соли
2001 дар нерўмандтарин кишвари дунё
Амрико анљом дода шуд. Дар ин мав-
рид њаќ бар љониби Пешвои муаззами
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аст,
ки гуфтааст: "Терроризм ватан, миллат
ва марз надорад".

Мо дар замони хеле мураккабу пу-
рихтилоф, дар замони талоши халќњо-
ву давлатњо бањри манфиатњои худ, дар
замони нерўгирии раванди љањони-
шавї зиндагї дорем, њар лањзаву њар
соат дар олам воќеањои пуртазод ба
вуќўъ мепайванданд.

Њељ як кишвари љањон, њатто дав-
латњои абарќудрат аз хатару тањди-
дњои терроризм ва экстримизм эмин
буда наметавонанд. Аммо вазъи пе-
чидаи  љањони  муосир ,  сиёсати
љањонишавии давлатњои абарќудрат,
бархўрди тамаддунњо ва доман пањн
кардани терроризм аз њар як шањр-
ванди љумњурї њисси нангу номуси
миллї, ифтихори ватандориро таќо-
зо менамояд.

Моро мебояд, ки сиёсати хирадман-
донаи Пешвои муаззами миллатро да-
стгирї намоем ва зиракии сиёсиро аз
даст надињем.

НАЌШИ  ТОЉИКИС -НАЌШИ  ТОЉИКИС -НАЌШИ  ТОЉИКИС -НАЌШИ  ТОЉИКИС -НАЌШИ  ТОЉИКИС -
ТОН  ДАР  МУБОРИЗАТОН  ДАР  МУБОРИЗАТОН  ДАР  МУБОРИЗАТОН  ДАР  МУБОРИЗАТОН  ДАР  МУБОРИЗА
БО  ТЕРРОРРИЗМБО  ТЕРРОРРИЗМБО  ТЕРРОРРИЗМБО  ТЕРРОРРИЗМБО  ТЕРРОРРИЗМ

Эмомназар ПИРНАЗАРОВ,Эмомназар ПИРНАЗАРОВ,Эмомназар ПИРНАЗАРОВ,Эмомназар ПИРНАЗАРОВ,Эмомназар ПИРНАЗАРОВ,
номзади илмњои сиёсї, дотсент,номзади илмњои сиёсї, дотсент,номзади илмњои сиёсї, дотсент,номзади илмњои сиёсї, дотсент,номзади илмњои сиёсї, дотсент,
мудири кафедраи сиёсатшиносїмудири кафедраи сиёсатшиносїмудири кафедраи сиёсатшиносїмудири кафедраи сиёсатшиносїмудири кафедраи сиёсатшиносї
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Чун Зулайхо ишќ метарсам љавон созад маро.      Соиб АНДАРЗ

Ба писарам дарс бидињед!
Ў бояд бидонад, ки њамаи

мардум одил ва њамаи онњо
содиќ нестанд, аммо ба писа-
рам биёмўзед, ки дар баро-
бари њар маккор инсони садо-
ќатманде њам вуљуд дорад. Ба
ў бигўед, ки дар баробари њар
роњбари  худхоњ  сарвари
љавонмарде њам ёфт меша-
вад. Медонам, ки ваќт меги-
рад, аммо ба ў биомўзед: агар
бо кору зањмати хеш як дол-
лар косибї кунад, бењтар аз
он аст, ки љойе рўи замин панљ
доллар биёбад. Ўро аз орзу
кардан барњазар доред. Бо ў

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Аз паси равзанаи хотира диданњоям,Аз паси равзанаи хотира диданњоям,Аз паси равзанаи хотира диданњоям,Аз паси равзанаи хотира диданњоям,Аз паси равзанаи хотира диданњоям,
Аз паси подаи ќишлоќ давиданњоям,Аз паси подаи ќишлоќ давиданњоям,Аз паси подаи ќишлоќ давиданњоям,Аз паси подаи ќишлоќ давиданњоям,Аз паси подаи ќишлоќ давиданњоям,
Сар- сари ёла натарсида париданњоям,Сар- сари ёла натарсида париданњоям,Сар- сари ёла натарсида париданњоям,Сар- сари ёла натарсида париданњоям,Сар- сари ёла натарсида париданњоям,
Гўш нокарда садоњову љањиданњоям.Гўш нокарда садоњову љањиданњоям.Гўш нокарда садоњову љањиданњоям.Гўш нокарда садоњову љањиданњоям.Гўш нокарда садоњову љањиданњоям.
Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт.Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт.Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт.Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт.Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт.
Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!
Љилваи духтари њамсоя аљаб ширин буд,Љилваи духтари њамсоя аљаб ширин буд,Љилваи духтари њамсоя аљаб ширин буд,Љилваи духтари њамсоя аљаб ширин буд,Љилваи духтари њамсоя аљаб ширин буд,
Даву този мани саргарм аз ў ширинтар.Даву този мани саргарм аз ў ширинтар.Даву този мани саргарм аз ў ширинтар.Даву този мани саргарм аз ў ширинтар.Даву този мани саргарм аз ў ширинтар.
Тути пайвандии бедонаи даргоњи падарТути пайвандии бедонаи даргоњи падарТути пайвандии бедонаи даргоњи падарТути пайвандии бедонаи даргоњи падарТути пайвандии бедонаи даргоњи падар
Ба њамин силсилаи давр бишуд шањду шакар.Ба њамин силсилаи давр бишуд шањду шакар.Ба њамин силсилаи давр бишуд шањду шакар.Ба њамин силсилаи давр бишуд шањду шакар.Ба њамин силсилаи давр бишуд шањду шакар.
Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт ,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт ,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт ,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт ,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт ,
Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!
Ба њама љамъу парешаш ба хати дафтари умрБа њама љамъу парешаш ба хати дафтари умрБа њама љамъу парешаш ба хати дафтари умрБа њама љамъу парешаш ба хати дафтари умрБа њама љамъу парешаш ба хати дафтари умр
Пуштаи сабзу ману досу алаф иншоем,Пуштаи сабзу ману досу алаф иншоем,Пуштаи сабзу ману досу алаф иншоем,Пуштаи сабзу ману досу алаф иншоем,Пуштаи сабзу ману досу алаф иншоем,
Тифлии саркашу осудагии танњоямТифлии саркашу осудагии танњоямТифлии саркашу осудагии танњоямТифлии саркашу осудагии танњоямТифлии саркашу осудагии танњоям
Ду муњитест, ки њар фосила бепарвоем.Ду муњитест, ки њар фосила бепарвоем.Ду муњитест, ки њар фосила бепарвоем.Ду муњитест, ки њар фосила бепарвоем.Ду муњитест, ки њар фосила бепарвоем.
Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,
Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!
Омадам шањру хаёлам ба диёрам банд аст,Омадам шањру хаёлам ба диёрам банд аст,Омадам шањру хаёлам ба диёрам банд аст,Омадам шањру хаёлам ба диёрам банд аст,Омадам шањру хаёлам ба диёрам банд аст,
Кўдакї аз паси ман омада рањ гум кардааст.Кўдакї аз паси ман омада рањ гум кардааст.Кўдакї аз паси ман омада рањ гум кардааст.Кўдакї аз паси ман омада рањ гум кардааст.Кўдакї аз паси ман омада рањ гум кардааст.
Ё ки Юсуф шуду дар чоњи фаромўшї монд,Ё ки Юсуф шуду дар чоњи фаромўшї монд,Ё ки Юсуф шуду дар чоњи фаромўшї монд,Ё ки Юсуф шуду дар чоњи фаромўшї монд,Ё ки Юсуф шуду дар чоњи фаромўшї монд,
Њар чи бошад, ба мани зор њама ин дард аст.Њар чи бошад, ба мани зор њама ин дард аст.Њар чи бошад, ба мани зор њама ин дард аст.Њар чи бошад, ба мани зор њама ин дард аст.Њар чи бошад, ба мани зор њама ин дард аст.
Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,
Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!
Субњ мехезаму бар пушти дарам менигарам,Субњ мехезаму бар пушти дарам менигарам,Субњ мехезаму бар пушти дарам менигарам,Субњ мехезаму бар пушти дарам менигарам,Субњ мехезаму бар пушти дарам менигарам,
Кўдакиям шояд дар паси дар омадааст?Кўдакиям шояд дар паси дар омадааст?Кўдакиям шояд дар паси дар омадааст?Кўдакиям шояд дар паси дар омадааст?Кўдакиям шояд дар паси дар омадааст?
Лек метарсам аз он њам, ки маро нашносад,Лек метарсам аз он њам, ки маро нашносад,Лек метарсам аз он њам, ки маро нашносад,Лек метарсам аз он њам, ки маро нашносад,Лек метарсам аз он њам, ки маро нашносад,
Ё ки бигрехта аз пеши падар омадааст?Ё ки бигрехта аз пеши падар омадааст?Ё ки бигрехта аз пеши падар омадааст?Ё ки бигрехта аз пеши падар омадааст?Ё ки бигрехта аз пеши падар омадааст?
Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,
Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!
Кўдакиро дами њар шому сањар мекобам,Кўдакиро дами њар шому сањар мекобам,Кўдакиро дами њар шому сањар мекобам,Кўдакиро дами њар шому сањар мекобам,Кўдакиро дами њар шому сањар мекобам,
Ку бубинам, ба сараш тоќии бахмал дорад?Ку бубинам, ба сараш тоќии бахмал дорад?Ку бубинам, ба сараш тоќии бахмал дорад?Ку бубинам, ба сараш тоќии бахмал дорад?Ку бубинам, ба сараш тоќии бахмал дорад?
Ку бубинам, ки сару рўи харошидаи ўКу бубинам, ки сару рўи харошидаи ўКу бубинам, ки сару рўи харошидаи ўКу бубинам, ки сару рўи харошидаи ўКу бубинам, ки сару рўи харошидаи ў
Чї нишоне зи њамон пайрањаву тал дорад?Чї нишоне зи њамон пайрањаву тал дорад?Чї нишоне зи њамон пайрањаву тал дорад?Чї нишоне зи њамон пайрањаву тал дорад?Чї нишоне зи њамон пайрањаву тал дорад?
Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,
Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!
Кўдакињои маро њарки бубинад, гўяд:Кўдакињои маро њарки бубинад, гўяд:Кўдакињои маро њарки бубинад, гўяд:Кўдакињои маро њарки бубинад, гўяд:Кўдакињои маро њарки бубинад, гўяд:
Шањр љои дигаре њаст, ту дар дења бимон.Шањр љои дигаре њаст, ту дар дења бимон.Шањр љои дигаре њаст, ту дар дења бимон.Шањр љои дигаре њаст, ту дар дења бимон.Шањр љои дигаре њаст, ту дар дења бимон.
Интизори мани гумгаштаи шањрї нашавад,Интизори мани гумгаштаи шањрї нашавад,Интизори мани гумгаштаи шањрї нашавад,Интизори мани гумгаштаи шањрї нашавад,Интизори мани гумгаштаи шањрї нашавад,
Ёфтан гумшударо њељ набошад осон.Ёфтан гумшударо њељ набошад осон.Ёфтан гумшударо њељ набошад осон.Ёфтан гумшударо њељ набошад осон.Ёфтан гумшударо њељ набошад осон.
Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,Лаззати кўдакию дењаи ман буду гузашт,
Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!Оби љў буд магар он, ки дигарбора нагашт?!

НЕКЇ КАРДАННЕКЇ КАРДАННЕКЇ КАРДАННЕКЇ КАРДАННЕКЇ КАРДАН
Донишманде буд, ки пайра-

вону шогирдони зиёде дошт.
Дар миёни онњо марде низ буд,
ки номашро касе намедонист. Ў
каме содалавњ буд. Рўзе он
мард хизматгори худро ба на-
зди устод фиристода, ўро ба
зиёфат даъват намуд.

- Мехоњам устод тамъи бири-
нљи обпаз ва шавлаи љавини
маро бичашад, - гуфт мард ба
хизматгор.

Донишманд, ки чунин таомњ-
оро дўст медошт, ин таклифро
пазируфт ва ба хонаи он мард
ба мењмонї рафт. Он љо рўи да-
стархон як табаќ аз чунин таоми
бо биринљу љав омодашударо
гузоштанд. Мард ягон навъи
хўриши иловагї наовард.

Донишманд, ки одатан хеле
шикастанафс буд, дар дил ан-
дешид: "Наход, ин мард ягон
навъи хўриш надошта бошад?",
аммо барои суол додан фурсат
пайдо нашуд, чун аллакай ин
шавларо бо иштињо мехўрд.
Марди соњибхона дар рў ба рўи
мењмон нишаста, охири зиёфат-
ро мунтазир буд. Ваќте дониш-
манд сер шуд, аз љо бархоста,
оњанги рафтан намуд, вале
мард ўро аз роњ боздошта пур-
сид:

- Устод, ман шуморо бо шав-
ла зиёфат додам, аммо шумо
ба ман њатто як сухани миннат-
дорї нагуфтед. Магар ин аз рўи
инсоф аст?

- Шумо маро барои хўрдани
таоми худ даъват намудед, на
барои он, ки ман ба шумо изњо-
ри миннатдорї намоям, - гуфт
дар љавоб донишманд ва зуд аз
хона бадар рафт.

Мард аз ин сухани дониш-
манд ранљиду ќарор дод, ки ягон
ваќт ўро дар хиљолат хоњад гу-
зошт.

Рўзе мард бо чунин анде-
шањо дар хонааш нишаста буд,
ки ин замон донишманд ба хо-
наи ў ворид шудаву нидо кард:

Давлат САФАР

ДУ ЊИКМАТ

ДЕЊАИ МАН

- Дар берун борони сел мебо-
рад. Хоњишмандам, ба ман як
чатр ва як љуфт пойафзол биди-
њед.

Мард хушњол шуд, ки оќибат
он лањзаи мувофиќ фаро расид
ва чизеро, ки донишманд талаб
карда буд, барояш дод. Мард
бовар дошт, ки ин дафъа ў суха-
нони миннатдориро аз дониш-
манд њатман мешунавад, аммо
ин дафъа низ донишманд чизе
нагуфта, зуд баромада рафт. Ва
баъди чанд муддат чизњои гириф-
таашро бо дасти як шогирдаш
пас гардонд.

Баъди чанд рўз донишманд бо
он мард вохўрд. Мард суханро
аз дур оѓоз намуд:

- Он рўзе, ки дар зери борон
мондед, рўзи хуб набуд, њамин
тавр не?

- Бале. Умедворам, шогирди
ман чизњои шуморо сари ваќт
баргардонд.

- Албатта, баргардонд. Ман аз
рафтори шумо хеле хушњол шу-
дам, - гуфт мард ва њис кард, ки
аллакай ў беихтиёр ба дониш-
манд изњори сипос карда исто-
дааст.

Донишманд ба ў нигариста,
табассум мекард. Мард дигар
тоќат карда натавониста, оќибат
кафид:

- Устод, шумо тарбияи хуб на-
доштаед. Шумо аќаллан ба ман
як дањан "ташаккур" гуфта ната-
вонистед.

- Агар ман ба шумо "ташаккур"
бигўям, бо њамин ман дар назди
шумо ќарзи худро адо менамо-
ям, - оромона гуфт донишманд. -
Ман дар дил аз шумо хеле мин-
натдорам ва њаргиз некињои шу-
моро аз ёд намебарорам. Ваќте
шахс ба ивази некиаш аз дигаре
умеди сипосгузорї мекунад, пас,
ин некї нест. Шумо набояд ба он
умед бубандед, ки њатман шоњи-
ди хурсандии дигарон мешаве-
ду аз онњо таърифу тањсин ме-
шунавед. Кору аъмоли нек бояд
худ аз худ ба шумо эњсоси шод-

НОМАИ ПРЕЗИДЕНТИ СОБИЌИ
АМРИКО БА ОМЎЗГОРИ ПИСАРАШ

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

наќшу таъсири муњимми хан-
диданро ёдовар шавед.

Агар метавонед, наќши му-
ассири китоб дар зиндагиро
омўзиш  дињед . Ба ў бигўед
амиќ андеша кунад, ба пар-
рандагони  дар њоли парвоз
дар дили осмон даќиќ шавад.
Ба  гулњои  даруни  боѓча  ва
занбурњо, ки дар њаво парвоз
мекунанд, даќиќ шавад.

Ба писарам биёмўзед, ки
дар мактаб бењтар ин аст, ки
ронда шавад, аммо бо риё-
корї ба ќабуле нарасад. Ба
писарам ёд бидињед: бо муло-
имњо мулоим ва бо гарданка-

шон гарданкаш бошад. Ба ў
бигўед, ки ба аќоидаш имон
дошта  бошад ,  њатто  агар
њама бар хилофи ў њарф би-
зананд.

Ба писарам ёд бидињед, ки
њама њарфњоро бишнавад ва
суханеро, ки ба назараш ду-
руст  мерасад ,  интихоб  ку-
над.

Арзишњои  зиндагиро  ба
писарам омўзиш дињед. Агар
метавонед ба писарам ёд би-
дињед, ки дар ављи андўњ та-
бассум кунад, ба ў биомўзо-
нед, ки аз ашк рехтан хиљо-
лат накашад.

Ба  ў  бигўед ,  ки  таслими
њаёњу нашавад ва агар худро
барњаќ медонад, пайи суха-
наш биистад ва бо тамоми
ќувва биљангад.

Дар кори тадрис ба писа-
рам мулоимат ба харљ дињед,
аммо аз ў як нозпарварда на-
созед. Бигзоред, ки ў шуљоъ
бошад, ба ў биомўзед, ки ба
мардум эътиќод дошта бо-
шад.

Хоњишњо  зиёданд ,  аммо
бубинед, ки чї метавонед би-
кунед, писарам кўдаки камсо-
ли бисёр хуб аст...

Авраам Линколн,
Президенти 16-уми ИМА

монї бубахшанд ва ваќте ба ди-
гарон некї мекунеду кўмаке ме-
расонед, шумо набояд мунтази-
ри подоше бошед. Ин аст ама-
ли нек.

Мантиќ: Ваќте шумо аз рўи
шуњратпарастиву маѓрурї ягон
амали некеро анљом медињед,
пас, худро фиреб мекунед ва
њамзамон ба иштибоњ роњ ме-
дињед. Баъзе одамон тамаъко-
ру чашмгуруснаанд ва њамеша
кўшиш мекунанд, ки ба ивази
кори худ подоше бигиранд. Шах-
се, ки накўкориро аз шавќу њавас
фарќ намекунад, дар шинохти
одамон низ сахт хато мекунад.
Агар шумо ба хотири манфиати
шахсї ба касе некї мекунед,
пас, хато мекунед. Агар шумо бо
њар як амали худ кўшиш кунед,
то ба дигарон кўмаке намоед,
њаргиз ноумед ва пушаймон на-
хоњед шуд.

(Манбаъ: Рўзномаи
"Љавонони Тољикистон")

МУБОРИЗА ВАМУБОРИЗА ВАМУБОРИЗА ВАМУБОРИЗА ВАМУБОРИЗА ВА
ПИРЎЗЇПИРЎЗЇПИРЎЗЇПИРЎЗЇПИРЎЗЇ

Як мардро нобаробарињо
дунболагирї мекарданд ва ў
соли 1831 касод шуд. Дар инти-
хоботи соли 1835 номзадии ў
нагузашт. Арўси вай соли 1835
вафот кард. Соли 1836 канда-
шавии асабњоро дар худ гуза-
ронид, дар интихоботи Парла-
ментњои соли 1843, 1846, 1848
ва 1855 бой дод. Умеди витсе-
президент шудани ў соли 1856
бошад, тасдиќ нашуд ва соли
1858 интихоботро дар сенат бой
дод.

Ин мард Авраам Линколн ном
дошт ва ў соли 1860 Президен-
ти Иёлоти Муттњидаи Амрико
интихоб шуд.

Мантиќ: Он касе бой меди-
њад, ки муборизаро бас меку-
над. Барои бойдода њаёт ќаб-
ристони истифоданабурдаи
имкониятњо мегардад. Одами
пурзўр  њамаи  имкониятњои
пешнињодшударо истифода
мебарад ва њатто навашро ме-
созад.

ДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОН
Омўхтану андеша накардан сарфи бењудаи ваќт аст, вале анде-

ша кардану наомўхтан оќибати бад дорад.
Конфутсий

ХХХХ
Он чизе, ки мегиред, имконият медињад, ки муддате зинда бимо-

нед, аммо он чизе, ки медињед, барои њамчун шахси гиромї зиндагї
карданатон кўмак мекунад.

Мањатма Гандї
ХХХХ

Мањалле, ки барои аз он гузаштан хоњиш надоред, дар он роњ
низ нест.

Б. Шоу
ХХХХ

Пул он касонеро дўст медорад, ки ќонунњои маъмулии љамъ кар-
дани онро медонанд.

Д. Клейсон
ХХХХ

Васвасаи дунё шабењи оби бањр аст: њар ќадаре, ки одам аз ин
об бисёр нўшад, њамон ќадар бештар ташна мешавад.

Хирадманди Њинд
ХХХХ

Ягон одам андозаи ќуваашро, то замоне, ки онро истифода на-
барад, намедонад.

И. Гёте
ХХХХ

Шунавед - фаромўш мекунед, бинед - ба хотир мегиред, амал
кунед - мефањмед.

Конфутсий
ХХХХ

Танбал шахсе нест, ки кор намекунад, балки шахсе аст, ки нисбат
ба имконияташ камтар кор мекунад.

Суќрот
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МУВАФФАЌИЯТ ВА ДАСТОВАРДЊОИ МРКИ

Маркази рушди касбият ва инноватсия
дар асоси мактуби Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон аз 26.02.2016,
тањти №976 таъсис дода шудааст.

Самти фаъолияти марказ њамкорї бо
ташкилоту муассисањо, кор бо волонтё-
рон, тањия ва дар амал тадбиќ намудани
лоињањо мебошад.

Маќсади асосии марказ њамкорї бо
корхонаву идорањо ва омода намудани
донишљўён ба талаботи онњо аст.

Курс ва клубњои омўзишие, ки дар Мар-
кази рушди касбият ва инноватсия таъ-
сис дода шуда, мунтаззам фаъолият ме-
кунанд, инњоянд:

- Курси "Компютерї"
- Клуби "Иќтисод"
- Клуби "Волонтёрон"
- Клуби "Мактаби Лидерї"
- Клуби мубоњисавии "Пешсаф"
- Клуби "Барномасозї"
- Клуби "Кинотеатри хурд"
- Курси "Мактаби Бонкдорї"
- Клуби "Лоињанависон"
- Клуби "Маќоланависон"
- Курси "Иќтисоди Љањон"
- Курси "Бизнес-Наќша"
- Курсњои тайёрї (тибќи ИМД)
- Курсњои омўзиши забонњо

ДАСТОВАРДАЊОИ МАРКАЗ
- Амалї намудани 10 лоињаи хурд аз

тарафи Маркази рушди касбият бо љалби
сармоягузорони дохилию ташкилотњои

гайридавлатї.
- Ширкат варзи-

дани мутахассисо-
ни марказ дар 12
конфронсњои љум-
њуриявї.

- Кадрдони на-
мудани волонтё-
рони марказ бо си-
посномањо барои
корнамої.

- Роњнамої беш
аз 8 нафар до-
нишљў барои тањ-
сил дар хориљи
кишвар дар зинаи
магистратура ва
докторантура ти-
бќи барномањои
бурсиявии дав-

латї.
- Курси "Мактаби бонкдорї"-ро 20 на-

фар донишљўёни фаъоли факултаи мо-
лиявию иќтисодї хатм кард соњиби сер-
тификат гардиданд.

- Курси кўтоњмуддати "Компютерї"-ро
177 нафар донишљў бо муваффаќият
хатм намуда соњиби сертификат гарди-
данд. Инчунин ба суратњисоби махсуси
донишгоњ маблаг дар њаљми 13 680 со-
монї ворид гардид.

- Дар Маркази омўзиши забонњои до-
нишгоњ тулї 4 моњ 84 нафар шунаванда
љалб гардида ба омўзиш фаро гирифта
шуданд, ки аз њисоби ин курс ба суратњисо-
би донишгоњ 21 100 сомонї ворид гардид.

- Дар Шуъбаи тайёрї 54 нафар шуна-
ванда ба тањсил фаро гирифта шуд, ки аз
њисоби онњо такрибан 15 000 сомонї ба
донишгоњ ворид гардид.

- Дар маљмўъ аз њисоби шунавандаго-
ни курсњои омўзишии Маркази рушди кас-
бият ба донишгоњ маблаг дар њаљми 49
780 сомонї фоида ба даст омад.

Тўли ду соли тањсил Маркази рушди
касбият ва инноватсия љињати ба бозори
мењнат раќобатпазир намудани донишљ-
ўёни донишгоњ корњои зеринро (семинар-
омўзишњо, курсу лоињањо) ташкил ва бар-
гузор намудааст:

- Дар доираи клуби "Иќтисод" 12 семи-
нар-омўзишњо гузаронида шуда дар
маљмўъ 284 нафар донишљў иштирок ва
баромад намуданд.

- Дар доираи клуби волонтёронњар
њафта мунтазам вохўрињо бо ихтиёрињои
марказ, ки таќрибан 32 нафарро ташкил
медињанд гузаронида шуд.

- Дар доираи клуби "Мактаби Лидерї"
6 семинар-вохўрињо гузаронидашуда дар
умум 209 нафар донишљў иштирок наму-
данд.

- Дар доираи клуби "Сарпарастони
обњои пок" семинари илмї-амалї бахши-
да ба "Дањсолаи байналмилалии амал:
Об барои рушди устувор" семинар ва
фањмонидадињињо бо ёрии бештар аз 102
нафар донишљўёни донишгоњ(волонтё-
рон) гузаронида шуд.

- Дар доираи клуби "Барномасозон" 3
семинар-омўзишњо гузаронидашуда дар
умум 68 нафар донишљў иштирок намуда
лаёќат нишон
доданд.

- Дар доираи
клуби мубоњиса-
вии "Пешсаф" 3
семинар-омўзиш
бо иштироки 94
нафар донишљў-
бо љалби трене-
рони беруна гуза-
ронида шуд.

- Дар доираи
курси кўтоњмуд-
дати "Мактаби
Бонкдорї" аз
рўи 12 мавзўъ
семинару омўзи-
шњо гузаронида
шуд, ки дар он 20
нафар донишљў
мунтазам ишти-
рок намуда соњи-
би дониши бонкдорї инчунин сертифи-
кат гардиданд.

- Дар доираи курси "Бизнес-накша"
зери лоињаи "Занони сарвар" тули як
њафта семинару тренинг баргузор карда-
шуда ба 20 нафар донишчўдухтарон тар-
зи омода намудани накшаи тиљоратї ом-
ўзонида шуд.

- Дар маљмўъ аз тарафи Маркази руш-
ди касбият ва инноватсия дар ду соли си-
паригардида 102 семинар-омўзишњо бо
љалби зиёда 1036 нафар донишљў ва ом-
ўзгорони љавони донишгоњ њар њафта мун-
тазам гузаронида шуд.

- Тули сол аз тарафи марказ таъмин
намудани базаи моддию техтникї ва ин-
тернети мунтазам барои донишљўён, ом-
ўзгорон, унвонљўёну докторантони дониш-
гоњ љињати такмили донишу малака ва
фаъолияти илмї-тадќиќотї барои рушди
соњаи таълим шароит фароњам оварда
шуд.

ЛОИЊАЊОЕ,
ки аз тарафи Маркази рушди

касбият пешнињод кардашуда,
амалї гардиданд:

- Лоињаи курси омўзишии "Мактаби
Бонкдорї"

- Лоињаи амалии клуби "Сарпарасто-
ни обњои пок"

- Лоињаи "Китобхонаи электронї"
- Лоињаи "Видеоњои мултимедиявї"

- Лоињаи таблиѓотии "Интихоби ман
ДДК"

- Лоињаи курси омўзишии "Иќтисоди
љањон"

- Лоињаи клуби мубоњисавии "Пеш-
саф"

- Лоињаи клуби омўзишии "Иќтисод"
- Лоињаи курси омўзишии "Тарзи на-

виштани лоињаи инноватсионї"
- Лоињаи курси омўзишии "Тарзи

омода намудани тестњо" барои омўзго-
рон.

Насриддин МАЊМАДАЛИЕВ,
сардори МРКИ

Ањвол ва ашъори шоири шањири то-
љик Лоиќ Шералї ончунон маълуму
маъруф аст, ки ба муаррифї эњтиёљ на-
дорад. Њарчанд ки чунин аст, дил мехо-
њад, ки дар такя ба манбаъњои дастрас
барои хонандагони "Анвори дониш"
чанд љумла гуфта шавад.

Дар китоби "Адибони Тољикистон"
(Тањияи Асрори Сомонї ва Маљид Са-
лим, Душанбе, "Адиб", 2014, сањ. 119)
чунин маълумоте омадааст: "Лоиќ Ше-
ралї 20-уми майи соли 1941 дар дењаи
Мазори Шарифи ноњияи Панљакент та-
валлуд ёфтааст. Баъди хатми мактаби
њафтсолаи дења тањсилро дар Омўзиш-
гоњи омўзгории Панљакент идома дода-
аст. Соли 1963 факултаи таъриху фи-
лологияи Донишкадаи давлатии омўз-
гории Душанбе ба номи Т.Г. Шевченко
(њоло ба номи С. Айнї)-ро хатм карда,
солњои 1963-1965 муњаррири шўъбаи
адабиёт, мусиќї ва драмаи Кумитаи ра-
диову телевизиони Тољикистон, 1965-
1966 ходими адабии рўзномаи "Комсо-
моли Тољикистон", 1967-1975 мудири
шуъбаи назми маљаллаи "Садои Шарќ",
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аз соли 1991 то рўзњои охири умраш
раиси Бунёди байналмилалии забони
форсии тољикї будааст".

Адабиётшиноси маъруфи тољик про-
фессор Абдунабї Сатторзода ба "Кул-
лиёт"-и шоир (2001 ва 2008) муќадди-
маи муфассалу муносибе навишта, таъ-
кид кардааст: "Лоиќ касест, ки шеъри
муосири тољикро ба асолати азалияш
баргардонд. Вай дар ин роњ кўшишњои
нотамоми устодон Садриддин Айнї ва
Абулќосим Лоњутї, Пайрав Сулаймонї,
Њабиб Юсуфї ва Мрзо Турсунзодаро
тамомї бахшид. Миёни шеъри кунунии
тољикї ва осори мондагори Рўдакї, Фир-
давсї, Хаём, Њофиз, Саъдї, Мавлавї,
Соиб, Калими Кошонї ва Бедил пуле
эљод кард, миёнљї шуд" (нигаред ба: Лоиќ
Шералї. Куллиёт, Иборат аз ду љилд.
Љилди 1. Ашъор. -Душанбе, "Адиб",
2008, сањ. 6).

Лоиќ Шералї аз солњои донишљўї то
муаллимї бо осори дилошўбаш маро
шефтаи худ медорад. Солњое мо њам аз
курси амалии "Хониши ифоданок" ба
донишљўёни филологияи тољик дарс
додаем .  Шеърњои  "Ифтихор" ва
"Нўшбод"-и ўро донишљўён њатман азёд
мекарданд. Умуман, ќиссаи ману Лоиќ
аљиб ва омўзанда аст, вале њоло љояш
нест.

Акнун ба ваъдаи сарлавња бармегар-
дам.

Соли 1985 бо маслињати адиби маъ-
руфи бачагони тољик Убайд Раљаб ба-
рои маљаллаи "Садои Шарќ" маќолаи
обзорие ваъда кардам. Он кас масли-
њат доданд, ки аз ин њол сармуњаррир-
ро, ки Лоиќ Шералї буданд, огоњ кар-

дан лозим аст. Ман мактуби зеринро
навиштам:

Ба сармуњаррири журнали "Садои
Шарќ" муњтарам Лоиќ Шералї.

Муаллими азиз, баъди мутолиаи ба-
ромади шоир Убайд Раљаб (он кас дар

Пленуми Иттифоќи нависандагони То-
љикистон баромад карда, аз камфаъо-
лиятии мунаќќидони адабиёти бачаго-
на норизої карда буданд) ва мукотибаи
минбаъда ба он кас ман њам ба сари
њиммат омада, навиштани маќолаеро
оид ба насри бачагона дар панљсолаи
љорї ба уњда гирифтам. Дар маќола ин-
кишофи мавзуї ва жанрии наср маври-
ди тањлил ќарор хоњад гирифт. Дар зим-
ни њамин масъалаи риоя шудани хусу-

сиятњои хоси адабиёти бачагона, ки ба
синну соли хонандагони он вобаста-
гии ќавї дорад ва шарти муњими реа-
лизми асар аст, ба миён гузошта ме-
шавад. Маќола дар њаљми 15-20 сањи-
фаи чопи мошинка (дуинтервалї) на
дертар аз 15-уми октябр ба дасти
Шумо мерасад.

Аз Шумо илтимос дорам, ки дар
њолати маъќул омадани ин маслињат,
чопи онро ба плани кори журнал до-
хил намоед.

Љавоби Шуморо интизорам.
Бо салому эњтиром, Ёралї Содиќов,

номзади илми филология, иљрокунан-
даи вазифаи дотсенти кафедраи ада-
биёти тољики Институти давлатии пе-
дагогии Кўлоб.

30.07.1985, Кўлоб
Мактуби љавобии Лоиќ Шералї дар

шакли дастнависи худи он кас аст, ки
ќимати он барои њамаи мо баланд аст.
Њоло ин мактуб дар бойгонии ман нигоњ
дошта мешавад. Устод Лоиќ Шералї
ба ман чунин љавоб гардониданд.

Дўсти азиз Ёралї Содиќов!
Пешнињоди Шуморо дар хусуси ма-

ќолаатон ќабул дорем. Шарт ин аст, ки
маќола проблемавї бошад, вагарна
дар 15-20 сафња љамъбаст кардани
панљ соли насри бачагонаи тољик душ-
вор аст.

Мо аз моњи октябр аллакай шумо-
рањои соли навро ба наќша мегирем
ва маќолаи Шуморо низ дар назар хо-
њем дошт.

Њиммат ёратон ва барор ба коратон!
Бо эњтиром Лоиќ Шералї.

06.08.1985
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ЌОИДАЊОИ
 гузаронидани донишљўёни

муассисањои тањсилоти олии
касбии Љумњурии Тољикистон аз

гурўњњои ѓайриройгон ба гурўњњои
ройгон

1) Ќоидањои мазкур дар асоси мод-
даи 39 Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи маориф" тањия шуда, тар-
тиби гузаронидани донишљўёни камби-
зоат ва аълохону фаъол аз гурўњњои
ѓайриройгони муассисањои тањсилоти
олии касбии Љумњурии Тољикистон ба
гурўњњои ройгонро муќаррар менамо-
яд.

2) Њангоми аз гурўњи ѓайриройгон ба
гурўњи ройгон (аз гурўњи шартномавї
ба гурўњи буљавї) гузаронидани дони-
шљуён талаботи зерин риоя карда ме-
шаванд:

- донишљў, агар дар давоми чор се-
местр аз тамоми фанњои таълимї 75 %
бањои аъло ва 25 % бањои хуб гирифта
бошад, аз гурўњи ѓайриройгон ба гур-
ўњи ройгон гузаронида мешавад.

- донишљў, агар дар корњои љамъи-
ятї ва дохилии муассисаи таълимї иш-
тирок намуда, корњои курсиашро бо
бањои хубу аъло супорад ва на камтар
аз ду маќола дар рўзнома ё маљалла
(барои фанњои гуманитарї) чоп карда
бошад ва ё ду- се кори лабораторї (ба-
рои фанњои даќиќ ва табиатшиносї) ба
анљом расонида бошад, аз гурўњи ѓай-
риройгон ба гурўњи ройгон гузаронида
мешавад.

3) Њангоми аз гурўњи ѓайриройгон ба
гурўњи ройгон гузаштан њатман тавсиф-
номаи муовини декан оид ба корњои
тарбиявї ва намояндаи созмони љамъ-

иятї талаб карда мешавад.
4) Барои аз гурўњи ѓайриройгон ба

гурўњи ройгон гузаронидани донишљў
дар сатњи факултет ва донишгоњ (до-
нишкада) комиссияи корї таъсис дода
мешавад. Мутобиќи бандњои дар боло
зикршуда њуљљатњо омода мегардад ва
ба комиссия пешнињод мешавад. Фа-
култет њуљљатњои донишљўеро, ки аз ко-
миссияи худ мегузаронад, барои
баррасї ба идора ва ё шўъбаи
таълимии донишгоњ ва донишка-
да  мефиристад .  Идора  ва  ё
шўъбаи таълимии донишгоњ (до-
нишкада) њуљљатњои тасдиќку-
нандаи довталабро тибќи бан-
дњои Ќоидаи мазкур санљида, ба
комиссияи назди Шўрои олимо-
ни донишгоњ ва донишкада пеш-
нињод менамояд.

5) Комиссияи назди донишгоњ
(донишкада) аз њисоби се нафар
аъзоёни Шўрои олимон, ректор,
ноиби ректор оид ба таълим, но-
иби ректор оид ба тарбия, дека-
ни факултет, мудири кафедра ва
намояндаи созмони љавонон ё
занон (даъвати намояндагони
созмонњои љамъиятї салоњияти
ректори донишгоњ (донишкада) мебо-
шад) таъсис дода мешавад.

6) Комиссия њуљљатњои пешнињодшуда-
ро омўхта, барои баррасї ва тасдиќ ба
Шўрои олимон пешнињод менамояд.

Дар Шўрои олимон яке аз намоян-
даи комиссия њуљљатњои довталабро
пешнињод намуда, доир ба мувофиќат
кардани  њуљљатњо  ба  талаботи
Ќоидањои мазкур гузориш медињад.

7) Дар Шўрои олимон гузориши до-
нишљў - довталаб шунида мешавад.

8) Агар сатњи саводи донишљў ба та-
лабот љавобгў бошад ва бо тариќи озод
51 % овозњоро соњиб шавад, њуќуќи ба
гурўњи ройгон гузаштанро пайдо мена-
мояд. Шўрои олимони донишгоњ (до-
нишкада) барои  гузаронидани  до-
нишљў аз гурўњњои ѓайриройгон ба гур-

КАДОМ ДОНИШЉЎЁН ДАР ГУРЎЊЊОИ
РОЙГОН ЊАЌЌИ ТАЊСИЛ ДОРАНД?

Бо фармоиши вазири маорифи
Љумњурии Тољикистон аз 4
феврали соли 2010, №161

тасдиќ шудааст

ўњи ройгон ба Вазорати маорифи Љумњ-
урии  Тоxикистон  лоињаи  ќарор  ва
њуљљатњои дигарро пешнињод менамояд.

9) Вазорати маорифи Љумњурии Тољи-
кистон дар назди муовини вазир комис-
сия таъсис дода, њуљљатњоро аз назорат
мегузаронад ва лоињаи ќарори љаласаи
комиссияи мазкурро барои тасдиќ ба
вазир пешнињод менамояд. Баъди ба

тасвиб расидани ќарор њуљљат њукми
ќонунї гирифта, аз љониби ректори до-
нишгоњ ва донишкада ќарори амалї гар-
донидани он ба тасвиб расонида меша-
вад.

10) Комиссияњои дар Ќоида таъкид-
шуда њар сол баъди анљоми имтињоноти
зимистона ва тобистона фаъолият ме-
кунанд.

11) Донишљўёни муассисањои дав-
латї аз гурўњи ѓайриройгон њангоми гу-
заштан ба муассисаи дигари таълимї
дар сурате ба гурўњи ройгон ќабул карда
мешаванд, ки меъёрњои талаботи сар-
хати 1 ва 2 банди 2 Ќоидањои мазкурро
иљро намуда, аз њамаи санљишу фарќия-
тњои пешбинишуда бањои хубу аъло ги-
рифта бошанд.

12) Ятимону бепарасторон (танњо бе

падару модар), ки дар гурўњи ѓайрирой-
гони муассисањои давлатї ва ѓайридав-
латї (хусусї) тањсил мекунанд, баъди
пешнињоди њуљљатњои тасдиќкунанда,
мувофиќи моддаи 39 Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи маориф" ба тав-
ри истисно дар асоси хулосаи комис-
сияи марбутаи маќомоти давлатии идо-
раи маориф (Вазорати маорифи Љумњ-
урии Тољикистон) аз гурўњњои ѓайрирой-
гон ба гурўњњои ройгон гузаронида ме-
шавад.

13) Муассисањои тањсилоти олии
касбии ѓайридавлатї (хусусї), ки ба та-
риќи ѓайриройгон донишљў ќабул меку-
нанд, бењтарин донишљўёни фаъол,

аълохон ва ахлоќан намунави-
ро мувофиќи Ќоидањои мазкур
аз супоридани маблаѓи тањсил
озод мекунанд ва аз натиљааш
Вазорати маорифи Љумњурии
Тољикистонро огоњ менамоянд.

14)Њамаи њуљљатњои тасдиќ-
кунанда аз љониби донишгоњ ва
донишкада (номгўи бањоњо, тав-
сифнома ва пешнињоди Раиси
Шўрои олимони муассисаи таъ-
лимї) дар ду давра, баъди им-
тињони зимистона ва тобистона
ба Вазорати маорифи Љумњурии
Тољикистон пешнињод карда ме-
шавад. Вазорати маорифи Љум-
њурии  Тољикистон  тибќи
Ќоидањои мазкур дар асоси ма-
вљуд будани тамоми њуљљатњои
тасдиќкунанда баъди санљиши

комиссия барои гузаштани донишљў аз
гурўњи ѓайриройгон ба гурўњи ройгон
иљозат медињад.

15) Теъдоди умумии донишљўёне. ки
аз гурўњњои ѓайриройгон ба гурўњњои
ройгон мегузаранд, дар муассисањои
тањсилоти олии касбї 2 % шумораи
умумии донишљўёни ѓайриройгони кур-
си марбутаро ташкил медињад.

16) Дар сурати дар мўњлати 1 сол
иљро нашудани шартњои сархати 1 ва 2
банди 2 Ќоидањои мазкур донишљў аз
нав ба гурўњи ѓайриройгон гузаронида
мешавад.

Эзоњ: Донишљўёне, ки тибќи сархати
1 ва 2 банди 2 Ќоидањои мазкур аз гур-
ўњњои ѓайриройгон ба гурўњњои ройгон
мегузаранд (ба истиснои ятимон), бо
стипендия таъмин карда намешаванд.

Дар базми ишќ шамъи фурўзон
        муаллим аст,

Мардум чу пайкаранд, агар љон
         муаллим аст.

Он боѓбони гулшани
 андешањои жарф,

Парвардигори рўњи њакимон
        муаллим аст.

Агар ба таърих ва ташаккули милла-
ти кўњанбунёду соњибтамаддуни тољик
назар афканем, мебинем, ки шахсия-
тњои бузургро парваридаву барои хиз-
мати ин мардум њадя кардааст. Њар як
миллату халќиятро бо ќишри зиёияш
мешиносанд, зеро сухани ин одамон
таъсирбахш њаст. Ба ин ќишр олимон,
омўзгорон, шоирон, нависандагон ва
ѓайра дохил мешаванд.

Дар Тољикистони соњибистиќлоли мо
олимони намоён хеле зиёданд, ки дар
донишгоњњои гуногун кору фаъолият
доранд ва њар яки онњо дар самтњои
гуногуни илм шўњратёб гардидаанд.
Дар тўли собиќаи кории 29 солаам дар
донишгоњ дар ин давра ба як зумра оли-
мони соњањои мухталиф шинос шудам
ва сабаќи касби пуршарафи омўзгорї
ва зиндагиро аз онњо аз бар намуда-
ам.

Бо амри таќдир аз соли 1984 ба Ин-
ститути педагогии шањри Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї ба факултаи фи-
зика ва математика дохил шудам. Аз
фанњои самти риёзї олимону омўзго-
рони бомаърифату пуртаљриба ва за-
коватманд ба мо таълим медоданд. Мо,
донишљўён омўзгорони дараљаи илми-
доштаро аз беунвонон фарќ намекар-
дем. Дар таълиму тадриси фанњо да-
раљаи донишњо дар як сатњ ќарор дош-
танд.

Дар факултаи мазкур яке аз олимо-
ни намоён ва сермањсули соњаи мате-
матика, ки бо тинати пок, иродаи матин
кору фаъолият менамуд, ин номзади
илмњои педагогї, дотсент (соли 1985)
Шарифов Љумъа буд. Шиносоии ман бо
ин марди хирадманду оќилу доно аз
њамон солњои донишљўї сарчашма ме-
гирад, зеро декани факултаи физика ва
математикаро ба ўњда доштанд. Устод
бо як масъулияти хоса адои вазифа ме-
намуданд. Он кас дар ин вазифаи сер-
мањсули идоракунанда шахси љиддї,
сахтгиру серталаб буданд. Дар њама му-
собиќањои донишгоњї ва факулта дар
љойи аввал меистоданд. Њангоми дар
курси сеюм тањсил намуданам (соли
1987) устод ба докторантураи шањри
Москва дохил шуда, дар он љо рисолаи
докториашонро  дифоъ  намуданд .
Баъд аз дифои рисолаи докторї ба до-
нишкада омада, ба њайси мудири ка-
федраи алгебра, геометрия ва методи-
каи таълими он фаъолият намуданд.

Устод Шарифов Љумъа аз соли 2000
ба Донишгоњи давлатии Ќурѓонтеппа ба
номи Носири Хусрав ба кор гузаштанд,
аммо бо Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї низ пайва-
ста робитаи илмиро барќарор наму-
данд.

Њоло бо кўмаку дастгирии њама-
љонибаи профессор Шарифов Љумъа

дар донишгоњ як зумра унвонљўёну ас-
пирантон (Ниёзов Љ., Ќаландарова М.,
Сирољиддини Д., Парвинаи У., Лутфияи
Љ.) ба тадќиќоти рисолањои илмї машѓу-
ланд.

Соли 2015 зери
роњбарии  устод
рисолаи илмиам-
ро  дар  мавзўи
"Ташкили корњои
таълимї-тадќиќо-
тии  донишљўён
дар шароити бар-
номасозии  таъ-
лим" њимоя наму-
дам ва шахсияти
устод  низ  аз  на-
здик бароям шинос
шуд. Устод нињоят
инсони  њалиму
мењрубон ва хок-
сор њастанд.

Устод ба унвон-
љўёну аспирантон
ва  докторнатони
PhD оид ба масъа-
лањои  муњими
фанни методикаи таълими фанњои мах-
сус (математика, физика, информатика)
рисолаи илмї барои тадќиќот бурдан
вобаста намудааст, ки аксарии онњо ба-
рои њалли мушкилоти дар ин самтњо ма-
вљудбуда мусоидат хоњад намуд.

Фарзанди фарзонаи миллат Шарифов
Љумъа њама ваќт моро дар љое бо хира-
ду дониши воло, дар љои дигар бо њидо-
яту панду насињат дар роњи илм ва таъ-
лиму тарбияи љавонон роњнамої мена-
мояд. Аз рўи њар як банду ќисматњои кори
илмиам устод Шарифов Љумъа тањлили
чуќур намуда, ба ман бевосита роњи ду-
русти корро нишон медод. Мо тадќиќот-
чиён њамеша ниёз дорем ба донишу кор-

донии чунин олимони асил, ки моро дар
роњи пурпечутоби илм роњбаладї ва
маслињатњои муфид медињанд. Агар ки-
тоби фаъолияти корї ва илмии ўро са-
фњагардон кунем, бисёр раногранг аст,

зеро ў дар рушди таъри-
хи математика, методи-
каи таълими математика,
геометрия  њиссагузор
аст. Шарифов Љумъа аз
доираи тадќиќотњои худ
дар ин самт китобњо, ва-
соитњои таълимї, илмї-
методї тањия ва нашр на-
мудааст, ки имрўзњо дар
макотиби олии љумњурии
азизамон амалї гашта
истодаанд. Бузурге гуф-
таааст: "Шахсе, ки дар
њаќиќат арзандаи таъри-
фу тавсиф аст, васф кар-
дани ў нињоят душвор аст,
зеро хислатњои хуби ў зи-
ёданд ва наметавон аз
њар  кадоми  он  сухан
кард". Профессор Шари-
фов  Љумъа  аз  зумраи

њамин гуна инсонњост.
Устод Шарифов Љумъа имсол ба

синни мубораки 80 ќадам менињанд. Аз
ин рў, бо як таманнои саршор аз мењру
муњаббат ба он кас саломатї, умри да-
рози бобаракат, саодати рўзгор ва дар
корњои илмию эљодиашон комёбињо ор-
зумандем.

Њолу молу солу фолу аслу
        наслу тахту бахт,

Бар муродат бод њар њашт,
   эй амони рўзгор:

Њол-накў, мол-вофир,
  сол-фаррух, фол-саъд,

Асл-собит, насл-боќї,
          тахт-олї, бахт-ёр.

ОЛИМИ ПУРБАРАКАТ ВА ИНСОНИ БОФАЗИЛАТ

Зайнаб САМАРИДДИНОВА,Зайнаб САМАРИДДИНОВА,Зайнаб САМАРИДДИНОВА,Зайнаб САМАРИДДИНОВА,Зайнаб САМАРИДДИНОВА,
номзади илмњои педагогї, дотсент,номзади илмњои педагогї, дотсент,номзади илмњои педагогї, дотсент,номзади илмњои педагогї, дотсент,номзади илмњои педагогї, дотсент,
сардори Раёсати илм ва инноватсиясардори Раёсати илм ва инноватсиясардори Раёсати илм ва инноватсиясардори Раёсати илм ва инноватсиясардори Раёсати илм ва инноватсия
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Дили шабњо бувад ганљинаи асрор ошиќро.      Соиб

МАКУШ МЎРЕ БА РЎЗЕ КУШТА
ГАРДЇ

Боис ба ќаноатмандист, ки байни ма-
зњабњо ва мусулмонони мамлакатњои гу-
ногун рўз аз рўз робитањои гуногуни
судманд густариш меёбад. Рафтуомад,
алоќањои тарафайн ва муносибатњои
фарњангии байни кишварњои исломї
торафт ављ мегирад, ки ин зарурати за-
мони муосир аст.Баробари љињатњои
мусбї, мутаассифона, баъзе њолатњое
ба назар мерасанд, ки онњо ба зуњури
ихтилофоти фикрї ва аќидагї боис ме-
шаванд. Њар як фардро зарур аст, ки та-
вассути аќлу дониш ва хиради солим
амал намуда, мўйро аз хамир људо кар-
да тавонад. Дар шоњрњи зиндагї, ки пур
аз шебу фарозњост, ќадами устувор гу-
зошта, монеањои сунъии барпонамудаи
нољавонмардони дохилї ва хољањои хо-
риљиро тавассути донишу аќли расо
пушти сар гузорад.

Баъзе љавонони камхираду аз дони-
шу фарњанг дурмонда ба доми ифрити-
ён афтода, ба њаракатњои ифротгароию
мољарољўї шомил гардида, љони худу
њазорони дигарро зери хатар мегузо-
ранд. Ба пиндори мо, чунин ашхос на
танњо таълим нагирифтаву тарбия на-
дидаанд, балки аз Худои худ бехаба-
ранд.

Миллати бохираду дурандеши мо чї
ва кї будани дасисаю дасисабозон, ми-
ёнаравњои хориљию љањди љонњавлонаи
мансабпарастонро њанўз дар солњои
90-уми ќарни гузашта
бо чашми сар дида
буданд, маќсади "па-
дар"-у  "модарон"-и
миллат ,  чї  будани
низову  даргирињои
ќавмї, гурўњи ва динї
- мазњабиро хуб дарк
карда, то имрўз аз он
шањди чашида ранљ
бурда  истодаанд .
Шукри бењад, ки аќлу
хиради волои марду-
ми мо ѓолиб омад, ху-
сусан ,  тавассути
љањду талошњои Сар-
вари мамлакатамон
Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї- Пешвои
миллат ,  муњтарам
Эмомалї  Рањмон
тадриљан сулњу вањ-
дати миллї дар сарзаминамон роњан-
дозї ва амалан корбаст гардид. Аз
њамин низову даргирињои ќавмї, гурўњи
ва динї-мазњабї, ки ќариб буд Тољикис-
тони азизи моро ба коми ањримании худ
фурў барад, хулоса бароварда, дар ин-
тихоби роњи росту дуруст хато накунем,
фирефтаи суханони шањдомезу дар асл
зањрогини онњо нашавем. Дурўѓ, хиёнат,
дасисабозию дурўягї яке аз воситањои
сиёсатбозињост, ки њамќадами њаёти
рўзмарраи инсонњост. Хиёнаткорону
дурўѓгўён ва ѓуломони њавою њавас, ху-
шомадгўёни хољањои хориљ пайрави
маъбуди худ-Шайтон мебошанд. Ана
њамин тоифањо ба доми шайтонњои
одамсурат, ки дар либоси дину мазњаб
даромада, мардумони камсаводу аз
дину имон бехабарро бо рафтору ама-
лњои маккорона ва дурўѓу найраг ба доми
гумроњї меафтонанд, афтида, хиёнат-
кори Ватану миллати хеш мегарданд.

Айни замон террористону экстреми-
стони ифритсурат љавонони сустирода,
гаправ, камсаводу кам тарбиядидаро ба

майдони набарди ноњаќ рањнамун сох-
та, худ дар сари дастархони пурнозу
неъмат нишаста, аз содагии онњо лаз-
зат мебаранд. Лаззат аз он мебаранд,
ки дар љањон љавонони сода кам нестанд
ва фирефтаи ваъдањои осмонбўси онњо
гардида, ба ватану модари худ хиёнат
мекунанд, ашки модарон мерезанд, си-
наи тифлон медаранд, љони падарон
мегиранд, билохира, подоши "зањмат"-
и худ-шањди маргро пеш аз муњлат ме-
чашанд.

Ин  тоифа  зархаридони  гумроњи
хољањои хориљ бо уммеди дар оянда со-
њиби "зиндагии шоњона" шудан даст ба
куштору ѓорат мезананд. Оё онњо боре
андешидаанд, ки аз рехтани хуни ноњаќ
њатто Худованд розї нест. Ноњаќ кушта-
ни инсон яке аз гуноњњои кабира аст.

Аллоњ таъоло дар сураи Нисо-93 ме-
фармояд: "Ва касе, ки мекушад муъмин-
ро ќасдан, пас љазои ў љањаннами љови-
дон аст ва ѓазаб кардааст, Аллоњ лаъ-
нат кардааст ўро ва омода кардааст
барои ў азоби бузургро". Ва Расулул-
лоњ (салаллоњу алайњи ва салам) гуф-
таанд: "Парњез кунед аз њафт њалокку-
нанда… ва зикр карданд хуни ноњаќ
рехтанро". (Бухорї ва Муслим).

Аз Љобир ибни Абдуллоњ (р) ривоят
шудааст: "Аз назди Паёмбар (с) харе гу-
зашт, ки дар бадани ў бо оташ нишонае
(соњиби њайвон бо оњани тафсондашу-
да ба ягон љои бадани он нишона ме-
монд ва он исботи моли ў будан аст),
буд. Паёмбар (с) гуфт: Лаънати Худо бар
касе, ки ин корро кардааст".

Модоме ки Паёмбар (с) дар бадани
њайвоне гузоштани нишонаро ба љони
онњо љабр дониста, ба нишонагузор
лаънати Худовандро раво дида бошад,

пас, ба онњое, ки хуни ноњаќ мерезанд,
чї ќадар лаънатњо интизор бошад? Рех-
тани хуни мумин аз тарафи мумин аз
нигоњи Худованд ќатъиян манъ аст. Дар
њељ куљои "Ќуръон"-и шариф наомада-
аст, ки хуни ноњаќ рехта шавад.

Магар шумо љанобони террористу эк-
стремистро хољањоятон, ки худро раз-
мандагони роњи дини ислом мењисо-
банд, њарчанд ки як тори мўйи онњо му-
сулмон нест, боре нагуфтаанд, ки аз
фармудањои Худованд сар тофтан љоиз
нест ва нафањмониданд, ки рехтани
хуни ноњаќ дар назди Парвардигор но-
бахшиданист. Љанобони ифритсурату
ифротгаро фаромуш накунед, ки сухан-
шиносе мањз бањри шумо-роњгумкар-
дањо, ки оќибати амали нољавонмардо-
наатон марг аст, гуфтааст:

Љањд бинмо, хуни ноњаќ кам бирез,
Бар сари худ лаънати дунё марез.
Ќотилон, албатта, маќтул мешаванд,
Рўсиёњи њарду олам мешаванд.
Ваќтњои охир тезу тунд гардидани

вазъ дар Шарќи Наздик, баъзе мин-

таќањои Осиё, Африќои Шимолї ва ди-
гар минтаќањои дунё нишон медињад, ки
терроризм ва экстремизм ба хатарњои
аввалиндараљаи љањони муосир табдил
ёфтааст. Фаъолияти созмонњои терро-
ристї торафт васеъ гардида, фаъолша-
вии онњо, аз љумла, дар кишвари ба мо
дўсту њамсоя-Афѓонистон вазъиятро
боз њам тезутунду мураккабтар гардо-
нида истодааст.

Террористону экстремистони ифрит-
сурат аксаран зери даъвату шиорњои
диниву мазњабї панањ бурда, худро
њомиёни дину шариат эълон намуда,

исломро њамчун яроќи идеявї, расидан
ба маќсади олии худ медонанд. Њол он
ки дини мубини ислом аз терроризму
экстремизм фарсахњо дур буда, бо он
њељ иртиботе надошту надорад.Терро-
ризм ва экстремизм сарчашмаест барои
заиф гардонидани ин ё он мамлакат ва
сарсону бадбахт гардонидани ањолии
он. Пайомадњои чунин вазъи ногуворро
дар мисоли Сурия, Ироќ, Судон, Филип-
пин, Тунис ва Лубнону Афѓонистон ди-
дан мумкин аст.

Террористон ба олам дањшат андох-
та, тавассути нафарони камхираду аз
тарбия дурмонда мехоњанд амалњои
зишту нољавонмардонаи худро амалї
намоянд, вале дур нест, ки тири онњо хок
хурад. Зеро кули мардуми Сайёра мањ-
кумгари маќсуди нопоки онњост. Миро-
бид Сайидои Насафї дар ин росто наку
овардааст:

Њаркї бо душмании халќ
            равон аст чу бањр,

Зуд бошад, ки сари хеш
     чу гирдоб хурад.

Ба љавонони саодатманди мо зарур
аст, ки пайи шукуфоию осудагии вата-
ни азизу соњибистиќлоли худ бошанд,
ба њељ гуна ташвиќу тарѓиб, амалу раф-
тори террористон, экстремистону да-
сисабозон, ки эшон рањгуму оќи ватан-
шудаанд, бовар накунанд. Нагузоранд,
ки шайтонњои бекалушу мањсї тољику
тољикистониён ва Тољикистони амну
озоди моро ба бозичаи дасти дасиса-
бозон ва ифритиёни хориљ табдил ди-
њанд.

Љавонони њушманд, биёед, љањд ба-
рои побарљову бардавомии вањдати
миллии кишварамон ва мутантании су-
лњи абадию озодї, ки Худованд муяс-
сари мо гардонидааст,намоем. Нагузо-
рем, ки њељ яке аз шањрвандони сарза-
мини муќаддасамон, алалхусус, љаво-

нони ояндасози миллати бофарњангу та-
маддунпарварамон ба доми ифритиё-
ну ифротгароён афтида, дар ду љањон
сияњрўз гарданду гирифтори лаънати
љањониён шаванд.

 Љањд бар он намоем, ки сулњу вањ-
дат, ободонию созандагиро дар сириш-
ти њар фарди кишвар бедор намуда,
донишу мањорат ва аќлу фаросати хеш-
ро бањри сарафрозии Ватани мањбуба-
мон роњандозї намоем. Сарзамине чун
Тољикистон, ки чор фаслаш фасли фай-
зу баракат, халќаш баору баномус ва
мењнатќарину бофарњанг, мардумонаш
сулњдўсту соњиби Њукумати конститутси-
онист, бањри пешравию рушд љадал
бояд намуд. Кўшиш бањри ободонию шу-
куфої намуд, то мамлакати тозаистиќ-
лоли худро ба љањониён тавассути аќлу
хиради воло, дониши пешрафтаи ба
стандартї љањонї љавобгў муаррифї
карда тавонем. Ин аст, ќарзи фарзан-
дии њар як инсони худшиносу худогоњ,
бахусус, љавонони баору номуси Тољи-
кистони азизи мо.

Бобохон ЉЎРАЕВ, саромўзгориБобохон ЉЎРАЕВ, саромўзгориБобохон ЉЎРАЕВ, саромўзгориБобохон ЉЎРАЕВ, саромўзгориБобохон ЉЎРАЕВ, саромўзгори
кафедраи тањсилоти ибтидоїкафедраи тањсилоти ибтидоїкафедраи тањсилоти ибтидоїкафедраи тањсилоти ибтидоїкафедраи тањсилоти ибтидої

Терроризм ва экстремизм аз як љониб чун вабои аср хатари глобалии
љиддї буда, аз љониби дигар аъмоли он гувоњ аст, ки террорист

ватан, миллат ва дину мазњаб надорад, балки як тањдиде ба љомеаи
љањонї ва љони њар як сокини сайёра аст.

Эмомалї  Рањмон

В Республике Таджикистан для подготов-
ки высококвалифицированных специалистов
различных сфер роль Кулябского государ-
ственного университета имени Абуабдул-
лох Рудаки является относительно значи-
тельным. Для более благоприятного осуще-
ствления этого процесса в университете
проделано много работ. Осуществление
проекта EXTEND и создание EXTEND цент-
ра является одним из важных намерений и
ведется работа в этом направлении.

Данный  центр  оснащён  современной
технологией и в нем будут проведены курсы
повышения квалификации для преподавате-
лей, соискателей, аспирантов, докторантов
PhD и работников разных организаций.

Несмотря на то, что традиционная сис-
тема обучения является одной из сильных,
отслуживших систем, кредитная система
обучения это мировая система. Во всем
мире известно четыре вида кредитной сис-
темы, которыми являются:

- Порядок проведения кредитов по евро-
пейской системе (European Credit Transfer
System - ECTS)

- Порядок сбора кредетов по американс-
кой системе (United States Credit System-
USCS)

- Порядок сбора и проведения кредитов
по британской системе (Credit Accumulatuon
and Transfer System - CATS)

- Порядок проведения кредитов универ-
ситетов регионов Азии и Тихого Океана
(University Credit Transfer System- UCTS)

В рамках проекта Фонда Европы Эрас-
мус+ проект EXTEND в четырех ВУЗ-ах Рес-
публики Таджикистан и Российской Феде-
рации открываются Центры EXTEND.

Одновременно для устойчивости данно-
го центра и повышения профессионального
уровня специалистов инженерной отрасли,
которые занимаются деятельностью на про-
изводстве, даются им возможность, соглас-
но ходотайству инженерных предприятий,
организовать такие курсы.

В основном в этих центрах будут вне-
дряться методы активного обучения и со-
временные прогресивные технологии обу-
чения. Относительно этого со стороны ра-
бочей группы проекта выбраны 8 курсов пу-
тем голосования, одним из координаторов
которых является КГУ - "Коммуникация". Для
обработки данных курсов в 8 университетах
партнерами проекта из Республики Таджи-
кистан и Российской Федерации были про-
ведены исследования в виде анкетирования,
изучались все необходимые стороны про-
грамм повышения квалификации преподава-
телей и исследования лиц занимающихся
научной работой, изучаются требования за-
конодательств со стороны ВУЗов, оценива-
ются партнеры проекта со стороны европей-
ских экспертов.

После  реализации  проекта  EXTEND
центр EXTEND начинает деятельность, ко-
торый осуществлет следующие задачи:

- Обеспечение центра EXTEND техничес-
ким оборудованием, отвечающим современ-
ными требованиями;

- Организация рабочей атмосферы для
нескольких работников университета;

 - Привлечение специалистов инженер-
ной отрасли в центр;

- Организация, проверка, проведение
итогов и внедрение научно-исследователь-
ских работ инженерной отрасли и других
различных отраслей с использованием обо-
рудования центра;

- Внедрение курсов по подготовке рабо-
чей группы EXTEND во время переподготов-
ки преподавателей и соискателей;

- Привлечение добровольцев в центр.
В данное время курсы находятся на орга-

низационной стадии, для подготовки обуча-
ющего материала используется опыт препо-
давателей России, Европейского Союза, Тад-
жикистана и вообще литература мирового
уровня. Необходимо отметить, что при тра-
диционном обучении достигнуты хорошие
результаты, но курсы которые проходят в
рамках проекта EXTEND разрабатывают и
утверждают достойную испытанную практи-
ку Таджикистана, России и Евросоюза.

Результаты, которые будут достигнуты
после организации центра EXTEND и вне-
дрение курсов в центрах:

- Подготовка специалистов, отвечающих
внутреннему и межународному рынку труда;

- Возможности внедрения и осуществле-
ния на практике научно - учебных и научно -
производственных экспериментов с помо-
щью современного оборудования;

Орзу Орифов - начальникОрзу Орифов - начальникОрзу Орифов - начальникОрзу Орифов - начальникОрзу Орифов - начальник
отдела международных отношенийотдела международных отношенийотдела международных отношенийотдела международных отношенийотдела международных отношений

КГУКГУКГУКГУКГУ
Умеда Курбонова - руководи-Умеда Курбонова - руководи-Умеда Курбонова - руководи-Умеда Курбонова - руководи-Умеда Курбонова - руководи-
тель центра профессиональноготель центра профессиональноготель центра профессиональноготель центра профессиональноготель центра профессионального

развития и инноваций КГУразвития и инноваций КГУразвития и инноваций КГУразвития и инноваций КГУразвития и инноваций КГУ

ЭФФЕКТИВНОСТЬ РЕА-
ЛИЗАЦИИ РЕЗУЛЬТАТОВ
ПРОЕКТА EXTEND ПУТЕМ
ОРГАНИЗАЦИИ КУРСОВ

ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКА-
ЦИИ В ЦЕНТРЕ "EXTEND"

КГУ
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Анвори дониш 77777ТАЪРИХЊар ки давлат ёфт шуст аз лавњи хотир номи мо,

Ављи давлат тоќи нисён аст дар даврони мо.      Соиб

ЉОНФИДОИ БАЌОИ МИЛЛАТ
Барои баќову њастии миллат, эњёи

давлат, њимояи манфиатњои миллї,
озодиву адолат ва њаќиќати таърихии
халќи тољик хизмати Нусратулло Мах-
сум низ басо назаррас аст.

Эмомалї Рањмон
Расо 82 сол муќаддам, 8 июли соли 1937

яке аз фазандони сарсупурдаи миллати то-
љик Нусратулло Махсумро дар Москва ба
њабс гирифтанд, пас ду моњ нисбати ў њукми
љазои олї  содир гардид ва 1 ноябри њамон
сол ба ќатл расонида шуд… Зиндагиномаи
ин марди шариф барои њар як сокини кишва-
рамон намунаи ибрат аст.

…Фољиањои солњои 30-юми асри ХХ риќ-
ќатборанд. Ба гардиши гирдоби пурталотуми
он замонњои мудњиш, ки љомеаи Тољикистон-
ро низ, мутаассифона, фаро гирифта буд,
бадхоњони халќи тољик мусоидат мекарданд.
Дар фурсати муносибе, ваќте ки сели зиёи-
куши шўравї пайи маљроњои нав буд, душ-
манони миллат ба пушти Нусратулло Мах-
сум - фидоии миллат, фарзанди мубориз ва
озодихоњи халќи тољик, абармарди даврон
ханљар заданд.

Мутаассифона, дар њама давру замон
њастанд афроде, ки бо нињоди бад ва нота-
вонбинии худ бори зиндагиро боз њам сан-
гинтар месозанд. Дар он солњо бозори бад-
хоњон нињоят гарм буд.

Нусратулло Махсум (Лутфуллоев Нусра-
тулло) дар оилаи дењќони камбаѓал дар
ноњияи Ѓарм таваллуд шудааст. Волидайни
ў маълумоти динї доштанд, бахусус мода-
раш Шарифмо, ба наќли њолдонњо, зани аз
лињози динї босавод, шеърдўст ва њатто бе-
дилшинос низ ривоят шуда, дар саводи иб-
тидої гирифтани Нусратулло сањми босазои
худро гузоштааст. Яке аз сабабњои "Махсум"
мулаќќаб шудани ў низ дар њамин мебошад.
Бинобар вазъи бади рўзгор Нусратулло аз
синни нављавонї бо иддае аз њамдењагонаш
барои таъмини оила ба шањрњои Ќўќанду
Фарѓона сафар карда, дар он љо ба шуѓли
њаммолї пардохта, рўзгори хешро пеш ме-
бурд. Зиндагї ва фаъолият дар шањрњои бу-
зург ба њаёти Нусратуллои нављавон таъси-
ри амиќ гузошт. Ў пайваста бо одамони гуно-
гунсоњаи ќишрњои мухталифи љомеа дар та-
мос мешуд.

Муоширати зиёд дар шањрњои гуногунмил-
лат ба забономўзии Нусратулло низ таъсир
гузошт ва ў забони гуфтугўии ўзбекї ва ру-
сиро аз бар намуд. Њамчунин мављи корпар-
тоињо ва эътирозњоро бо чашми худ дида,
рўз то рўз нисбат ба љомеа диди тозатар пай-
до мекард. Бо афкору аќидаи пешќадам ба
зодгоњаш баргашта, љодаи сиёсатро интихоб
кард. Фаъолияти худро аз раисии Кумитаи
инќилобии ноњияи Ѓарм сар карда, бинобар
мењнати софдилонаву ќалби покаш то зи-
нањои баланди роњбарї, яъне раиси Кумитаи
Иљроияи Марказии љумњурї расид.

Ба мењнати содиќонаи шабонарўзии Нус-
ратулло Махсум мењри беандоза нисбат ба
Ватану миллат неруи тоза мебахшид. Дар
тамоми љодањои созандагии кишвар сањмгу-
зор буд. Вале нотавонбинон ва душманони
миллат пешравии назарраси зењнї, азму иро-
даи бемисли ўро дида натавониста, пайи аз
байн бардоштанаш гардиданд. Он солњо ў дар
Москва дар Академияи наќшавии Иттињоди
шўравї њамчун шунаванда тањсил мекард.
Њангоми тањсил Нусратулло Махсум наќша
дошт, ки аз фурсати муносиб, яъне аз ма-
вќеи марказ истифода бурда, бањри ватану
миллати хеш корњои хайреро анљом дињад,
вале маълумоти бардурўѓе, ки њамарўза да-
ста-даста аз душманони дўстнамояш ба мар-
каз ворид мешуданд, оњиста-оњиста ўро ба
вартаи нобудї кашиданд. Соли 1937 Нусра-
тулло Махсум бо љурми бурдани корњои зид-
диинќилобї ба њабс гирифта шуд.

Рўзњои охирине, ки Нусратулло Махсум
дар зиндон ба сар мебурд, гарчи хоби ороме
њам надошт, њамеша дењи худро дар хоб
медид. Айёми бачагї. Гўё мўйсафеде мехо-
њад ба ў - навраси 10-12-солае кумак расо-
над… Гоњ ўро аз љўе мегузаронид, гоњо дас-
ташро гирифта, роњеро ба ў нишон медод,
гоњи дигар, гўё дар баландие дармондаасту
њамон мўйсафед барои ба поён фуромадан
ба ў мадад мекунад. Шабе набуд, ки воли-
дайнаш ба хобаш надароянд ва дар он хо-
бњои гоњ орому баъзан мушавваш Нусратулло
солњои кўдакиашро медид…

Ин хобњои кўтоњ умедбахш буданд. Нус-
ратулло умедвор буд, ки њатман нафаре пай-
до мешаваду  барои сиёњро аз сафед људо
кардан ба ў кумак мекунад. Охир ў дар назди
виљдонаш пок буд, итминони комил дошт, ки
солњои сол дар назди халќу Ватан содиќона
хизмат кардааст ва роњи тайкардааш поку
беолоиш аст. Вале њатто таъбирњо низ дар
пеши террори замон ољиз буданд. Ў ба ёди
тифли навзодаш Музаффар, ки њанўз нафа-
си падарро дар чењраи маъсумаш эњсос на-
карда буд, ашк мерехт. Ба бўи тифлонаи ў,
ки аз бењтарин неъматњои табиат медонист,

пазмон шуда буд.
Чун ба ёд меовард, ки ин мављи берањми

ќурбонињо бењтарин ходимони давлатї, ака-
демикњо, олимон, шоирон, нависандагон,
њунарпешагон ва  дигар фаъолонро ба гирдо-
би худ кашида, нисбат ба онњо мудњиштарин
љазоњоро раво дидааст, ноумедї вуљудашро
фаро мегирифту садњо суоли бељавоб маѓ-
зашро фишор медод.

Дар утоќи тангу тори шањри ѓурбат шахсе
нишаста буд, ки солиёни зиёд Тољикистони
навтаъсисро сарварї намуда, дар бунёди сох-
тори сиёсї, таќсимоти арзї, лоињањои иќти-
содї ва дар њалли муаммову мушкилоте, ки
барои мустаќилияти тољикон монеа эљод ме-
карданд, сањми босазое гузошта, нињоят ба
буњтони ноњаќ гирифтор шуда, дар ќалби
шўравї барои адолат талош меварзид.

Маъмулан, ваќте сардори оиларо ба њабс
мегирифтанд, баъди чанде маъмурон дубора
ба ин хонадони вањшатзада омада, ањли
оилањои онњоро низ зиндонї мекарданд, дар
њузури фарзандон манзилњояшонро мавриди
кофтуков ќарор медоданд. Атфоли танњомон-
даро ба хонаи кўдакон месупурданд. Хонадо-
ни Нусратулло Махсум низ баъди мањбус шу-
данаш барои муддате пароканда шуд: њамса-
рашро њамчун њамсари "миллатчии буржуазї"
ва "душмани халќ" ба  њабс гирифта, кўдакон-
ро ба њар гўшаву канор ба хонаи бачагон су-
порида, пањну парешон карданд.

Нусратулло Махсум аз ин њолат хуб огоњ
буд. Яќин медонист, ки мабодо умр вафо на-
кунад, њатман рўзе фаро хоњад расид, ки
шаффофияти кори ўро таърих собит меку-
над, вале оё фарзандонаш бори ин озмоиши
сангини њаётро тањаммул мекарда бошанд?

Мунтазири пурсишњои муфаттишон лањза
мепоид, фурсати сухан гуфтанро интизорї
мекашид. Умед дошт, ки њатман адолат барќ-
арор мегардад. Аммо, њайњот, суханњо ногуф-
таву сатрњо нонавишта монданд ва охирин
заработи ќалби саршор аз муњаббати Ватан
пайи ормонњои ношикаста хомўш шуданд.

Он замон хешовандон, шиносњо, њамкорон
ва ёру рафиќон аз ањли оилаи нафароне, ки
"душмани халќ" эълон мешуданд, канораљўї
мекарданд, то ба сарашон балое наояд. Ањли
хонаводаи Нусратулло Махсум низ ба чор
тарафи шўравї пароканда шуданд.

Фарзанди калонї Мунавваршо, ки донишљ-
ўи пешќадами Донишкадаи омўзгории шањри
Москва буд, бо бањонае аз тањсил хориљ кар-
да шуд ва дар њолати рўњафтодагии шадиде
ба дењаи бобоии худ баргашт. Чун дар дењот
њама ба кору бори дењќонї банд буданд ва ба
пок будани гузаштагони ў шубњае њам надош-
танд, Мунавваршо чандон азоби рўњї наме-
кашид, вале буданд нафароне, ки бо нигоњњои
мањкумкунанда ва муносибати соядору су-
хани бељо ба љароњати ќалби ў намак мепо-
шиданд. Пирони дењ ўро дилбардорї мекар-
данд ва  таскин мебахшиданд. Шояд он мўйса-
феди хайрхоње, ки Нусратулло Махсум дар
хоб дида буд, рамзи пирони дењаашон буд, ки
фарзанди дилшикастаи ўро дилбардорї кар-
да, бо умеди эњёи адолат пайваста дуогўи ў
буданд?..

Мунавваршо мутмаин буд, ки падар њељ
гуноње надорад. Шахсе, ки барои мустаќили-
яти Тољикистон љони худро дареѓ намедошт
ва шабу рўз љоннисорона барои њар ваљаб
хоки он талош меварзид, чї тавр метавонад
ягон амали зиддиинќилобї нишон дињад? Њар-
гиз, на!

Асли воќеа ва маълумоти пурратарро фар-
зандон аз ёддоштњои ў, ки ба забони русї таъ-
лиф шуда буданд, дастрас карданд. Аз рўи
наќли духтари Мунавваршо - Раъно Нусра-
тулло:

"Ваќте падарамро аз Донишкадаи давла-
тии омўзгории ба номи Бубнови шањри Моск-
ва хориљ  карданд, падарам ба зодгоњашон
баргаштанд ва баъд аз он соли 1948 ба Ќазо-
ќистон бадарѓа шуданд. Падарам дар ёддош-
тњояшон навиштаанд: "Ман дар Ќазоќистон 7
сол зиндагї кардам. Солњои охир зиндагї дар
Чулактау бењтар шуд ва ман ташвишу монеа-
ро намедонистам, њатто 2000 сўм захираву
баъзеи чизњои дигар низ доштам.   Моро аз
хобгоњ гирифта, дар хонањои хиштии навсох-
та љой доданд. Ѓайр аз ин ман бо як муйсафе-
ди юнонї дар як њуљраи кушод ва ду арманї
Тарас ва Эшхонов дар  дигар њуљра зиндагї
мекардем. Эшхонов одами куњансол буд ва
ба ў зуд-зуд духтараш њар хел савѓотї -му-
раббои чормаѓзї ва дигар таъомњои лазизи
арманї мефиристод.

Капитани Кумитаи давлатии бехатарї, ки
моро назорат мекард,  одами хуб буд ва ба
ман маслињат дод, ки ба коллегияи Вазорати
корњои дохилии Иттињоди шўравї мактуб на-
висам. Ман мактубро навишта, ба дасти ка-
питан додам ва шояд ў онро ба љойи таъйин-

шуда фиристода буд, ки аввали соли 1954
маро аз макони бадарѓа озод намуданд".

Пайѓоми озодї ва лањзањои ин хабарро
шунидани Мунавваршо дар ёддоштњои ў ба
таври муфассал оварда шудааст. Аз наќли
духтараш Раъно, ў то шунидани ин хабар,
лањзаи хотирмонеро дар ёддоштњояш ќайд
намудааст ва онро фоли нек унвон додааст:

"Ваќтњои охир ман дар бригадаи рангза-
нњо кор мекардам. Њар рўзи истироњат ман
ба дарёчае, ки дар масофаи 100-200 метр ба
тарафи шимоли дења љорї мешуд, мераф-
там. Ин дарёча чуќур набуд, то миёни одам-
ро панањ мекард. Об  њамеша мусаффову
ширин буд. Ва ман ин рўзи истироњат либо-
самро кашида шустам ва барои хушк шудан
дар зери офтоб мондам ва худам ба об даро-
мада, оббозї кардам. Аз об набаромада ди-
дам, ки дар самти чапи соњил мори хушран-
ги ѓалатие дар офтоб гарм шуда истодааст.
Ман умуман аз морњо наметарсам ва бо ду
дастам об гирифта, ба ў пошидам. Вай ба
њаво парида, дохили об афтид. Ман тарсида,
аз об баромадам ва њар ќадаре ки нигоњ кар-
дам, дигар морро надидам. Мор якбора ѓайб
зад. Сипас, ман либосњоямро пўшида, оро-
мона ба хона баргаштам.

Субњи рўзи душанбе, ваќте ба кор њозир
шудам, њамкоронам ба наздам омада, гуф-
танд, ки туро ба комендатура  даъват карда-
анд. Ман хавотир шуда, ба комендатура раф-
там ва дар он љо ду нафар ваколатдор дар
даромадгоњ маро дида, гуфтанд, ки "яхши
ангма", яъне хушхабар овардем. Сипас, ман
камтар ором шуда, рост ба утоќи муовини
сардор даромадам. Ў маро ба нишастан так-
лиф кард ва ба ман ќарори Коллегияи Вазо-
рати корњои дохилиро дар бораи озод шуда-
нам аз љойи бадарѓа супорид. Њамин тавр,
ман шањрванди озод шудам ва баъди яку ним
моњ, дар фасли тобистон ба назди хешован-
донам ба ноњияи Ѓарм баргаштам. Ин аст он
фоли неке, ки ман дар дарёчаи Чулактау мор-
ро дида будам, гарчанде дар урфият морро
чун душмани инсон унвон кардаанд".

Аз он ки мувофиќи ќонунњои љорї њаќќи
парасторї кардани хоњару бародаронашро
надошт, хиљолатзадаву дармонда буд. Беш-
тари ваќти худро дар боѓчаи назди њавлиа-
шон сарф мекард, бо гиёњу нињолњои он дар
суњбат шуда, ба муаммову суолњояш посух
мељуст. Пайваста чашмбароњ буд. Роњи па-
дарро мепойид, ки рањнамои зиндагиаш буд.
Бехабар аз он ки њанўз  1-уми ноябри  соли
1937 падари бузургвораш  Нусратулло Мах-
сум- сарсупурдаи миллат, шахсе, ки дар бањ-
су мунозирањои марзии Тољикистон ширкат
варзида, бо ин корњояш ба худ иддаи зиёди
душман харида буд, ќатл гардида, љони худ-
ро ќурбони дасисањои он замон намуда буд.

Солњо сипарї шуданд. Фарзандони Нус-
ратулло Махсум шикасти зиндагиро мардо-
навор тоб оварда, нангу номусро пойгоњи
азму иродаи худ ќарор доданд. Онњо бо сари
хам тањсил намуда, улуми замонаро фаро
гирифта, соњибмаълумот ва бо мењнати соф-
дилонаи худ номбардори падар гардиданд.

Анвар Нусратуллоев соли 1936 мактаби
њарбии Кремлии Кумитаи Иљроияи Марказии
Умумииттифоќ (КИМУ)-ро хатм намуда, дар
њайати ќўшунњои сарњадии Шарќи Дур хиз-
мати Ватанро адо кардааст. Ў дар соли 1940
дар воќеањои кўли Њасан ширкати фаъолона
дошта, дар яке аз амалиётњои њарбї бар зид-
ди фашистон иштирок карда, захмї гардид
ва дар госпиталњои њарбї љон супурд.

Махсумова Хосият солњои зиёд роњбарии
омўзишгоњи педагогии шањри Душанберо бар
уњда дошт. Ба унвони "Муаллими хизматни-
шондодаи мактаби Тољикистон" сарфароз
гардидааст.

Махсумов Акбар Нусратуллоевич - док-
тори илмњои кишоварзї, академики АИ ЉШС
Тољикистон, дар мансабњои  Вазири кишо-
варзии ЉШС Тољикистон, ноиби президенти
АИ ЉШС Тољикистон, муовини аввали раиси
Шўрои вазирон, њамзамон раиси Кумитаи
давлатии агросаноатии ЉШС ифои вазифа
намуда, хизматњояш њамчун ходими давлатї
бо ордену медалњо ва љоизањои давлатию
илмї ќадрдонї шудааст.

Махсумов Музаффар Нусратуллоевич -
олими ситорашинос, доктори илмњои физика
ва риёзиёт умри худро сарфи тањќиќоти илмї
намуда, аз соли 1977 то соли 1992 директори
Институти астрофизикаи Академияи илмњои
Љумњурии Тољикистон буд.

Таърих олудагињои сунъиро шуста,
њаќиќати нобро рўи об мебарорад. Бо муру-
ри замон бегуноњии ин фарзанди фарзонаи
миллат собит гардида,  28 декабри соли 1957
бо Ќарори Коллегияи њарбии Суди Олї ва
хулосаи Прокурори генералии ИЉШС Нусра-
тулло Махсум бегуноњ дониста шуд.

Бо ќарори раёсати КМ ЊК Тољикистон 26
июни соли 1964 узвияти Нусратулло Мах-
сум  дар њизб аз нав барќарор карда шуд…

27 июни соли 2006 хизматњои арзандаи
ин фарзанди баруманди миллати тољик
ќадр гардида, бо фармони Президенти Љум-
њурии Тољикистон ба Нусратулло Махсум
унвони олии Ќањрамони Тољикистон дода
шуд. Дар ин рўз, њангоми таљлили   Рўзи
Вањдати миллї дар ноњияи Рашт нимпай-
караи Нусратулло Махсум  ифтитоњ гар-
дид.

ДАР АКС: Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон њангоми суханронї дар расми иф-
титоњи нимпайкараи Нусратулло Махсум
дар ноњияи Рашт.

Зимни суханронї дар расми ифтитоњи
нимпайкараи Нусратулло Махсум Пешвои
миллат Эмомалї Рањмон  дар мавриди њаёт
ва ќањрамонињои Нусратулло Махсум ёдо-
вар шуда, аз љумла чунин гуфтанд: "Таъ-
рих гувоњ аст, ки асри ХХ барои миллати
куњанбунёд ва тамаддунсози тољик асри
талошу муборизањо барои эњёву барќарор-
созии давлат ва асри бедории миллат буд.

Дар вазъияти нињоят њассосу мушкил
дар сафи аввалин фарзандони сарсупур-
даи халќи тољик ба мубориза бархостани
Нусратулло Махсум нишонаи ватандўсту
ватанпарасти асил будани ў мебошад.
Кўшишу талошњои ў, пеш аз њама, дар та-
шаккули Љумњурии Тољикистон, муайян
гардидани марзу буми имрўзаи он ва ши-
нохти миллати тољик беназир аст.

Дар таърихи худшиносии миллати то-
љик номи чунин фарзандони барўманд бо
њарфњои заррин навишта шуда, дар хоти-
ри мардум абадї хоњад монд.

Дар солњои дар вазифаи раиси Кумитаи
иљроияи Марказии љумњурї фаъолият на-
мудани Нусратулло Махсум дар Тољикис-
тон он ќадар корњои бунёдкориву созан-
дагї вусъат ёфта буданд, ки халќи мо сад-
солањои  пешин чунин дигаргунсозињоро
надида буд.

Дар ин давра, пеш аз њама, таъсиси сох-
торњои нави идоракунї, рушди тамоми
соњањо, бунёди роњњо, баланд бардоштани
сатњи маърифати мардум, созмон додани
мактабњову курсњои гуногуни касбомўзї,
љалби занон ба корњои давлатї ва дигар
тадбирњои муассир амалї гаштанд. Бо
номи ин фарзанди содиќи миллат як дав-
раи томи таърихи халќи тољик, як марњи-
лаи њассосу сарнавиштсоз ва бунёдко-
рињои азими кишварамон иртиботи ќавї
доранд.

Нусратулло Махсум ба маънои томаш
љонфидои миллати тољик буд. Ба подоши
хизматњои шоиста ва талошњои худ љињати
эњёи давлатдории тољикон гирифтори тўњма-
ту бўњтон ва ќурбони беадолатињои шови-
нистиву бадхоњони халќи тољик гардид.

Бо бунёди нимпайкараи Нусратулло
Махсум мо номи ўро на танњо абадї ме-
гардонем, балки наслњои имрўзу ояндаи
миллатро ба он њидоят месозем, ки онњо
пайрави чунин мардони ватанпарасти аси-
ли халќи  худ гашта, бо эњсоси амиќи худ-
шиносии миллї барои ободиву шукуфоии
Ватани азизамон кўшиш намоянд.

Бигузор зиндагии ин марди  наљиб ба
њар яки мову шумо сабаќи зиндагї ва кор-
номаи ў дар рушди давлату миллатамон
ва барои дар арсаи байналмилалї баланд
бардоштани мавќеи Тољикистон намунаи
ибрат бошад".

Сарвар АЗИМЇ,
АМИТ "Ховар"
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Њељ занљире бењ аз серї набошад шерро.      Соиб
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НИ ИЌТИСОДЇ ДАР КЎЛОБНИ ИЌТИСОДЇ ДАР КЎЛОБНИ ИЌТИСОДЇ ДАР КЎЛОБНИ ИЌТИСОДЇ ДАР КЎЛОБНИ ИЌТИСОДЇ ДАР КЎЛОБ
Рўзи 11-уми октябри соли љорї љала-

саи ифтитоњии Анљумани иќтисодї дар
мавзўи "Минтаќањои озоди иќтисодї
дар Љумњурии Тољикистон: имкониятњо
барои рушд" дар толори фарњангии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї баргузор гар-
дид. Дар конфронс муовини сарвази-
ри мамлакат Азим Иброњим, раиси ви-
лояти Хатлон Ќурбон Њакимзода, на-
мояндагони вазорату идорањои дахл-
дор, корпусњои дипломатї ва созмо-
нњои байналмилалї иштирок доштанд.

Муовини сарвазири Љумњурии Тољи-
кистон Азим Иброњим бо сухани ифти-
тоњии худ ба иштирокчиён ва кори Ан-
љуман барору комёбї таманно намуд.
Раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-
зода барои ташкили чунин чорабинї,
ки ба рушди иќтисодиёти вилоят, аз
љумла шањри Кўлоб ба кор даровар-
дан ва бунёди корхонањои нави сано-
атї, ба шуѓл љалб гардидани захи-
рањои мењнатї дар минтаќа мусоидат
менамояд, ба Њукумати Љумњурии То-
љикистон ва Вазорати рушди иќтисод
ва савдои љумњурї изњори миннатдорї
кард.

Барои иштирокчиён филм дар бо-
раи фаъолияти минтаќањои озоди иќти-
содии Тољикистон бо чор забон (то-
љикї, русї, англисї ва чинї) намоиш
дода шуд. Сардори раёсати пешбур-
ди фаъолияти сармоягузории Кумитаи
давлатии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Тољикистон Изатулло
Нуруллозода дар мавзўи "Иќлими сар-
мягузорї дар Љумњурии Тољикистон",
доир ба лоињаљои инвеститсионї ба-
рои рушди МОИ "Суѓд", МОИ "Данѓа-
ра", МОИ "Ишкошим" масъулони ин
минтаќањои озоди иќтисодї Фирдавс
Олимзода, Сафаралї Тайфуров ва
Сураљ Тоњирљонзода маърўза кар-
данд.

Инчунин, намояндагони Кумитаи
кор бо занон ва оилаи назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон, Ассосиат-
сияи "Кедр", ширкати байналмилалии
"Максим", Фонди дастгирии соњибко-
рии назди Њукумати Љумњурии Тољики-
стон, Институти иќтисод ва демогра-
фияи Академияи илмњои Тољикистон
дар бораи грантњои президентї барои
занони соњибкор, фаъолияти ширка-
тњои истењсолии ватанї ва хориљї дар
минтаќањои озоди иќтисодї, дастгирии
фонди соњибкорї, принсипњои ташак-
кул ва роњњои асосї барои рушди мин-
таќањои озоди иќтисодї ва дигар сам-

Шуъбаи Кумитаи њолатњои фавќу-
лодда ва мудофиаи  гражданї  дар
минтаќаи Кўлоб ба Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї барои дар сатњи баланд таш-
кил намудани чорабинї бахшида ба
Рўзи байналмилалии коњиши хатари
офатњои табиї, ки рўзи 11-уми октяб-
ри соли 2019 дар сањни Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї баргузор гардид, бо си-
поснома сарфароз гардонид.

СИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊСИПОСНОМА БА ДОНИШГОЊ

ЭЪЛОН : ХИЗМАТРАСОНИИ КОН-ЭЪЛОН : ХИЗМАТРАСОНИИ КОН-ЭЪЛОН : ХИЗМАТРАСОНИИ КОН-ЭЪЛОН : ХИЗМАТРАСОНИИ КОН-ЭЪЛОН : ХИЗМАТРАСОНИИ КОН-
СУЛТАТСИОНЇСУЛТАТСИОНЇСУЛТАТСИОНЇСУЛТАТСИОНЇСУЛТАТСИОНЇИнтихоби мушовир оид ба тањияи дастури

таълимї дар мавзўи "Малакањои ба кор таъ-
миншавї (трудоустройство)". Аз соли 2016
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољики-
стон лоињаи "Рушди тањсилоти олї" - ро, ки аз
љониби Бонки љањонї маблаѓгузорї карда ме-
шавад, татбиќ мекунад. Њадафи лоиња тањия
кардани механизмњое мебошад, ки ба бењ-
тарсозї ва назорати сифат ва мутобиќати
маълумоти олї барои бозори мењнати Тољи-
кистон кўмак мерасонанд.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї дар доираи лоињаи "Рушди
тањсилоти олї" лоињаи "Баланд бардоштани
малакањои ба кор таъмикунии духтарони кур-
сњои болоии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї" - ро тадбиќ на-
муда истодааст. Њадафи асосии лоиња баланд
бардоштани малакањои ба кор таъмин гарди-
дани духтарони курсњои болоии донишгоњ та-
вассути баргузор намудани силсилаи тренин-
гњо ва даврањои омўзишї дар самти ба кор
таъминкунї дар асоси тањияи дастури методї,
њамчун ба роњ мондани истифодаи механиз-
ми роњбарї ва такмил додани маркази рушди
касбияти донишгоњ мебошад.

 Тибќи наќшаи тадбиќи лоиња дастури таъ-
лимї дар мавзўи "Малакањои ба кор таъмин-
шавї (трудоустройство)" барои донишљўдух-
тарони курсњои болої тањия карда мешавад.
Дар ин хусус, барои ќабули мушовир оид ба

СИПОСНОМАИ ВАЗИРИ ФАРЊАНГСИПОСНОМАИ ВАЗИРИ ФАРЊАНГСИПОСНОМАИ ВАЗИРИ ФАРЊАНГСИПОСНОМАИ ВАЗИРИ ФАРЊАНГСИПОСНОМАИ ВАЗИРИ ФАРЊАНГ
БА ОСОРХОНАБА ОСОРХОНАБА ОСОРХОНАБА ОСОРХОНАБА ОСОРХОНА

Осорхонаи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
барои иштироки фаъолона дар Оз-
муни љумњуривии осорхонањо тањти
унвони "Оинаи таърих" бо Дипломи
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољи-
кистон сарфароз гардонид.

тњои имконпазири њамкорї табодули
афкор намуданд.

Нимаи дуюми рўз маросими баимзо-
расонии Ёддошти тафоњум оид ба њам-
корї миёни Маъмурияти минтаќаи озо-
ди иќтисодии "Данѓара" ва ЉДММ "Пеш-
тоз Посгард Тољикистон", Ёддошти та-
фоњум оид ба њамкорї љињати расони-
дани кўмаки амалї ба минтаќаи озоди
иќтисодии "Кўлоб" миёни Маъмурияти
минтаќаи озоди иќтисодии "Данѓара" ва
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии
Кўлоб, Ёддошти тафоњум оид ба њам-
корї љињати расонидани кўмаки амалї
ба минтаќаи озоди иќтисодии "Кўлоб"
миёни Маъмурияти минтаќаи озоди
иќтисодии "Суѓд" ва Маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии Кўлоб ва Ёддошти
тафоњум оид ба њамкорї миёни Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии ви-
лояти Хатлон ва ЉСК "Такстелеком"-и
шањри Тюмени Федератсияи Россия
баргузор гардид.

Инчунин, иштирокчиёни Анљуман аз
Минтаќаи озоди иќтисодии навтаъсиси
"Кўлоб", фаъолияти корхонаи истењсо-
ли  ришта  ЉДММ "Ресандаи  Кўлоб",
ЉДММ "Комбинати хољагї" ва Маљмааи
кишоварзї-саноатии "Кўлоб" дар хоља-
гии Мир Саид Алии Њамадонии мин-
таќаи озоди иќтисодии Кўлоб дидан на-
муданд.

Ёдовар бояд шуд, ки Минтаќаи озоди
иќтисодии "Кўлоб" 1-уми марти соли
2019 дар масоњати 309 гектар дар на-
муди саноатию инноватсионї таъсис
дода шудааст.

Чунин анљуманњо бо ташаббус ва да-
стгирии Њукумати мамлакат ва Вазора-
ти рушди иќтисод ва савдои Љумњурии
Тољикистон аз соли 2012 инљониб дар
минтаќањои гуногуни љумњурї, аз љумла
вилояти Хатлон бо маќсади љалби сар-
моя, таъсиси љойњои нави корї ва руш-
ди  иќтисодиву  иљтимоии  шањру
ноњияњои љумњурї баргузор гардидаанд.

тањияи дастури таълимї озмун эълон карда
мешавад.

Њаљми кор: Дар асоси тањлили талаботи бо-
зори мењнат тањияи дастури махсуси таълимї;

Дастури методї тамоми маълумоти зарури-
ро оид ба баланд бардоштани малакањои ба кор
таъминшавии иштирокчиёни лоиња дар бар
мегирад;

 Ин дастури таълимї яке аз воситањои асо-
сии баланд бардоштани малакаи ба кор таъ-
миншавии духтарони болаёќат дар донишгоњ
хоњад буд.

Дар оянда дастури таълимї њамчун роњна-
мо барои донишљўёни донишгоњ пешбинї ме-
шавад.

Талабот нисбати мутахассис:
Маълумоти олї; Фаъолияти корї дар самти

ба кор таъминшавї (трудоустройство); Собиќаи
кории на кам аз 2 сол дар самти таълим; Дорои
ќобилияти кор бо барномањои оффисї (MS
Word, MS Excel); Донистани забони русї.

Фаъолияти мушовир давоми 50 рўз сурат
мегирад. Хоњишмандон метавонанд CV (тарљу-
маи њол) - и худро то санаи 26.10.2019 ба по-
чтаи электронии mrki@kgu.tj ё ба бинои маъму-
рии ДДК ба номи А.Рўдакї, ошёнаи 2, утоќи
№200 дар шакли хаттї ва электронї пешнињод
намояд. Барои маълумоти бештар ба раќамњои
(+992 83322) 23677 мурољиат намоед.

МИЗИ МУДАВВАР: "СОЊИБКОРЇ-МИЗИ МУДАВВАР: "СОЊИБКОРЇ-МИЗИ МУДАВВАР: "СОЊИБКОРЇ-МИЗИ МУДАВВАР: "СОЊИБКОРЇ-МИЗИ МУДАВВАР: "СОЊИБКОРЇ-
МУЊАРРИКИ ИЌТИСОДИЁТ"МУЊАРРИКИ ИЌТИСОДИЁТ"МУЊАРРИКИ ИЌТИСОДИЁТ"МУЊАРРИКИ ИЌТИСОДИЁТ"МУЊАРРИКИ ИЌТИСОДИЁТ"

Таърихи 14.10.2019 дар кафед-
раи иќтисодиёти корхонањо ва со-
њибкории факултаи иќтисод ва идо-
ра мизи мудаввар дар мавзўи: "Со-
њибкорї -муњаррики  иќтисодиёт "
бахшида ба Рўзи соњибкорон 14-уми
октябр баргузор гардид. Тибќи бар-
номаи чорабинї сухани ифтитоњї ба
ноиби ректор оид ба илм ва инно-
ватсияи Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, ном-
зади илмњои педагогї Рафиев Са-
фархон дода шуд. Рафиев Сафар-
хон сараввал њайати омўзгорони ка-
федраро  барои  ташкил  намудани
ин чорабинии илмї табрик гуфта, си-
пас оид ба муњиммияти баргузории
чунин чорабинињо суханронї наму-
данд.

Сипас, тибќи барномаи мизи му-
даввар  декани  факулта ,  номзади
илмњои иќтисодї Шарипова Файзи-
гул суханронї карда, иќдоми кафед-
раи иќтисодиёти корхонањо ва со-
њибкориро  љонибдорї  намуданд .
Муаллима Шарипов Ф. ќайд наму-
данд, ки чунин чорабинињои илмї
заминае мешаванд дар самти раси-
дан ба њадафи чоруми миллї "Са-

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2016 ба

донишљўи соли 4-уми факултаи молиявию иќтисодї (шуъбаи рўзона) Абдуллозода Абдурозиќ дода-
аст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дипломи НТ-I № 337818, ки соли 1996 Омўзишгоњи тиббии шањри Кўлоб ба Шарифова Зебонисо

Љалиловна аз рўи ихтисоси "Кори њамшираи тиббї" додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

СУЊРОБ ДАР ЧЕМПИОНАТ ЉОЙИСУЊРОБ ДАР ЧЕМПИОНАТ ЉОЙИСУЊРОБ ДАР ЧЕМПИОНАТ ЉОЙИСУЊРОБ ДАР ЧЕМПИОНАТ ЉОЙИСУЊРОБ ДАР ЧЕМПИОНАТ ЉОЙИ
1-УМРО ГИРИФТ!1-УМРО ГИРИФТ!1-УМРО ГИРИФТ!1-УМРО ГИРИФТ!1-УМРО ГИРИФТ!
Санаи 30-юми сентябри соли љорї

дар шањри Душанбе бо ташаббуси
Кумитаи љавонон ва варзиши назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон Чем-
пионати Љумњурии Тољикистон оид
ба  "Шашкаи  байналмилалии  100"
баргузор гардид, ки дар он донишљ-
ўи  донишгоњ  Сафарзода  Суњроб
иштирок намуда, соњиби љойи 1-ум
шуд  ва  бо  тўњфаву  ифтихорнома
ќадрдонї карда шуд.

Суњробро барои ин муваффаќият
табрик мегўем!

ноатикунонии  босуръати  кишвар".
Сипас, мудири кафедра номзади ил-
мњои иќтисодї, саромўзгор Расуло-
ва Лутфия баромад намуда, мењмо-
нон ва иштирокчиёни  мизи мудав-
варро хайрамаќдам гуфта, суханро
ба маърўзачиён дод.

Сараввал номзади илмњои иќти-
содї  Каљкуллоев  Абдухолиќ  дар
мавзўи "Наќши Пешвои миллат дар
баландбардории маќоми соњибкорї
дар иќтисодиёти  кишвар" маърўза
намуда ,  ќайд  намуданд ,  ки  сањми
Пешвои миллат дар рушду инкишо-
фи  соњибкорї  ва  мукаммалсозии
механизми танзиму дастгирии дав-
латии он нињоят баланд аст. Сипас,
аз  љониби  донишљўёни  фаъоли
соли чоруми факулта Шарипов Бе-
дилљон ва Рањмонов Сомонї, инчу-
нин Мањмудова М.Б. ва Исматзода
Њ. донишљўёни факултаи молиявию
иќтисодї  дар  мавзўњои  муњими
соњаи соњибкорї  маърўзањо шуни-
да шуд.

Дар охир муњокима ва музокироти
маърўзањои шунида сурат гирифт.
Дар рафти музокирот аз љониби но-
иби ректор оид ба илм ва инноват-
сия Рафиев С. ба омўзгорон даъват
ба амал оварда шуд, ки дар ташкилу
баргузории  чунин  чорабинињои
илмї, илмї-сиёсї бетарафї зоњир
накунанд. Ноиби ректор ќайд наму-
данд, ки ин аввалин чорабинии илмї
дар соли тањсили нав мебошад, ки
аз  љониби  кафедрањои  донишгоњ
роњандозї мешавад. Дар оянда бар-
гузории чунин чорабинињоро бо фа-
рогирии бештари иштирокчиён дар
сатњи боз њам балантар ба роњ мо-
нанд.
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Захми аввал аз ниёми худ бувад шамшерро.      Соиб МУСОЊИБА

Дуруд бар Шумо, муаллимаи ги-
ромї. Мегуфтед, ки чї њол доред
ва ба кадом корњо имрўзњо бандед?

- Дуруд. Шукр аз фазову ваќти соз-
гор тандурусту нерўмандам ва андар-
мони анљом додани рисолати инсо-
ниву касбї њастам. Бо шавќи беандо-
за барои пешрафти кори донишгоњи
азизамон, таълиму тарбияи мутахас-
сисони љавон, ширкат дар чораби-
нињои сатњи байналмилаливу љумњу-
риявї ва вилоятию шањрї, фикр ме-
кунам, каме сарбории гарон ва анда-
ке монеа эљод карданд ба суръати
таълифи рисолаи докторї, ки айни
њол бањри вусъат бахшидани кор дар
ин љода машѓулам.

Иборањои зан-модар, зан-роњбар,
зан-омўзгор ва зан-рўзноманигор-
ро дар мисоли худ чї гуна шарњ ме-
дињед?

- Зан-модар. Њарчанд њарду фар-
зандам дар зиндагї мустаќилу соњиб-
маълумот, соњиби оила ва фарзанд
њастанд, њоло њам бароям кўдаканд,
аз ин рў, њамеша дар љараён будан
аз њолу ањволашон, мусоидат дар
рушду камоли њамаљонибаи онњоро
амри таќдир ва хеле зарур мењисо-
бам, зеро ки барояшон њам падара-
му њам модар.

Зан-роњбар. Чун як роњбар дар њар
љомеае, ки фаъолият намудаам, на-
хуст корро аз муттањидии кормандон
шуруъ кардаам. Коргоњњо чун хонаи
дуюм пазируфтан, аз мењнати њалол
ризќ ёфтан, ба атрофиён муносиба-
ти самимї доштан, дар доираи имко-
нот ба њамкасбон кўмак расонидан,
ба ѓаму шодии онњо шарик будан ва
иљрои бомасъулияту босифати вази-
фањои ба уњдадошта бояд хоси њар
як роњбар бошад.

Зан-омўзгор. Омўзгорам! Њамчун як
зан-омўзгор то имрўз кўшиш намуда-
ам, ки бо иффату поктинатї ва озо-
дагиву покдомонї барои њар як шо-
гирд намунаи ибрат бошам. Аз сари
сидќ донишњои андўхтаамро такмил
медињам, то ба шогирдон њарфи то-
зае гуфта тавонам, њаракат мекунам
то назарияи илм бо амалияи он њадди
аќал наздик бошад ва ташаккули та-
факкури донишљўён љониби мусбат
майл дошта бошад.

Зан-рўзноманигор. Њамчун рўзно-
манигор бо њаёти сиёсию иљтимої,
иќтисодию фарњангї ва варзишї,
њифзи амнияту оромии кишварам ан-
деша ва пайвандњои  ногусастанї
доштан ва "Њамон мушкил, ки осонаш
намебинам-ватандорист"-ро шиор
ќарор додан, дар кушодан уќдаи муш-
килоти њамватанон кина, ѓараз ва та-
маъ надоштан аст рисолати зан- жур-
налист.

Ба назари Шумо наќши занон
имрўз дар љомеа чї гуна эњсос ме-
шавад?

- Зани тољик дар љомеа бо иффату
зебої, фурўтаниву маърифатнокї ба-
рои худ љойгоњи худро пайдо намуда-
аст. Аз ин рў, аз гузашта то ба имрўз
мардуми мо ба маърифатнокшавии
зан ва тарбияи духтарон њанўз аз
синни хурдї ањамияти хоса зоњир
менамояд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон

дар суханронињо ва Паёмњои њамасола-
ашон ба масъалаи баланд бардоштани
мавќеи зан дар љомеа таваљљуњ менамо-
янд, зеро занон дар љомеаи Тољикистон
беш аз 50 фисади ањолиро ташкил кар-
да, дар пешрафти соњањои мухталифи
хочагии халќи мамлакат наќши муассир
мебозанд. Аммо дар замони њозира та-
лабот ба фаъолияти занон дар корњои
давлатї бештар аст. Зиёдтар љалб кар-
дани бонувон ба кор дар муассисањои
давлатї ва хидмати давлатї пурманфи-
ат арзёбї мешавад, ки нишони дар њаёти
сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњ-
ангї назаррастар кардани фаъолияти
занон мебошад.

Аммо, мутаассифона, то њанўз худи
занону бонувон барои ворид шудан ба
љомеа ва аз худ сару садо рўшан кар-
дан чандон омода нестанд, ки ин омил
сабабњои мухталифи вобаста ба сатњи
маърифатнокї, вазъи оилавї, сатњи
иќтисодиро доро мебошад.

То имрўз худи занон аз миёни бону-
вони хушсалиќаву оќила барои худ сар-
вар интихоб намекунанд ваниз дар
ѓайби якдигарї суханњои ношоистаро
раво мебинанд, ки ин ба коњиш ёфтани
обрўю эътибори зан дар љомеа оварда
расонида, боварии дигаронро аз мавќ-
еъпазирии занон дар зинањои гуногу-
ни фаъолияташон мегардонад.

Мусаллам аст, ки љомеае, ки дар он
занон мавќеи пешоњангї доранд, аз њар
љињат пешрафта аст, зеро зани соњиб-
маърифат метавонад њамсари боаќлу
бозаковат бошад, тифли солим ба дунё
биёрад, тарбияи дурусти фарзандон-
ро ба роњ монад ва дар рушду нумўи
Ватан њиссаи сазовор гузорад.

Чаро  хушунати  оилавї  дар
оилањои тољик зиёд аст?

- Пеш аз њама бояд ќайд намуд, ки
хушунату зўроварї ин тањдид ба соли-
мии љомеа буда, дар њама давру замон
мутафаккирон, ходимони дин, њуќуќши-
носон, шоиру нависандагон зўровари-
ро мањкум намуда, љомеаро ба дилсў-
зиву хайрхоњї ва муросову созишкорї
даъват мекарданд. Мутаассифона, дар
асри рушди кайњонии илму технология,
ки сатњу сифати зиндагии сокинони сай-
ёра ба маротиб боло рафтааст, њоди-
сањои зўроварї ва хушунат дар оилањо
боз њам ба мушоњида мерасад. Дар би-
сёр маврид занону духтарони тољик низ
дучори хушунати хонаводагї мегар-
данд, ки ин њолат фазои солими хона-
водаро вайрон карда, боиси ба миён
омадани нобоварї, бедоршавии њисси
нафрат ва аз байн рафтани муњаббату
самимият мегардад. Он ба ахлоќи кўда-
кон  таъсири  манфї  расонида ,  дар
оилањои носолим аксар ваќт фарзандон
њам дузд, тарсу, берањм, рўњафтода ва
бадахлоќу љинояткор ба воя мерасанд.

Сабаби асосии зиёд шудани њоди-
сањои хушунат аз сатњи пасти маъри-
фати ањолї, бахусус аз таълиму тар-

бия дур мондани занону духтарон ва
љавонписарон мебошад. Аз љониби ди-
гар, таъсири муњит, њамсояњо, хешо-
вандони наздик дар барафрўхтани
низоъ миёни хонаводањои тољик хеле
зиёд аст. Инчунин, ќолабњои кўњнашу-
даи нобароробарии зану мард, бар-
тарї додан ба сарварии мардон дар
оила, хурофотпарастї, сатњи камбизо-
атї  боиси  хушунату  зўроварї  дар
оилањо мегардад.

Бањри рафъи ин зуњуроти номатлуб,
ки пайомади бисёр ногуворе ба монан-
ди људошавии оилањо, бесарпаноњ ва
ятиму беназорат мондани кўдакон, су-
стиродагии занон ва дар бисёр мав-
рид бероњагард шудани онњо мегар-
дад, бояд њамаи ањли љомеа, бахусус
дар мактаби миёна, кормандони бах-
ши кор бо занон ва оила, САЊШ, раи-
сони мањаллањо, роњбарони ташкило-
ту муасиссањо ва худи оилањо даста-
љамъона кўшиш ба харљ дињанд, ки
ќабл аз ба расмият даровардани аќди
никоњ корњои фањмондадињиро дар
сатњи зарурї роњандозї намоянд, то
дар љомеа теъдоди оилањои солим
зиёд шавад, зеро оила нињоди ибти-
дої ва асосии пайвастан ба љомеаи
мутамаддин мебошад.

Байти "Занонро бувад бас њамин
як њунар, Ки шинанду зоянд шерони
нар!"-ро ба Њаким Фирдавсї нисбат
медињанд. Назари шумо оид ба ин
мавзўъ чист?

Вобаста ба њар давру замон ва таѓйир
ёфтани форматсияњои љамъятї вазифа
ва уњдадорињои аъзои љомеа низ дигар-
гунї мепазирад. Шояд замоне буд, ки:

Занонро бас буд, њамин як њунар,
Ки шинанду зоянд шерони нар"
Вале, имрўз:
"Аз зани имрўзаи мо

      њикмату эъљоз пурс,
Дар фазои зиндагї

 кайфияти парвоз пурс,
Аз замин зан меравад сайри

              кавокиб мекунад,
Давраи мо кард занро дар

      њунар мумтоз, пурс"
Албатта, дар хона нишастани њамаи

занон имконнопазир аст, зеро зану
мард њуќуќи баробар доранд ва мета-
вонад барои пешрафти љомеа наќши
пуррангу муассир гузоранд.

Ва дар њар сурат зани замони муо-
сир бояд соњибмаърифат бошад, зеро
"Мардро мард мекардагї њам зан њасту
номард мекардагї њам".

Шумо 3 сол муњаррири рўзномаи
донишгоњ "Анвори дониш" будед. Чї
хотироту ёддошт аз он солњо до-
ред?

-  Рўзномаи  "Анвори  дониш",  ки
оинаи пурљилои донишгоњ аст, дар
њаёти ман љойгоњи хосаро дорост.
Њанўз аз рўзњои аввали таъсис ёфта-

Худойдодова Шарофат Зардовна
26-уми апрели соли 1967 дар шањри
Кўлоб таваллуд шудааст. Соли 1984
ба факултаи филологияи руси Ин-
ститути давлатии педагогии шањри
Кўлоб дохил шуда, онро соли 1989
хатм намудаааст. Аз худи њамон сол
њамчун асистенти кафедраи забони
русии факултаи омўзгорї ба фаъо-
лият пардохтааст. Дар давоми тањ-
сил дар донишкада , дар факултаи
ихтисосњои љамъиятї, дар бахшњои
журналистика ва шорењи сиёсї тањ-
сил  намуда ,  њамзамон  ба  сифати
наттоќи  бахши  русии  онваќта  ра-
диои вилояти Кўлоб, мухбири ѓай-
ривоњидии  рўзномаи  "Кулябская
правда" ва "Роњи ленинї" кору фаъ-
олият намудааст.

Соли  1995 Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўда-
киро бо ихтисоси таъриху филоло-
гияи тољик хатм кардааст. Солњои
1995-2004-мудири кафедраи забони
русии факултаи филологияи рус, со-
лњои  2004-2008-мудири  кафедраи
МТЗАР -и  факултаи  филологияи
рус ,  солњои  2010-2013-мудири  ка-
федраи  умумидонишгоњии  забони
русї ва аз моњи декабри соли 2013
то  моњи  апрели  соли  2014-мудири
кафедраи  журналистика ,  аз  соли
2014 ноиби ректори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї оид ба корњои тарбиявї, аз
соли 2015 то соли 2019 ноиби рек-
тор оид ба илм ва инноватсия ва аз
феврали 2019 ноиби ректори дониш-
гоњ оид ба муносибатњои байналми-
лалї мебошад.

Њамзамон Худойдодова Ш.З. дар
иљрои вазифањои пурмасъули коти-
би Шўрои олимон (2006-2009), соли
2009-декани факултаи филологияи
хориљї, котиби матбуотии ректори
донишгоњ (аз соли 2010 то инљониб),
муњаррири  рўзномаи  "Анвори  до-
ниш"  (2006-2009)  ва  дар  љараёни
фаъолият дар ВАО-и Тољикистон, ба-
хусус њамчун муњаррири Намоянда-
гии Муассисаи давлатии "Телевизи-
они Сафина" дар шањри Кўлоб (ти-
бќи  шартнома) ,  омўзгори  фанњои
"Асосњои реклама ва паблик", "На-
зарияи тарљума" ва "Тарљумаи мат-
ни публиститсї"-и кафедраи жур-
налистикаи  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
бевосита дар тањия ва пахши рекла-
мањо бо забонњои русї ва тољикї,
нигориши  маќолаву  очеркњо  дар
матбуоти даврї ва роњбарии корњои
илмї -тадќиќотии  муњаќќиќони
љавон ширкат меварзад.

Соли 2010 дар мавзўи "Тањлили
таркибї-мазмунии забон ва услуби
матнњои  рекламавї  (дар забонњои
тољикї, русї ва англисї)" ("Струк-
турно- семантический анализ язы-
ка и стиля рекламных текстов (на
материале таджикского, русского и
английского языков" ) рисолаи ном-
задї дифоъ намудааст, ки дар сам-
ти омўзиши забон ва услуби матнњои
рекламавї дар Љумњурии Тољикис-
тон яке аз аввалинњо мебошад.

Номбурда  муаллифи  беш  аз  45
адад  маќолањои  илмї ,  дастурњои
методї, муњаррир ва муаллифи на-
здики  75 барномањои  мукаммали
фарњангию  сиёсї  ва  иќтисодию
варзишии "Аз шањри ёрон" дар "Те-
левизиони Сафина" мебошад.

Шарофат Худойдодова соли 2019
аз љониби АМАР (Агенти мустаќили
аккредитатсия ва рейтинг)-и Љумњ-
урии Ќазоќистон соњиби сертифи-
кати  "Эксперти  байналмилалї"ба
мўњлати 5 сол гардидааст.

Барои  хизматњои  содиќона  дар
соњаи маориф ва рушди журналис-
тикаи муосир бо як ќатор љоизаву
ифтихорномањо, аз љумла: Аълочии
Маорифи  Тољикистон  (2012)  (Ду -
шанбе); Аълочии телевизион ва ра-
диои Тољикистон (2013) (Душанбе);
Аълочии фарњанги Љумњурии Тољи-
кистон  (2013) (Душанбе); Аълочии
матбуоти  Љумњурии  Тољикистон
(2014) ( Душанбе);  Ифтихорномаи
Раиси вилояти Хатлон (2013, 2013,
2014), Ифтихорномањои Раиси шањ-
ри Кўлоб (2016, 2018), ва соли 2015
бо медали "Хизмати шоиста" ќард-
шиносї гардидааст.

ХУДОЙДОДОВА: ИЛМ ДАР ОН ЊОЛАТЕ ХОР МЕШАВАД,
КИ БА ОН ШАХСОНИ ТАСОДУФЇ ДАСТ МЕЗАНАНД!

Дар ин шумора њайатиДар ин шумора њайатиДар ин шумора њайатиДар ин шумора њайатиДар ин шумора њайати
эљодии рўзнома хост, то боэљодии рўзнома хост, то боэљодии рўзнома хост, то боэљодии рўзнома хост, то боэљодии рўзнома хост, то бо
яке аз олимони яке аз олимони яке аз олимони яке аз олимони яке аз олимони хушхушхушхушхушноми љум-номи љум-номи љум-номи љум-номи љум-
њурїњурїњурїњурїњурї     Ноиби ректор оид баНоиби ректор оид баНоиби ректор оид баНоиби ректор оид баНоиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї
Худойдодова Шарофат оидХудойдодова Шарофат оидХудойдодова Шарофат оидХудойдодова Шарофат оидХудойдодова Шарофат оид
ба зиндагинома ва фаъолия-ба зиндагинома ва фаъолия-ба зиндагинома ва фаъолия-ба зиндагинома ва фаъолия-ба зиндагинома ва фаъолия-
ти омўзгории ти омўзгории ти омўзгории ти омўзгории ти омўзгории эшонэшонэшонэшонэшон мусоњи- мусоњи- мусоњи- мусоњи- мусоњи-
бае анљом дињанд. бае анљом дињанд. бае анљом дињанд. бае анљом дињанд. бае анљом дињанд. ФФФФФишурдаиишурдаиишурдаиишурдаиишурдаи
мусоњиба пешнињоди хонан-мусоњиба пешнињоди хонан-мусоњиба пешнињоди хонан-мусоњиба пешнињоди хонан-мусоњиба пешнињоди хонан-
да мегардад.да мегардад.да мегардад.да мегардад.да мегардад.
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Дилро зи зулфи ёр људо мекунем мо.      Соиб

Дар љомеи имрўза хатарњои глобалї ва
тањдид ба инсоният бо наќшањои нави ба
аќли инсон намеѓунљидагї рўи кор омада
истодааст. Њамаи ин гўё бо ќуввањои ањри-
манї идора карда мешавад. Барои ба му-
ќобили ќувваи шарр (бадї) по нињодан ин-
сониятро зарур аст, ки тамоми ќувваю до-
ниши худро истифода барад. Барои њамин
имрўз љањонишавии тамаддунњо ва дигар
табодул барои инсоният рафта истодааст.
Барои ин донишкадањои љањонї тибќи на-
ќшањои дурнамо фаъолият карда истода-
анд.

Њамасола дар Паёми Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон оид ба вазъи сиёсиву иќти-
содї, пайдоиши ќуввањои иртиљої ва тер-
рористї дар мамлакатњои Осиёи Марказї
ва Африќо ва дигар манотиќи олам таъки-
дњои судманд менамояд. Аз љумла, дар
Паёми имсола оид ба ин вазъ чунин сухан-
ронї намуданд: "Љумњурии Тољикистон, бо
вуљуди таѓйирёбии вазъи сиёсиву иќтисодї
ва амниятии љањон, дар роњи пешрафти
бемайлони иќтисодї, расидан ба њадафњои
стратегї ва ба ин васила таъмин намудани
зиндагии шоистаи ањолї бо ќадамњои усту-
вор пеш меравад."

Аммо ваќтњои охир дар љањон раванди
бартариљўї, мусаллањшавии бошитоб, пай-
доиши нишонањои марњалаи нави "љанги
сард" боиси нигаронї гардидааст.

Соли љорї дар гўшањои гуногуни олам
нооромиву низоъњо идома ёфта, барои
љомеаи љањонї њамчун айёми душвору пур-
таззод эътироф гардид.

Дар ин давра зиёда аз сад давлати дунё
мавриди њамлањои ѓайриинсонии террори-
стон ва ифротгароён ќарор гирифтанд.

Тољикистон яке аз давлатњоест, ки дар
Осиёи Миёна љойгир буда, бо 4 давлат љум-
њурињои Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Хитой ва
Афѓонистон њамсарњад аст. Агарчї байни
се давлати дар шарќу ѓарб њамсарњадбуда
тинљиву оромї њукмфармо бошад, аммо
дар љануб давлати Афѓонистон ноором ва
мардумаш бо амалњои ѓайриќонунї ќатлу
таљовуз, парвариш ва тиљорати маводи
мухаддир, одамфурўшї, аслињафурўшї
даст мезананд. Бар замми ин аз сарњади
тољик убур карда, мехоњанд маводи мухад-
дирро ба дигар давлатњо интиќол дињанд.
Тайи 40 сол боз дар давлати њамсоя љангу
хунрезї идома дорад. Ањолии муќими Афѓ-
онистон пурра мусулмон буда, миллатњои
гуногун дар он љо иќомат менамоянд. Љанги
мазњабиву ќабилачигї то ба њол идома до-
рад. Мардуми тољик ба ин ањволи давлати
њамсоя бетараф нестанд.

Пешвои миллат дар Паёми имсола доир
ба ин вазъ чунин ќайд карданд: "Хатарњои
замони муосир, вазъият дар Ховари Миё-
на, бахусус, вазъи Афѓонистони њамсоя
моро водор месозанд, ки ба масъалаи таъ-
мини амният диќќати аввалиндараља дињем.

Бахусус, дар ќаламрави Афѓонистон
пайдо шудани террористони ба ном "Дав-
лати исломї", ки баъзе шањрвандони киш-
варњои аъзои Иттињоди Давлатњои Муста-
ќил низ ба он шомиланд, вазъро боз њам
ноором намуда, боиси ташвиши давлатњои
њамсоя гардидааст.

Тољикистон, ки бо Афѓонистон сарњади
тўлонї дорад, ба ин масъала бетафовут
буда наметавонад.

Вазъи имрўзаи сарњад бо Афѓонистон
низ моро водор менамояд, ки ба ин масъа-
ла таваљљуњи бештар зоњир намоем. Муш-
килоти дигари бо вазъи Афѓонистон алоќа-
манд муомилоти ѓайриќонунии маводи му-
хаддир мебошад."

Имрўз њар як фарди тољик ба истиќболи
30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон тамоми неруву малакаи
худро барои ободиву зебо гардонидани як
гўшаи Ватани азиз сарф намуда истодааст.
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Мушкинисо ЉАЛИЛОВА, лабо-Мушкинисо ЉАЛИЛОВА, лабо-Мушкинисо ЉАЛИЛОВА, лабо-Мушкинисо ЉАЛИЛОВА, лабо-Мушкинисо ЉАЛИЛОВА, лабо-
ранти кафедраи химия ва биологияранти кафедраи химия ва биологияранти кафедраи химия ва биологияранти кафедраи химия ва биологияранти кафедраи химия ва биология

ХУДОЙДОДОВА: ИЛМ ДАР ОН ЊОЛАТЕ ХОР
МЕШАВАД, КИ БА ОН ШАХСОНИ ТАСОДУФЇ

ДАСТ МЕЗАНАНД!

ни он бо њама муњаррирон њамкорї
доштам, вале замони ба сифати сар-
муњаррир фаъолият намудани рўзно-
манигори варзида, шодравон Аслон
Исломов (рўњашон шод бод!) ин дар-
гоњ чун "хонаи умед"-и навќаламон гар-
дида буд. Мо, ки ба фаъолияти таъ-
лимї машѓул будем, устод А.Исломов
мудом рањнамої мекарданд, то мушо-
њидакорона бо олимону омўзгорон ва
донишљўён дар тамос шуда, андеша-
њояшонро атрофи ин ё он пањлўи кору
фаъолият ва ё вазъи љомеа, раванди
таълим, чорабинињои фарњангї, њаёту
фаъолияти илмию эљодии кормандо-
ни донишгоњ рўи коѓаз биёрем. Њамин
буд, ки дар нашрия рубрикањои нав ба
нав пайдо мешуданд ва аксари маво-
ди тањияшударо худи кормандону ом-
ўзгорону донишљўён пешнињод мекар-
данд. Азбаски дар он давра њанўз да-
страсии комил ба технологияи њозира-
замон набуд, рўзномаро барои сањи-
фабандиву чоп ба шањри Душанбе ме-
бурдем, ки хеле мушкил буд.

Мањз "Анвори дониш" ба шиносої
пайдо намуданам бо журналистони
шинохтаи тољик ва љавонони соњибза-
вќу  эљодкори  рўзномањои  маркази
кишвар мусоидат намудаасту мала-
кањои кор дар матбуотро дар заминаи
ин рўзнома мукаммал гардонидаам.

Имрўз "Анвори дониш" аллакай мак-
таби таљриба аст.

Фаъолияти омўзгориатон ба кори
рўзноманигориатон ќариб ки баро-
бар аст. Аз ин рў, мехостем чї гуна
будани чењраи аслии журналистро
аз назари Шумо бифањмем?

- Соя ва ифшогари чењраи аслии
журналист мањсули эљоди ўст. Яъне
донишу љањонбинии васеъ доштан,
њамнафасу њамќадами замона будан,
дарди Ватан, миллат ва њар фарди
љомеаро дар рагу хуни хеш љой дода
тавонистан, манфиатњои миллиро ав-
лотар аз шуњрату љоњу мансаб донис-
тан, беѓараз будану тамаъљўї накар-
дан рўшангару бозгўяндаи чењраи ас-
лии журналист буда метавонанд.

Журналист њам он нафарест, ки бо
инъикоси воќеъї маводи тањлилию
интиќодї камбуди рўзгорро ифшо ме-
кунад ва њам дигаре, ки васфи арзи-
шњои бебањои миллиро, ва дар њарду
маврид сухани ў бояд созанда бошад
на сўзанда.

Айёми мактабхонї ба матбааи шањ-
ри Кўлоб мерафтам, ки амакњоям Хай-
рулло ва Њабибулло (Равонашон шод
бошад!) дар он љо ба њайси њуруфчин
кор мекарданд. Он замон бо сурб рўи
коѓази картонї бо як нозукии хоса њар-
фњоро як-як мечиданд ва сипас рўзно-
мањо чоп мешуданд. Ба ин кор бо њавас
менигаристам, зеро аз аввалин хонан-
дагони маводи чопии муаллифон будам.

Њамагї 17 сол доштам, ки донишљ-
ўи факултаи забон ва адабиёти рус
шудам ва дар њама чорабинињои фа-
култа ва донишгоњ бо забони русї
шеър мехондам. Рўзе устодам Сергей
Иванович Индюков маро ба хонаи ра-

диои вилоят бурданд, то
матнњои ахборро бо забо-
ни  русї  сабт  намоям .
Њамин тавр, дар радиои
"Ин љо Кўлоб"- "Говорит
Куляб" машќи садо мекар-
дам. Баъдњо, узви мањфи-
ли овозадори "Хайран-
деш", мухбири ѓайришта-
тии рўзномањои "Кулябс-
кая  правда", "Роњи  ле-
нинї" шудаму  саодати
омўзиши мањорат аз жур-
налистони  варзидаеро
ба мисли Шоњмузаффар
Ёдгорї ,  Турко  Дикаев ,
Давлаталї Рањмоналиев,
Ќувваталї Холов, Мис-

ралї Сониев, Аслон Исломов, Саидљон
Њакимзода,(Равони њар яке гиромї бод!),
Муњаммад Ѓоиб, Мирањмад Амиршоев,
Сайид Рањмон, Хайриддин Ќурбонов,
Њайдар Усмонов, Холбой Ќурбонов ва
дигарон насибам гардид.

Бо ифтитоњ гардидани намояндангии
ТВ "Сафина" дар минтаќаи Кўлоб тўли 8
сол ба сифати муњаррир ва натоќќи бар-
номаи иттилоотии "Навид" фаъолият кар-
да, наздики 75 барномањои мукаммали
фарњангию сиёсї ва иќтисодию варзи-
шии тавассути барномаи "Аз шањри ёрон"
дар "Телевизиони Сафина" ба њамдиё-
рон пешкаш намудаам.

Дар ин мудаввом аз соли 1989 то ба
имрўз (30 сол) фаъолияти омўзгорї ва
собиќаи бетанаффус дар ДДК ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї дорам, ки аз ин
хеле ифтихормандам.

Ба назари Шумо як зан чї гуна ме-
тавонад дар зиндагї ва ё дигар соњањо
муваффаќ шавад?

- Гумон мекунам, ки: "Ба њар коре ки њим-
мат баста гардад, Агар хоре бувад гулдаста
гардад". Дуруст аст, ки роњи зиндагї ва њам
љодаи илм тахту њамвор нест, вале зане, ки
дар зиндагї муваффаќ мешавад, аз уњдаи
њама кор мебарояд. Фаќат дар њар зинае
бояд тањаммулпазир буд, дасту дили пок
дошт ва завќи беандоза.

Намунаи омўзгори мактаби олї ба
назари Шумо бояд чї гуна бошад?

- Омўзгори мактаби олї бояд шахси тањ-
силдида, мусаллањ бо донишњои амиќи та-
хассусї, нафари њамаљониба камолёфта,
дорои маърифату одоб ва хулќу атвори
њамида ва пайи љустуљўи навгонињои илмї
бошад. Њар як дарсаш бояд нотакрор ва
пешаи омўзгорї ба гуфти Муњаммад
Њиљозї барояш бояд "ишќ" бошад.

Дар замоне, ки технологияњои иттило-
отї-иртиботї бо суръати кайњонї рушд
менамоянд ва насли наврас ва љавонон
бештар аз воситањои техникї ва онлай-
нии муошират истифода мекунанд, дар
аксар њолат љињати худ кардани барно-
мањои таълимї ва иљрои супоришњои му-
стаќилона ба сањлангорї роњ медињанд.
Барои он ки машѓулиятњои иловагї сама-
ранокии бештар дошта бошанд, омўзго-
ри замони муосир бояд на фаќат бо дони-
ши тахассусї мусаллањ бошад, балки њам-
ќадами замон буда, аз истифодаи аёния-
тњои техникии таълим бо хубї барояд.
Њамзамон набояд фаромўш сохт, ки бе-
дор намудани шавќи хонандагон ва до-
нишљўён ба фанњои таълимї ба мањора-
ту истеъдоди омўзгор вобаста аст. Ба
ќавли шоир:

Дарси муаллим ар бувад
          замзамаи муњаббате,

Љумла ба мактаб оварад
      тифли гурезпойро.

Њатто диќќати шогирди сустхон ва дар-
сгурезро ба воситаи дарси пурмазмун ва
муносибати њирфавии омўзгор љалб на-
мудан мумкин аст, яъне тавассути дарси
пурмуњтаво њатто дар рўзи истироњат шо-
гирди дарсгурез њам майли мактабравї
пайдо хоњад намуд.

Айни њол, ки дар муассисањои тањсило-

ти миёнаи умумї таълим дар доираи
таълими босалоњият ва дар муасси-
сањои тањсилоти олии касбї дар дои-
раи низоми кредитии тањсилот амалї
карда мешаванд, ба мавќеи асосї ва
муњими омўзгор дар раванди таълиму
тарбия компонентњои иловагї зам ме-
гарданд, яъне омўзгору шогирд дар
љараёни таълим акнун њамбозанд
(партнёр) ва муњтавои тањсилотро ом-
ўзонидан ва аз њамдигар омўхтан
ташкил медињад. Дар ин росто, та-
ваљљуњи асосї ба иљрои корњои муста-
ќилона дода шуда, омўзгор вазифа-
дор аст раванди назоратро дар ин
самт пурзўртар намояд, то сифати таъ-
лиму тарбия таъмин гардад.

Шумо, ки чанд сол ноиби ректор
оид илм ва инноватсия будед, ибо-
раи "илмро хор кардан"-ро чї гуна
мефањмед? Ба назари Шумо дар ка-
дом њолат илм хор мешавад?

- Рушди илм ва инноватсия рукни
муњимтарини давлатдорї ва пешраф-
ти љомеа мебошад. Дар илм њамаи
самтњои њаёт ва фаъолияти инсон,
бастагии ў бо табиат, њаводиси рўзгор
ва таъриху тамаддун афзалиятноканд
ва наметавон якеро дар мадди аввал
ва дигареро дуюмдараља њисобид.

Илм дар он њолате хор мешавад,
ки ба он шахсони тасоддуфї даст ме-
зананд ва њадафашон танњо зистан
барои "хўрдану пўшидану маишат кар-
дан! аст" ("Олими беамал-занбўри бе-
асал"). Ба илм нафарони зиёде дохил
мешаванд, вале дар илм хидмат кар-
дан-ин татбиќи самараноки натиљањои
ба дастомада аз тањќиќотњои илмї
мебошад. Илми воќеї барои бењтару
арзандатар гардонидани зиндагии
худу дигарон равона мегардад.
Ба илм њаст њар салтанатро субот,
Ба илм аст њар мамлакатро мадор.

Њоло донишљўён аз мутолиа дур
шудаанд. Сабаби ин мушкилиро дар
чї мебинед?

- Ба китобхонї камтар майл наму-
дани љавонон ва насли калонсол низ
сабабњои  гуногун  дорад .  Солњои
ќаблї расонањои иттилотии онлайнї,
телевизиону радио ањён-ањён буданд
ва мардум зиёдтар рўзномаву маљал-
ла ва китоб мутолиа мекарданд. Ди-
гар омиле, ки ба њаёти маъмулии со-
кинон таъсири манфї расонид, љанги
тањмилии шањрвандї буд. Муддате
пайи ризќу рўзї давидан, муњоси-
рањои иќтисодии минтаќањо мушкило-
ти зиёде ба бор овард, ки дигар ањли
љомеа аз китобхонї дур монданд.

Сабаби дигар, ба андешаи ман, ин
нарасидани адабиёти бадеї, бо теъ-
доди кам нашр шудани асарњои бадеї
ва дархўри завќи љавонон набудани
асарњои таълифшуда мебошад.

Аммо андешае, ки донишљўён тамо-
ман китоб намехонанд, чандон воќеи-
ят надорад. Дар доираи барномањои
таълимї, инчунин навиштани корњои
курсї, рисолањои хатм донишљў бечу-
нучаро ба китоб рў меоранд.

Дар ин росто, эълон гардидани
озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи
доної" воситае муњимест бањри тав-
сеаи китобхонї ва илму донишандў-
зии љавонон.

Таманиёти Шумо!
- Ба ањли эљод ва хонадагони њаво-

дорони рўзномаи "Анвори дониш", ба
олимону омўзгорон ва донишљўёни
донишгоњ таманнои расидан ба ор-
зуњои наљибу созандаро дорам. Биг-
зор, ки "Анвори дониш"-ин минбари
илму маърифат бо шиори "Зинати
инсон се чиз аст: илм, озодї, муњаб-
бат" зинатбахши рўзгори хушу осуда
ва равшангари дили њар як шањрванд
ва хонадони тољик бошад!
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Бо санг сару кор бувад шишагаронро.      Соиб
АДАБИЁТ

ЊИКОЯИ «ГАДОЙ»

- Сарвари соњибкаромато! Лутфи
шумо поянда, гўшаи чашме ба ин со-
или бадбахти гурусна кунед. Се рўз
аст, ки чизе нахўрдаам... панљ копек
надорам, ки шаб гузаронам... ба Худо
савганд! Њашт сол дар дења муал-
лим будам ва бо дасисањои идораи
мањалл аз кор рафтам. Аз фитнаи
суханчинњо барбод шудам. Инак, як
сол аст, бекорам.

Вакили мудофеъ, Сквортсуф, ба
палтои кабуди дарида ва ба чашмњои
хираи махмуру доѓњои сурхи рухсо-
ри хоњанда нигариста, ба назараш
намуд, ки ўро пештар дар куљое ди-
дааст.

- Аз вилояти Калуга коре пешни-
њодам кардаанд, - мегуфт хоњанда,
- аммо пул надорам, ки равам. Ку-
макам кунед, лутф намоед! Аз да-
рюзагї шарм медорам, аммо... ша-
роит ночорам кардааст.

Сквортсуф ба калушњои ў нига-
рист, ки яке амиќу дигарї реза буд
ва беихтиёр ба ёдаш омад.

- Гўш кунед, гумонам шуморо, се
рўз пеш дар Садовое медидам, -
гуфт ў, - аммо он ваќт мегуфтед, ки
на омўзгори дења, балки донишљўед,
ки ихрољатон кардаанд. Ёд доред?

- На... набояд, имкон надорад! -
ѓур-ѓур кард хоњанда хиљолатмандо-
на. Ман муаллими рустоям, санад
њам дорам, агар хоњед, нишон ме-
дињам.

- Кофист, дурўѓ нагўед! Шумо худ-
ро донишљў гуфтед; њатто сабаби
ихрољ шуданатонро њам ба ман наќл
карда будед. Ёдатон омад?

Сквортсуф тоб гирифт ва чењра-
аш нафратбор гашту аз ин љандапўш
дур шуд.

- Ин як разолат аст, сарварам! -
садо баланд кард вай хашмгинона. -
Ин реву риёст! Бало занад, шуморо
ба пулис месупорам! Агар нодору
гурусна њам бошед, њаќќ надоред, ки
бо чунин густохию бешармї дурўѓ
гўед!

Љандапўш аз дастаи дар дошт ва
њамчун дузди дастгиршуда, ошуф-
та ба дањлез нигарист.

- М... ман дурўѓ н-намегўям... -
ѓур-ѓур кард ў. Метавонам аснод
нишон дињам.

- Кї  шуморо  бовар  мекунад? -
Сквортсуф њамоно хашмгин мешуд.
- Суиистифода аз илтифоти мардум
нисбат ба муаллими дењоту донишљў
- чї кори пасте! Разолату беобрўї!
Нафратангез аст!

Сквортсуф барошуфт ва то мета-
вонист, љандапўшро оташинона на-
кўњиш кард. Бешармона дурўѓпаро-
канињои хоњанда ѓазабу нафраташ-
ро барангехт ва ба он эњсоси отифии
вуљуди ў - накўкорї, ќалби саршор
аз мењру шафаќат, хайрхоњї ба маз-
лумон, ки Сквортсуф худ дўст ме-
дошту  њам  арљ  мегузошт , ињонат
кард; Сквортсуф дўст медошт, ки аз
самими ќалб ба бенвоён эњсон ку-
над, аммо ин мард бо ин дурўѓњо
гўиё доду дињиши вайро макруњ на-
муд. Љандапўш ибтидо худро сафед
мекард, ба Худо савганд мехўрд,
аммо баъд сокит шуд ва шармида
сар ба зер афканд.

- Олиљаноб! - гуфт ў, даст рўйи ќалб
нињода, - Воќеъан ман... дурўѓ гуф-
там! Ман на донишљўяму на омўзгори
дења .  Ин  њама  љуз  дурўѓпардозие
нест! Ман дар дастаи хори русї бу-
дам ва аз он љо ба хотири майхорагї
ронда шудам. Аммо дигар чї кор ку-
нам? Боварам кунед, ба Худо, ки бе
дурўѓ намешавад! Ваќте ман сухани
рост меорам, касе хайре намекунад.
Бо ростгуфторї мемирї аз гуруснагї
ва шабона дар сармои бесарпаноњ ях
мекунї! Њарфи шумо дуруст аст, ме-
фањмам, аммо... чї кунам дигар?

- Чї кунед? Мегўед, ки чї кор њам
бояд кард? - дод зад Сквортсуф бо ў
наздик шуда, - Чора коре кардан, та-
нњо њамин! Кор бояд кард!

-  Коре  бояд  кард . . .  Мефањмам ,
аммо кор аз куљо?

- Ёва! Шумо љавон, солиму тавоно,
њамеша метавонед кор ёбед, танњо
шавќ мебояду бас. Вале шумо як тан-
бали нозпарвардаю бадмастед! Бўйи
шароб мекунад сар то поятон, мисли
майхонањо! Шумо ба дурўѓ гуфтан хў
гирифтаед, маѓз андар маѓз фосид
шудаед ва танњо њамин лаёќатро до-
ред, ки бо шилќинї гадої кунеду бер-
ўёна дурўѓ гўед! Агар замоне њам аз
сари лутф тан ба кор медодед ва шу-
моро дар ягон идора ё хори русї, ё
дар билёрдхонае чун ходим мегириф-
танд, он љо њам бекору фориѓ мегаш-
тед, фаќат пул мегирифтед! Лузуман,
ба кори љисмонї чиро машѓул наме-
шавед? Шояд нахоњед њам ки дарбон
дар даргоње ё коргар дар коргоње бо-
шед! Фаќат иддио пеш меоред, на дар
фикри коред!

- Ба Худо, ки изњориназарњои аљиб...
- ба нармї гуфт хоњанда ва нешхан-
ди талхе зад. - Кори љисмонї аз куљо
пайдо кунам? Дигар дер шудааст, ки
маѓозадор шавам, зеро ба тиљорат аз
баччагї бояд пардохт, маро касе ба
дарбонї намегирад, баройи он ки дўст
надорам  маро  шумо  нагўянду  ту
гўянд... аммо ба коргоњ ќабул надо-
ранд, бояд њунаре дошт, ки ман чизе
намедонам.

- Ин њам ёва! Бањонаатон њамеша
бар сари забонатон! Оё майл доред,
ки њезум шиканед?

- Ман  мувофиќам ,  вале  имрўза
њезумшиканњои воќеъї њам дар кано-
ру бекоранд.

- На, танбалњо чунин мулоњаза ме-
ронанд. Ба шумо коре њам пешкаш
шавад, радд хоњед кард. Мехоњед,
њезумњои маро бишканед?

- Мусаллам аст, мешиканам...
- Ху-уб, мебинем... Хеле олї... Хо-

њем дид!
Сквортсуф  даступо  хўрд  ва ,  то

њадде бо шамотат дастонашро ба њам
соиду  хонуми  ошпазро  аз  матбах
хонд.

- Бибин, Олга, - руљуъ кард ба ў, -
ин алоњазратро то анбор рањнамої
кун, фармой, ки њезум бишканад.

Љандапўш китф дарњам кашид, то
љое мутањаййир гашту бељуръатона ба
дунболи пешхидмат омад. Ќадаммо-
нияш мегуфт, ки ин мувофаќати ў бар
бинои ѓуруру шарм буд ва мехост
марди ќавлу амал буданашро нишон
дињад, на ин ки бираваду њезум биш-

канад, то пул ба даст ораду гурус-
нагї бизудояд.

Сквортсуф шитобон ба ошпазхо-
на омад. Он љо аз тиреза, ки љониби
њавлї буд, саройи њезум ва њар рух-
доди сањни њавлї намоён буд. Сквор-
тсуф назди тиреза истода, дид, ки
ошпаззан ва љандапўш чї гуна аз
дари аќиб ба сањни њавлї барома-
да, аз миёни барфи гилолуд љониби
сарой рафтанд. Олга, оташинона
њамроњи хешро нигаристу оринљњо-
яшро ду тараф такон дода, саройро
боз кард ва бо хушунат дарро зад.

"Шояд, мо ба ин зан халал расон-
дем, ки ќањваашро нўшад, - ба худ
мегуфт Сквортсуф. - Аљаб мављуди
бадхулќе!"

Сипас ў дид, ки ин вонамудиндо-
нишљўю муаллимнамо чї гуна рўйи
кунда нишаст ва дастњо ба гунањои
сурхаш такя занонда, дар бораи чизе
ба андеша рафт. Зан табарро пеши
пояш партофт, бо ѓазаб оби дањон
андохт ва, аз њавои лабонаш маъ-
лум буд, ки сарзаниш мекунад. Љан-
дапўш коњилона њезумеро пеш ка-
шид, миёни поњояш гузошту бељуръ-
атона табаре зад бар он. Чўб алвонљ
хўрду уфтод. Љандапўш онро љони-
би худ бозкашид, дастони хунукхў-
рдаашро њаври дањон зад ва ињти-
ёткорона дубора табар андохт, гўиё
метарсид ки ба кафши худ назанад
ё ангуштонро набурад. Чўб ин бор
њам уфтод.

Хашми Сквортсуф акнун пойин
шуда буд ва то љое ињсоси шарму
дард кард, ки вай як каси нозпарвар-
даву бадмаст ва шояд касалмандро
дар сармо маљбур кард, ки чунин
кори сиёње кунад.

"Хуб, боке нест, бигзор... - анде-
шид ў, ки аз ошпазхона ба њуљраи
корї мерафт. - Ман, ки ба нафъи
худи ў кардаам".

Соъате пас Олга аз дар даромад
ва хабар дод, ки њама њезум шикас-
та шуд.

- Бигир, ин ним рублро бидењаш, -
гуфт Сквортсуф. - Агар хоста бо-
шад, бигзор, њар аввали моњ њезум-
шиканї биёяд... Кор њамеша пайдо
мешавад.

Љандапўш сари моњ њозир шуд ва
боз ним рубл кор кард, агарчи ў
базўр ба пой меистод. Ў аз ин ба
баъд њар гоње дар њавлї пайдо ме-
шуд ва њар бор њам барояш коре
меёфтанд :  гоњ  барфи  анбуњеро
мерўфт ё саройи њезумро муназзам
мекард, гоње њам ѓубор аз гилему
курпањо меафшонд. Ба ивази кораш
ў њар бор бист - чињил копек даст-
музд мегирифт, њатто боре њам ба-
рояш шалворњои  куњна фиристо-
данд.

Сквортсуф њине ба хонаи дигар
кўч баст, ўро киро кард, то дар љамъ
овардану кашондани љевонњояш ку-
мак кунад. Љандапўш ин бор маст
набуд, афсурдаву бесарусадо буд;
вай ба сахтї даст ба љевонњо мезад,
бо сари хам аз паси аробањои пур-
бор меомад ва њатто саъй накард,
ки хештанро пуртањаррук намоёнад,
танњо аз сармо меларзид ва њанго-
ме ки аробакашњо ба коњилї ва заъ-
фи ўву ба палтои даридаю як замон
ашрофонааш ришханд мезаданд, хи-
љолат мекашид. Пас аз анљоми кўч
Сквортсуф фармуд, ки ўро наздаш
хонанд.

- Хуб, мебинам, суханони банда
ба шумо асар гузоштаанд, - гуфт ў,
ки вайро як рубл медод. - Ин њам
барои зањамотатон. Анун мебинам,
ки њушёред ва раѓбат ба кор њам
доред. Чї ном доред?

- Лушкуф.
-  Ман ,  Лушкуф ,  метавонам  ба

шумо кори дигареро пешнињод ку-
нам, озодатар. Шумо саводи навиш-
тан доред?

- М-метавонам.
- Акнун бо ин нома пагоњ назди

њамкори  ман  меравед  ва  њамчун
рўнавис корманди ў мешавед. Кор
кунед, майхорагї накунед, њар чї
гуфтаам, аз ёд набаред. Худо ёри
шумо!

Сквортсуф хушнуд буд, ки касе-
ро дар роњи дуруст њидоят кардааст;
ў ба нармї даст ба китфи Лушкуф
гузошт ва њатто њангоми худоњофизї
ба ў даст дод. Лушкуф номаро би-
гирифт, рафту, њайњот ки дигар ба
њавлї бањри коре барнагашт.

Ду сол гузашт. Сквортсуф боре,
њангоми билетхарї дар назди кассаи
театр, дар бари худ љавони хурдљ-
уссеро дид бо гиребони пўсти барра
ва дар сар кулоњи куњнае аз мўинаи
гурба. Ин мард хиљолатмандона аз
фурўшанда илтимос мекард, ки ба
ў аз ќатори боло билет дињад ва
чанд копек пардохт кард.

- Лушкуф, ин шумоед? - пурсид
Сквортсуф, ки бо дидани ин марди
хурдљусса  њезумшикани  деринаи
хешро бишинохт. - Њолатон хуб? Ко-
рњоятон чї тавр? Зиндагї хуш мегу-
зарад?

- Хуб аст як андоза... Акнун дар
нотариус кор мекунам, маошам си-
юпанљ р-рубл.

- Худоро шукр. Хеле олист! Хуш-
њолам аз бароятон. Хеле ва хеле ху-
шњолам, Лушкуф! Шумо, охир, то
љое писархондаи маънавии ман. Ман
шуморо ба роњи рост иршод кардам.
Ёд доред-о, шуморо чї сарзанишњое
мекардам? Аз накуњишњои ман за-
мин намекафид, ки дароед. Хеле
хуб, ташаккур, азизи дил, ки суха-
нњои маро аз ёд набурдед.

- Ва ба шумо низ ташаккур, - гуфт
Лушкуф. - Агар ба хонаи шумо на-
омада будам, то имрўз шояд худро
омўзгор ё донишљў мегуфтаму ме-
гаштам. Бале, дар манзили шумо
наљот ёфтаму аз варта бурун љас-
там.

- Хушњолам, хеле хушњолам.
- Ташаккур барои суханњову ама-

лњои некатон. Он ваќт шумо басо хуб
мегуфтед. Сипосгузорам аз шумову
њамчунин аз он таббохи хонаатон;
Худованд тандурусту шод дорад ин
зани накўву наљибро. Он айём ба
нањви ањсан мефармудед, ман то
зиндаам ,  миннатдорам  аз  шумо ,
аммо, ростї ки, маро ошпаззани
шумо - Олга наљот дод.

- Олга? Чї мегўед?
- Бале, Олга. Он замон, ки пеши

шумо њезумшиканї меомадам, вай
шуруъ  мекард :  "Оњ ,  ту  бадмасти
майхора !  Мардуду  кофир !  Илоњо
бимирї ,  бало  занадат ! "  Баъд
рўбарўям менишинад, дар андуњ ме-
занад, маро менигараду мегиряд:
"Чї бадбахте њастї ту! Дар ин дунё
нишоте надорї, ва дар он дунё њам,
ту бадмаст, дар оташи Дўзах хоњї
сўхт! Фалокатзада!" Ва аз ин ќабил
носазоњо, чунон ки медонед. Наме-
шавад ба љузъиёт пеши шумо адо
кард, ки ў баройи ман чї ќадар дил-
хун шуду ашк рехт. Муњиммтар аз
инњо - ў ба љойи ман њезум шикаст!
Ман ,  олиљаноб ,  дар  хонаи  шумо
њезуме нашикастаам, њамаро ў ме-
шикаст ! Чиро  ин  зан  маро  наљот
дод, чиро ман таѓйир ёфтам, ба ў
нигаристаму низ тарки машрубот
кардам, наметавонам ба шумо тав-
зењ дињам. Фаќат медонам, ки аз
суханњои вай ва аз аъмоли наљибо-
нааш дар руњи ман тањаввуле омад,
ў маро ба худ оварду ислоњ намуд;
инро њич гоњ фаромуш намекунам.
Ањ-ња, фурсати вуруд шуд, садои
занг меояд.

Лушкуф сари иродат хам карду
роњии ќатори боло шуд.

1887; Баргардони Обиди
ШАКУРЗОДА, 25.8.2019,

ш. Душанбе

Антон ЧЕХОВ
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Он ки медорад дареѓ аз ошиќон пайѓомро.      СоибНИГОЊ

Халќи тољик аз даврањои ќадим мил-
лати ватандўсту китобдўст дар љањон
маъруфу машњур гаштааст. Бузургони то-
љик ба мисли Рўдакї, Фирдавсї, Сино,
Беруниву дигарон китобњои бешуморе
офаридаанд, ки имрўз, мутаасифона баъзе
китобњои онњо то замони мо омада нарасидаанд. Пас аз Истиќ-
лолияти Љумњурии Тољикистон шумораи китобу китобхонањо аф-
зуд. Китоб - (навиштаљоти вараќањои љилдшуда) воситаи интишор-
гардонї ва нигоњдории маълумот, идея, образ (тасвир) ва донишњо
мебошад. Дар омори байналхалќї мувофиќи тавсияи ЮНЕСКО
асари њаљман се љузъи чопї, яъне аз 48 сањифа чопї кам
набударо шартан китоб гуфтан мумкин аст.

Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,
Фурўѓи сўбњи доної китоб аст .Фурўѓи сўбњи доної китоб аст .Фурўѓи сўбњи доної китоб аст .Фурўѓи сўбњи доної китоб аст .Фурўѓи сўбњи доної китоб аст .
Китобхона - (махзан, хазина) муассисаи иттилоотї, фарњангї ва

омўзиши бо дорои фонди муташаккил њуљатњо, ки онњоро барои
истифои муваќатї ба ихтиёри истифодабарандагон гузошта, инчунин
хизматрасонии дигари китобхонаро ба анљом мерасонад. Китобхо-
нае, ки дар асри IX-X тољиконро ба љањониён ошно кард, ин
китобхонаи. "Савонењ-ул-њикмат" замони Сомониён буд. Бузургони
замони Сомониён сардафтари адабиёти класикии форсу тољик
Абўабдуллоњи Рўдакї, шоири бузург Абулќосим Фирдавсї, эн-
сиклопедистон Абўнасри Форобї, Абўмањмуди Хуљандї ва дига-
рон фаъолияти эљодї кардаанд. Яке аз китобхонае, ки бузургони
моро муаррифї мекунад ин китобхонаи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї мебошад. Китобхонаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
таърихи 74 - сола дорад. Дар солњои 50 - ум бинои китобхона
ба талаботи омўзгорону донишљўён љавобгў набуд. Дар давраи
истиќлолият фонди китобхона то ба 287 њазор адад расид. Бо
ташрифи Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон дар моњи сентябри соли 2015 бинои нави таълими
замонавї дар зербинои он китобхонаи Донишгоњ ва дар ошёнаи
сеюм китобхонаи электронї кўшодашуд.

Сад хона китоб хонї суде набувад,Сад хона китоб хонї суде набувад,Сад хона китоб хонї суде набувад,Сад хона китоб хонї суде набувад,Сад хона китоб хонї суде набувад,
Бояд, ки китобхона дар сина бувад.Бояд, ки китобхона дар сина бувад.Бояд, ки китобхона дар сина бувад.Бояд, ки китобхона дар сина бувад.Бояд, ки китобхона дар сина бувад.
Хизматрасонии китобхона дар сатњи олист. Мудири китобхона

Иззатов Муњаббат њамеша кўшиш менамояд, ки адабиёте, ки
дастраси хонандагон нестанд, дастрас намояд. Китобдор Ѓаффуров
Ќамар барои омўзгорон хизматрасонї мекунанд. Сардори шуъбаи
умумии китобхона Убайдуллоева Дилором, Эрматова Уѓолой,
Шомадова Фарангис, Мирзоева Ситора, Ашурова Гулчењра ба
донишљуён хизмат расонида, донишљўён бо кўмаки онњо адабиёти
лозимаро бемушкилї дарёфт мекунанд. Њама шароит барои тањсил
фароњам аст, ДЎСТОН! Пас барои шумо чї намерасад? Танњо
хондану хондану боз њам хондан. Ваќтро бењуда сарф накунед!
Фаќат дар љустуљўи илм бошед ва њатман дар дарёфти илм ва
зиндагї мувафаќ хоњед шуд.

КИТОБХОНАИ ДДК - МАХ-КИТОБХОНАИ ДДК - МАХ-КИТОБХОНАИ ДДК - МАХ-КИТОБХОНАИ ДДК - МАХ-КИТОБХОНАИ ДДК - МАХ-
ЗАНИ ИЛМУ ДОНИШЗАНИ ИЛМУ ДОНИШЗАНИ ИЛМУ ДОНИШЗАНИ ИЛМУ ДОНИШЗАНИ ИЛМУ ДОНИШ

Низомуддин ГИЁЕВ ,Низомуддин ГИЁЕВ ,Низомуддин ГИЁЕВ ,Низомуддин ГИЁЕВ ,Низомуддин ГИЁЕВ ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи

таърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

МИНБАРИ   

Китоб манбаи илму дониш, сар-
чашмаи дарёи аќл, мањзани фарњанги
миллї, пояи тамаддуни љањонї ва
калиди дари сухан аст. Бо њамин
далел шоири бузурги форсу тољик
Абдурањмони Љомї китобро чун фур-

ўѓи субњи доної ба ќалам додааст.

Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,Аниси кунљи танњої китоб аст,
Фурўѓи субњи доної китоб аст .Фурўѓи субњи доної китоб аст .Фурўѓи субњи доної китоб аст .Фурўѓи субњи доної китоб аст .Фурўѓи субњи доної китоб аст .
Инсон метавонад ба воситаи китоб адабиёту фарњанг, сиёсату

иќтисодиёт, одобу рафтор, таърихи гузашта ва имрўзаи худро
омўзад. Таърихи пайдоиши китоб ба пайдоиши хат ва забон
марбут аст. Баъди пайдо шудани хат одамони ќадим имкон пайдо
намудаанд, ки дар болои замин, чўб, пўсти дарахтон, дар рўи санг,
сафол наќш офаранд. Акнун бо мурури замон дар натиљаи ихтирои
коѓаз тарзи нави китобдорї љори гардид, њозир бошад ба љойи
сангу чўб аз ќоѓаз васеъ истифода мебаранд. Китоб асосан воситаи
нигањдории малумот, идея образ ва донишњо мебошад. Осори
классикон низ тавассути китоб то замони мо эњё гардида, олами
тафаккури мардумро мисли субњ равшан мекунад. Агар бодиќќат
андеша ронем, китоб рафиќи љонии инсон мебошад. Ба ин андеша
дар шеъри Устод Љомї хеле муъљизаовар ифода мекунад.

Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест,Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест,Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест,Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест,Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест,
Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.
Њар лањза аз ў ба гўшаи танњої,Њар лањза аз ў ба гўшаи танњої,Њар лањза аз ў ба гўшаи танњої,Њар лањза аз ў ба гўшаи танњої,Њар лањза аз ў ба гўшаи танњої,
Сад роњате њасту њаргиз озоре нест.Сад роњате њасту њаргиз озоре нест.Сад роњате њасту њаргиз озоре нест.Сад роњате њасту њаргиз озоре нест.Сад роњате њасту њаргиз озоре нест.

КИТОБ-МАНБАИ ИЛМУКИТОБ-МАНБАИ ИЛМУКИТОБ-МАНБАИ ИЛМУКИТОБ-МАНБАИ ИЛМУКИТОБ-МАНБАИ ИЛМУ
ДОНИШДОНИШДОНИШДОНИШДОНИШ

Алиљон МАЗОРИЕВ ,Алиљон МАЗОРИЕВ ,Алиљон МАЗОРИЕВ ,Алиљон МАЗОРИЕВ ,Алиљон МАЗОРИЕВ ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодї

Яке аз дастовардњои бузурги замо-
ни истиќлолият ќабули Конститутсия
мебошад, ки 6-уми ноябри соли 1994
сурат гирифтааст. Конститутсияи Тољи-
кистон хамчун санади воломаќоми миллат
ва шоњсутуни утувории сулњу вањдат рањнамои њамешагии мо
хоњад буд. Сабаби ба вуљуд омадани ин руйдоди бузурги
таърихї, таќозои замон, пешравии љомеа ва кишвари азизи мо
тољикон гардид. Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њамчун
санади меъёрию њуќуќї эътибори олии њуќуќї дорад ва он
арзиши олии миллат њисобида шудааст.

Мувофиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њуќуќ озо-
дињои инсон ва шањрвандро давлат эътироф риоя ва њифз
менамояд. Њуќуќу вазифањои инсон аз љониби давлат эътироф
ва кафолат дода мешавад. Конститутсия асосан шиносномаи
давлату миллат њисобида мешавад, ки дар он номи давлат сохти
давлатдорї ва сохтори он нишон дода мешавад. Он асосан
ќонуни асосии давлат њисобида шудааст. Конститутсия њуљати
муътабару таќдирсози њар як миллату давлат аст.

КОНСТИТУТСИЯ-БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ-БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ-БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ-БАХТНО-КОНСТИТУТСИЯ-БАХТНО-
МАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТМАИ МИЛЛАТ

Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,Фарзон а ИБРОНЗОДА ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

Дар њаќиќат пули миллї ин рамзи
давлатдорї, нангу номус ва ифтихори
миллат аст. Зеро ки дар он расмњои
фарзандони баруманди миллат, мако-
нњои таърихии давлат акс ёфтаанд, ки
ин њама њисси баланди миллї, ифтихо-

ри ватандорї, эњтиром ба арзишњои фарњангу миллатанд ва њар
яки мо вазифадорем, ки ин муќаддасотро гиромї дорем.

Мо бояд дар баробари эњтиром доштан ба падару модар,
обу хоки кишвар рамзу муќаддасоти миллии хешро низ бояд
азизу муътабар донем. Лањзае, ки пули миллии мо ба муомилот
баромад, дар њаќиќат њар як шањрвандони тољик, хурду калон
ифтихор мекард, ки мо тољикон, хушбахтона соњиби пули миллї
гардидем.

Мутаассифона, ин муќаддасоти миллї, на њама ваќт аз
љониби шањрвандон эњтиром карда мешавад. Њар як шањрванди
Тољикистон, ки худро тољики асил мењисобад, эњтиёт накардану
фарсуда гардонидан ва корношоям кардани пули миллии хеш, ки
онро њамчун муќаддасоти миллат эътироф менамоем, боиси
поймол намудани эътибору шаъну шарафи њам миллат ва њам
бузургони мо мегардад.

Дар муомилот пулњои ифлосу фарсудае, ки саропо дарбењ
шудаанд, истифода мегардад. Пеш аз њама ин хунукназарї ва
беэњтиромии мо нисбат ба пули миллї мебошад. Њар як
шањрванд ба ин муќаддасот, ки дар он расми фарзандони
фарзонаи миллат акс ёфтааст, бо эњтиром муносибат намояд ва
ба дигарон низ талќин намояд, ки нишон аз эњтиром ба халќу
миллат аст.

ЭЊТИРОМИ ПУЛИ МИЛЛЇЭЊТИРОМИ ПУЛИ МИЛЛЇЭЊТИРОМИ ПУЛИ МИЛЛЇЭЊТИРОМИ ПУЛИ МИЛЛЇЭЊТИРОМИ ПУЛИ МИЛЛЇ
ЭЊТИРОМИ МИЛЛАТ АСТ!ЭЊТИРОМИ МИЛЛАТ АСТ!ЭЊТИРОМИ МИЛЛАТ АСТ!ЭЊТИРОМИ МИЛЛАТ АСТ!ЭЊТИРОМИ МИЛЛАТ АСТ!

Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодї

Аё модар, ту њастї ќиблагоњам,Аё модар, ту њастї ќиблагоњам,Аё модар, ту њастї ќиблагоњам,Аё модар, ту њастї ќиблагоњам,Аё модар, ту њастї ќиблагоњам,
Зи њар кулфат, ту њастї сарпаноњам.Зи њар кулфат, ту њастї сарпаноњам.Зи њар кулфат, ту њастї сарпаноњам.Зи њар кулфат, ту њастї сарпаноњам.Зи њар кулфат, ту њастї сарпаноњам.
Аё модар, ту њастї ёвари ман,Аё модар, ту њастї ёвари ман,Аё модар, ту њастї ёвари ман,Аё модар, ту њастї ёвари ман,Аё модар, ту њастї ёвари ман,
Ту њастї модари љон дар бари ман.Ту њастї модари љон дар бари ман.Ту њастї модари љон дар бари ман.Ту њастї модари љон дар бари ман.Ту њастї модари љон дар бари ман.
Ту њастї њам вуљуду њам суљудам,Ту њастї њам вуљуду њам суљудам,Ту њастї њам вуљуду њам суљудам,Ту њастї њам вуљуду њам суљудам,Ту њастї њам вуљуду њам суљудам,
Бихонам њар даме бањрат дурудам .Бихонам њар даме бањрат дурудам .Бихонам њар даме бањрат дурудам .Бихонам њар даме бањрат дурудам .Бихонам њар даме бањрат дурудам .
Ту њастї зиндадори номи фарзанд,Ту њастї зиндадори номи фарзанд,Ту њастї зиндадори номи фарзанд,Ту њастї зиндадори номи фарзанд,Ту њастї зиндадори номи фарзанд,
Аё модар, ту њастї бењтарин ганљ.Аё модар, ту њастї бењтарин ганљ.Аё модар, ту њастї бењтарин ганљ.Аё модар, ту њастї бењтарин ганљ.Аё модар, ту њастї бењтарин ганљ.

МОДАРМОДАРМОДАРМОДАРМОДАР
Мадина НАБИЕВА ,Мадина НАБИЕВА ,Мадина НАБИЕВА ,Мадина НАБИЕВА ,Мадина НАБИЕВА ,

донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми
факулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орї

ЗАБОН ДОНЇ-ЉАЊОНЗАБОН ДОНЇ-ЉАЊОНЗАБОН ДОНЇ-ЉАЊОНЗАБОН ДОНЇ-ЉАЊОНЗАБОН ДОНЇ-ЉАЊОН
ДОНЇДОНЇДОНЇДОНЇДОНЇ
Муњамм а д о б и дМуњ амм а д о б и дМуњ амм а д о б и дМуњ амм а д о б и дМуњ амм а д о б и д

МИРЗОЗОДА ,  донишљўиМИРЗОЗОДА ,  донишљўиМИРЗОЗОДА ,  донишљўиМИРЗОЗОДА ,  донишљўиМИРЗОЗОДА ,  донишљўи
соли  2-юми факултаисоли  2-юми факултаисоли  2-юми факултаисоли  2-юми факултаисоли  2-юми факултаи

филологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљї

НАВЌАЛАМ

ЁДЕ АЗ ДАРДЊОИ КЎЊНАЁДЕ АЗ ДАРДЊОИ КЎЊНАЁДЕ АЗ ДАРДЊОИ КЎЊНАЁДЕ АЗ ДАРДЊОИ КЎЊНАЁДЕ АЗ ДАРДЊОИ КЎЊНА
Ман Саидова Муазамма, донишљўи

соли 2-юми факултаи филологияи хориљї,
ихтисоси забони англисї чанд муддат
мешавад, ки дар хобгоњи раќами 1-ум
ба сар мебарам. Дар ин муддат ваќте
ки маро дар як њуљра бо духтарони
гуногун њамроњ намуданд, ман гумон
мекардам, ки ба мисли як оила, монанди апаву хоњар зиндагонї
мекунем, аммо чунин набудааст! Фикри кардаи ман хато буд,
зеро баъзе духтарон худсарона рафтор мекунанд, ба њама чизу
ночизро бањона карда, иѓво бардошта, доду фиѓон мекунанд.
Азбаски дар оилаи мо ин чунин иѓвоњо вуљуд надошт, ман
бенињоят рўњан азоб мекашам ва мехохам, ки њамаи духтароне,
ки дар хобгоњ зиндагонї мекунанд, ба монанди як оила бошанд.

Биё, то ќадри якдигар бидонем,Биё, то ќадри якдигар бидонем,Биё, то ќадри якдигар бидонем,Биё, то ќадри якдигар бидонем,Биё, то ќадри якдигар бидонем,
Ки то ногањ зи якдигар намонем.Ки то ногањ зи якдигар намонем.Ки то ногањ зи якдигар намонем.Ки то ногањ зи якдигар намонем.Ки то ногањ зи якдигар намонем.
Каримон љон фидои дўст карданд,Каримон љон фидои дўст карданд,Каримон љон фидои дўст карданд,Каримон љон фидои дўст карданд,Каримон љон фидои дўст карданд,
Сагї бигзор, мо њам мардумонем .Сагї бигзор, мо њам мардумонем .Сагї бигзор, мо њам мардумонем .Сагї бигзор, мо њам мардумонем .Сагї бигзор, мо њам мардумонем .

БИЁЕД, ТО АЗ ЯК ГИРЕ-БИЁЕД, ТО АЗ ЯК ГИРЕ-БИЁЕД, ТО АЗ ЯК ГИРЕ-БИЁЕД, ТО АЗ ЯК ГИРЕ-БИЁЕД, ТО АЗ ЯК ГИРЕ-
БОН САР БАРОРЕМ!БОН САР БАРОРЕМ!БОН САР БАРОРЕМ!БОН САР БАРОРЕМ!БОН САР БАРОРЕМ!

Муаз амма САИДОВА ,Муаз амма САИДОВА ,Муаз амма САИДОВА ,Муаз амма САИДОВА ,Муаз амма САИДОВА ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

Аминљон НАЗАРОВ ,Аминљон НАЗАРОВ ,Аминљон НАЗАРОВ ,Аминљон НАЗАРОВ ,Аминљон НАЗАРОВ ,
донишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаи

физика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математика

Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи
соли 2-юми факултаи химия, биология ва география (шуъ-
баи рўзона) Музаффарова Зебогул Бањромовна додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

Чи мушкил аст: танњої, људої,
шикасту бевафоињо! Оре, њар яке аз
инњо дардеро болои дарди худ доранд,
аммо њамдарде не!

Он шом, ки танњо, људо аз њама
касу аз њама чиз будам, даруни синаи
ѓамолудаам оташ месўхт! Он ќалбе, ки
умедвори ноумедворињо буду њама умедворињояш хокистар шуда
буд, ба љуз дардњо!

Он дардњое боќї монда буданд, ки аз ях дида сарду аз
оташ дида сўзонтар бунанд, он дардњо месўхтанду њељ тамом
намешуданд. Он дардњо ба монанди офтоб месўхтанд! Ончунон,
ки њато ба он наздик шавї, њама чизро хокистару нобуд мекард,
аммо худ чаро нобуд намешуд? Он чунон ки офтоб нобуд
намешавад! Пас ѓуруб кардани он дардњоро интизор шуда
хостам, ки каме саргарми худам ва сарнавиштам бошам. Ваќте
ки ќадам ба берун мондам љилвањои зебои ситорањо ба чашмам
расид. Љилвањое, ки саршор аз мењру муњаббат. Љилвањое, ки
пур аз шодию фарањ буданд, ки ба њар як дардам  њам дарду
ба њар як захмам дармон буд.

Ончуноне ин љилвањо дилу њушу хотироти ќалбамро ба худ
љалб карда буд, ки худро тамоман дигар њис мекардаму дар
симои њар яке аз онњо наздикон, дўстон ва муњаббатњои аз ќалб
гум кардаамро медидам ва ба суяшон њарф мезадам.

Он њарфњоеро мезадам, ки бо оташи дилам аланга мезаданд
ва њељ хоњиши хомўш шуданро надоштанд. Ногањон осмони
софу беѓуборо ончунон нафрату андўњи абрњои ѓамолуда, ки
дарунашон пур аз дарду кина ва нафрати бад љой дошт, фаро
гирифт, ки љилвањои зебои њама ситорањои осмон пушти ѓами ин
абрњо монд. Ин абрњои ѓамолудаю нафратангез ба њар як
дардам дарду ба њар як захмам захмњои дигарро љо мекарданду
ба оташи ќалбам аланга мезаданд?

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД

Забон воситаи муомилот ва муо-
ширати одамон аст. Донистани ин ё
он забон ба кас имконият медињад, ки
аз бурду бохт, имконияту вазъият ва

камбудию талаботи рўзмарраи њаёт огоњ гардад. Донистани
забони ѓайр донистани воќеияти њаёти миллати дигар ва кулли
дигаргунињои олам аст. Барои омўхтани забони дигар мо бояд
пеш аз њама,  забони модарии хешро ба хубї донем. Чунончи
бузурге фармудааст:

Њар кас ба забони худ сухандон гардад,Њар кас ба забони худ сухандон гардад,Њар кас ба забони худ сухандон гардад,Њар кас ба забони худ сухандон гардад,Њар кас ба забони худ сухандон гардад,
Донистани сад забон осон гардад.Донистани сад забон осон гардад.Донистани сад забон осон гардад.Донистани сад забон осон гардад.Донистани сад забон осон гардад.
Аз ин ру, мебояд љањд намуд, ки забони миллии хешро ба

пуррагї аз худ кард. Дар ќатори  омўхтани забони миллати
хеш омўхтани забонњои дигар низ бе манфиат нахоњад буд. Дар
мавриди омўхтани забони ѓайр кас метавонад бе ягон душворї
бо ин ё он шахс гуфтугў намояд.

Хулоса, забондонї - љањондонист, бузургист, сарбаландист ва
донистани забонњои дигар миллатро ба бузургї, фардро ба
воломаќомї ва давлатро ба пешравию мувафаќият ноил мегардонад.

Забондонї ба волої расонад ,Забондонї ба волої расонад ,Забондонї ба волої расонад ,Забондонї ба волої расонад ,Забондонї ба волої расонад ,
Зи гумроњию нодонї рањонад .Зи гумроњию нодонї рањонад .Зи гумроњию нодонї рањонад .Зи гумроњию нодонї рањонад .Зи гумроњию нодонї рањонад .
Касе к-ў беш омўзад забоне,Касе к-ў беш омўзад забоне,Касе к-ў беш омўзад забоне,Касе к-ў беш омўзад забоне,Касе к-ў беш омўзад забоне,
Расидан бар муроди дил тавонад .Расидан бар муроди дил тавонад .Расидан бар муроди дил тавонад .Расидан бар муроди дил тавонад .Расидан бар муроди дил тавонад .

Бо ташаббуси Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон солњои 2019-
2021 Солњои рушди дењот, сайёњї ва
њунарњои мардумї эълон гардид. Аз
ин иќдоми пешгирифтаи худ Пешвои
миллат мехоњад, он њунарњое, ки ха-

лќи тољик, ки то ба имрўз мерос мондаанд, боз њам ба таври
замонавї ривољу равнаќ дињанд. Њунарњои миллї, аз ќабили
њайкалтарошї, табаќтарошї, атласу адрасбофї, чакандўзї, хуллас
чи њунаре, ки халќи тољик доранд, онњоро боз њам сайќал
дињанд. Он нафароне, ки аз давлатњои гуногун њамчун сайёњ ба
љумњурии мо ворид мешаванд, аз њунарњои халќи мо ва љойњои
таърихї дидан мекунанд, ба худ ѓизои маънавие мегиранд.

РУШДИ САЙЁЊЇ МЕБОЯД!РУШДИ САЙЁЊЇ МЕБОЯД!РУШДИ САЙЁЊЇ МЕБОЯД!РУШДИ САЙЁЊЇ МЕБОЯД!РУШДИ САЙЁЊЇ МЕБОЯД!
Сомонї ШАРИФЗОДА ,Сомонї ШАРИФЗОДА ,Сомонї ШАРИФЗОДА ,Сомонї ШАРИФЗОДА ,Сомонї ШАРИФЗОДА ,

донишљўи факулт аидонишљўи факулт аидонишљўи факулт аидонишљўи факулт аидонишљўи факулт аи
филологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик ва

ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а
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Боли парвоз бувад як вараќи дафтари мо.      Соиб

  ДОНИШЉЎ

12-уми апрели соли 1961 бори аввал
Юрий Алексеевич Гагарин ба киштии
фалакпаймои "Восток" ба коинот парвоз
карда, њамон рўз дар љойи таъиншуда
сињату саломат ба замин фаромадааст.
Гагарин бо ин парвози худ шўњрати
љањонї пайдо кард. Аз он рўз сар карда Гагарин одами таърихии
тамоми мамлакатњои љањон гардид. Баъд аз парвози Гагарин бо
суръати тез инкишоф ёфтани илмњои гуногуни замона, аз он чумла
физика, кимиё, биология ва дигарњо ављ мегирифт.

Пас аз он 6-уми августи соли 1961 бо кишти "Восток-2"
фалакпаймои дуюми Германия Степанович Титов ба коинот баро-
мад. Сеюмин фалакпаймо 11-уми августи соли 1962 майор
А.Г.Николаев ба коинот парвоз карда, як руз пас баргашт. Соли
1963 нахустин дар љањон зан Валентина Терешкова њамроњи
Валерий Биковский бо кайњон парвоз намуд. Онњо дар муддати
се рўз атрофи заминро 48  маротиба давр зада, сињату саломат
бар замин баргаштанд. То ба наздики бисёрињо намедонистанд,ки
намояндаи миллати тољик номи баланду пурифтихори кайњонавар-
диро дорад. Ин шахс Солињљон Шокирович Шарифов мебошад.
Ў ду маротиба ба кайњон парвоз кардааст. Аввалин бор соли 1998
ба муддати 8 рўз дар парвоз буд.

ИНСОН ВА КАЙЊОНИНСОН ВА КАЙЊОНИНСОН ВА КАЙЊОНИНСОН ВА КАЙЊОНИНСОН ВА КАЙЊОН
БањриддинБањриддинБањриддинБањриддинБањриддин

МИРЗОМУРОДОВ ,  д онишљўиМИРЗОМУРОДОВ ,  д онишљўиМИРЗОМУРОДОВ ,  д онишљўиМИРЗОМУРОДОВ ,  д онишљўиМИРЗОМУРОДОВ ,  д онишљўи
соли 3-юми факултаи физикасоли 3-юми факултаи физикасоли 3-юми факултаи физикасоли 3-юми факултаи физикасоли 3-юми факултаи физика

в а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к а

Дар љомеаи имрўзаи мо ќадри ин-
сон ба куллї таѓйир ёфтааст. На њур-
мати инсони њасту на эњтиром. Њама
чизи дунёро ёфтан мумкин, аммо ин-
сонро дубора ёфтан номумкин аст? Дар

њаёти имрўзаи мо худ шоњиди он њастем ва худ бењтар аз њама
њаќиќатро медонем, ки инсон бо инсон чї гуна рафтор мекунад.
Сухани инсон ќадри як "тини пўчак" арзиш надорад. Инсонро
њоло дар ин њаёт худашро на, балки молу мулку дороиашро нигоњ
мекунанд. Мабодо агар корат ба шахсе афтод, дасти холї њатто
дар њуљраи худашон роњ намедињанд. Њоло инсонњо як сухани
наверо омўхтаанд, мегўянд, ки "Ба мо дуо не, балки пулашро
дињед, бо дуои шумо љайби мо пур намешавад." Бояд шахси
мусулмон рафтори инсонии худро бо шахсони дигар бар асоси
дўстиву рафоќат дар роњи Худо поягузорї намояд.

Мо инсонњо бояд њамаро бо як мењру садоќат назар кунем.
Инсони боаќл хайрро бинад, аз думболаш мешавад, шарро бинад,
аз ў дур мешавад. Эй инсон, нафаре, ки ба ту пушт мегардонд,
малол машав, зеро ки дўсту душманатро хоњї донист. Эй
инсонњои имрўзаи љомеа, бо инсонњои дар гирду атроф буда,
чунон муомила кунед, ки њатто ваќти мурданатон душманатон низ
бароятон гиря кунад. Мо инсонњо намехоњем ќадру манзалати
худро дар љомеа гум кунем.

ЌАДРИ ИНСОН ДАР ЉОМЕАИЌАДРИ ИНСОН ДАР ЉОМЕАИЌАДРИ ИНСОН ДАР ЉОМЕАИЌАДРИ ИНСОН ДАР ЉОМЕАИЌАДРИ ИНСОН ДАР ЉОМЕАИ
ИМРЎЗАИМРЎЗАИМРЎЗАИМРЎЗАИМРЎЗА

Тањмина ХОЉАЕВА ,Тањмина ХОЉАЕВА ,Тањмина ХОЉАЕВА ,Тањмина ХОЉАЕВА ,Тањмина ХОЉАЕВА ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

Яке аз масъалањое, ки љањонро ба
ташвиш овардааст, масъалаи терроризм
ва экстремизм мебошад. Шахсоне, ки
намедонанд дин чист, ватан чист, мо-
дар кист ин гуна шахсон аз дини
поки ислом истифода бурда, љавонон-
ро гумроњ мекунанд. Онњоро бо су-
ханњои исломї ба доми худ меафтонанд, ки онњо даст ба
куштор мезананд, номи поки исломиро доѓдор мекунанд ва
"љињод" гуфта, дилашонро таскин медињанд. Ин гурўњњои
тафриќаандоз дар як ќатор мамлакатњои хориља, аз љумла
Ироќ,Сурия, Либия, Яман, Афѓонистон ва ѓайрањо ба амалњои
нопок даст зада, бесару сомонињои зиёдеро ба амал мебароранд,
ки аз ин амали онњо њазорон мардумон аз зиндагии осудањолона
мањрум мешаванд, њазорон хонањо вайрон мешаванд, њазорон
кўдакон ятим мемонанд ва аз њама бад дар дили падару модар
доѓи фарзанд мемонад. Магар куштани модар љињод аст?

Насли калонсол вазифадор њастанд, ки ба њар як љавон
масъулияти љиддї доштанашро фањмонанд, ки бояд ба ќадру
ќимати ватану миллат расанд. Мо љавонон бояд шукргузори ватани
ободу осоишта карда, фирефтаи гурўњњои иртиљої нагардем.

ДУРАНДЕШ БОШЕМ!ДУРАНДЕШ БОШЕМ!ДУРАНДЕШ БОШЕМ!ДУРАНДЕШ БОШЕМ!ДУРАНДЕШ БОШЕМ!
Сайли г у ли ЮСУФ ,Сайли г у ли ЮСУФ ,Сайли г у ли ЮСУФ ,Сайли г у ли ЮСУФ ,Сайли г у ли ЮСУФ ,

донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми
факулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орї

Адаб бузургтарин нишонаи инсо-
ни комил, дурахшонтарин ва арзан-
датарин пояи зиндагист. Он тољи
бузургест, ки њамаро сазовору лоиќ
нест. Шахси боадабро њамагон њам-
чун шахси оќилу фарзона пешвою
баландњиммат ва намунаи ибрати

дигарон мешиносанд. Шахси боадаб дар њама љо соњибиззат аст.
Як шахси боадаб бар сад нафар беадаб пирўз меояд, мисли он
ки торикии шабро нури рўз мањв мекунад.

Адаб аст, ки инсони бузургро аз пастинатон, нокасонро аз
хирадмандон ва аблањонро аз фозилону донишмандон тафовут
мебахшад. Адаб аст, ки чун нуре љањонро равшанї мебахшад,
ки касеро сазовор гардида, љомеаро солиму намунаи ибрат
мегардонад.

Шахси дорои одобу маърифат њељ гоњ дар зиндагї дар
намемонад. Адаб дар анљуман шамъест фурўзон, ки далели
покизагии мост. Адаб дараљаи баланди маърифатнокии касро
нишон медињад. Вазифаи њар як шахси солимфикр аз он иборат
аст, ки атрофиён ва фарзандони худро дар рўњияи бузурги
маърифатнокї ва худшиносию худогоњї тарбият намояд, то онњо
суратпараст нею сиратпараст ба камол бирасанд, то ояндаи
љомеаи солим гарданд.

АДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТ!АДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТ!АДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТ!АДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТ!АДАБ ЊУСНИ ИНСОН АСТ!
Суњроб ТОШБУЛАТОВ ,Суњроб ТОШБУЛАТОВ ,Суњроб ТОШБУЛАТОВ ,Суњроб ТОШБУЛАТОВ ,Суњроб ТОШБУЛАТОВ ,

донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми
факултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодї

АФСУРДАГЇ ВА СА-АФСУРДАГЇ ВА СА-АФСУРДАГЇ ВА СА-АФСУРДАГЇ ВА СА-АФСУРДАГЇ ВА СА-
БАБЊОИ ПАЙДОИШИ ОНБАБЊОИ ПАЙДОИШИ ОНБАБЊОИ ПАЙДОИШИ ОНБАБЊОИ ПАЙДОИШИ ОНБАБЊОИ ПАЙДОИШИ ОН

Нилгуна ЊАСАНЗОДА ,Нилгуна ЊАСАНЗОДА ,Нилгуна ЊАСАНЗОДА ,Нилгуна ЊАСАНЗОДА ,Нилгуна ЊАСАНЗОДА ,
донищљўи соли 3-юмидонищљўи соли 3-юмидонищљўи соли 3-юмидонищљўи соли 3-юмидонищљўи соли 3-юми

факултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология ва
г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

МОДАР-МЕЊРУБОНТАРИНМОДАР-МЕЊРУБОНТАРИНМОДАР-МЕЊРУБОНТАРИНМОДАР-МЕЊРУБОНТАРИНМОДАР-МЕЊРУБОНТАРИН
ШАХСШАХСШАХСШАХСШАХС

Рањбаре, ки дилсузи халќу милла-
ти худ нисбат ба мардум мењрубону
дарди дили халќро дарди худ њис
мекунад, сазовори иззату эњтироми омма
мегардад, ба муроду маќсад мерасад,
писанду азизу хурду калон мегардад.

Хурсандиовар аст, ки чунин роњбари оќилу доно, марди
фозилу хайрхоњ, адолатпарвару њаќљў, мардумдўсдор насиби
миллати тољбарсар гаштааст. Ва мардум аз ин доди Худовандї
мефахранду меболанд. Ин марди оќилу доно талош ба он
дорад, ки мардумаш ободу осуда ва давлаташ пешрафта бошад.
Имрўз Тољикистони соњибистиќлолро дар арсаи байналмилалї
мешиносанду пешнињодњои давлату Њукумати Љумњурии Тољи-
кистонро ќабул ва эътироф доранд. Басо рамзист, ки парчами
давлати мо дар шафати яке аз созмонњои бонуфўз Созмони
Милали Муттањид афрохта шудаю шеъри Шайх Саъдї ањли
сайёраро ба муттањидию сарљамъї даъват менамояд.

Миллати тољик аз ќадиммуллайём дорои таъриху фарњанги
бойю ѓаннї буда, њамчун миллати сулњдўст, саховатпеша
эътироф гардида, бо Ибни Синою Шайх Саъдї, Њофизу
Бедил, Хайёму дањњои дигар мешиносанд…

Маќсади банда рўи авроќи сафед овардани ин навиштањо
дар он аст, ки то наврсану љавонони мо донанд, ки имрўз мо
Пешвое дорем, ки миллати тољик, бузургони моро дар арсаи
байналилалї ба љањониён муаррифї намуд.

Њамасола бањри рушду нумуъи Тољикистони соњибис-
тиќлол ва зиндагии шоистаи мардум Паёми Асосгузори
сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси Олї ироа мегардад, ки онро кулли
сокинони кишвар, хурду бузург бесаброна интизорї мека-
шанд. Паём рањнамои миллат аст.

ЉОНФИДОИ МИЛЛАТЉОНФИДОИ МИЛЛАТЉОНФИДОИ МИЛЛАТЉОНФИДОИ МИЛЛАТЉОНФИДОИ МИЛЛАТ
Бањром ШУКУРОВ ,Бањром ШУКУРОВ ,Бањром ШУКУРОВ ,Бањром ШУКУРОВ ,Бањром ШУКУРОВ ,
донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми

факултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољик
в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик аИдимоњ ЊАКИМОВА ,Идимоњ ЊАКИМОВА ,Идимоњ ЊАКИМОВА ,Идимоњ ЊАКИМОВА ,Идимоњ ЊАКИМОВА ,

донишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаи
химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

Њуќуќи инсон-маљмуи њуќуќ ва ўњда-
дорињое мебошанд, ки вазъи њуќуќи ин-
сонро нисбат ба давлат имконият ва тала-
ботњояшро дар соњањои иќтисодї, иљти-
мої, сиёсї ва маданї муайян мекунад.
Њуќуќи инсон дар санадњои зерини бай-
налмилалї баён гардидааст: Эъломияи њуќуќи башар (соли 1948);
Паймонњои байналмилалї оид ба њуќуќњои гражданї ва сиёсї, (соли
1966) Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої
ва маданї (соли 1966); Конститутсияи Љумњурии Тољикистон (6-
уми ноябри соли 1994) ва дигар санадњои њуќуќї.

Эъломияи умумии њуќуќи башар бењтарин санади олии байнал-
милалї мебошад. Олимон исбот кардаанд, ки то имрўз ягон санад
чунин бањои баландро сазовор нагаштааст, зеро ин њуљати таърихї
дар худ консепсияи њуќуќу озодињои инсон ва принсипњои асосии
њуќуќњои инсонро таљассум намудааст. Тавре дар боло ишора
рафт, яке аз сарчашмањои таърихї оид ба њуќуќи инсон ин
Эъломияи њуќуќи башари Куруши Кабир аст. Эъломияи мазкур
соли 539-ум пеш аз мелод аз љониби шоњ Куруш-асосгузори
давлати Њахоманишиён ќабул гардидааст ва яке аз манбаъњои
муќаддаси давлати Њахоманишиён мебошад, ки дар он њуќуќ ба
озодии эътиќод, озодии њаракат, интихоби манзил, њуќуќ ба
моликият ва ѓайра ба таври возењ дарљ гардидааст.

Тољикистон пас аз соњибистиќлол гардидан, санадњои меъёрию
њуќуќии зиёдеро дар самти њимояи њуќуќи инсон ќабул намуда,
эъломияву паймонњои байналмилалиро дар ин самт эътироф ва
мавриди амал ќарор додааст. Боварии комил дорем, ки Њукумати
мамлакат ва мардуми Тољикистон ба сохторњои њифзи њуќуќ
эътимоди комил доранд ва њар як шањрванди љумњуриро мебояд
барои њимояи њуќуќњояшон худ низ ташаббус нишон дињанд.

ДАР БОРАИ ЊУЌУЌИ ИНСОНДАР БОРАИ ЊУЌУЌИ ИНСОНДАР БОРАИ ЊУЌУЌИ ИНСОНДАР БОРАИ ЊУЌУЌИ ИНСОНДАР БОРАИ ЊУЌУЌИ ИНСОН
Комилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўи

соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,
њуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњои

б а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л ї

Ту дурахшонтарин ситора њастї, ки
ман дорам, вале намедонам то куљои
дунё метавонам аз мењрубонињои ту
бинависам. Ту бо манию ман бехабар
аз худ. Чї гуна васфат кунам, мода-
рљонам, ки ман хобу ту бедор, ман
хобу ту дар фикри дунёи манї. Садои
ту ошнотарин каломест, ки мешиносам.
Модар, ту рўњи тамоми шеърњои оши-
ќонаї.

Эй фариштаи руйизамин, эй олињаи зебої маро ба дунёи
њастї офаридї ва бо навозишњои гарму саршор аз мењру
муњаббат, ишќу садоќат ба ростию ростпарварї њидоят намудї.
Худо ба ту ќудрате ато намудааст, ки офарандаи зиндагї ва
чароѓи њар хонадон бошї. Модар, эй офарандаи њаёт, тарбият-
гари наслњо, сарчашмаи хушкнашаванда ва пурмасъулият њастї.

Модарљон, дуо кунед, ки бароят фарзанде бошам, то ба
ќадри њама машаќатњо, сўхтану нахуфтанњо, бедории шабњои
тор, он лањзањое, ки сари ман ба дард меомаду шумо ба љои
ман бедорхобї мекашидед, расида бошам.

Инсон баъзан аз бисёр мондаша-
вии асаб ба беморї гирифтор меша-
вад, ки онро "депрессия" меноманд.
Депрессияро ба забони тољикї афсур-
дањолї ё рўњафтодагї меноманд. Кори
доимии эљодии беистироњат, бисёрфик-

ркунї, таъсири муњити атроф, ифлосии њаво, камхунї яке аз
сабабњои гирифторшавии афсурдањолї мегардад. Инчунин шахсо-
ни рўњан заиф ва ноустувор, шахсоне, ки зарбу лат хурдаанд
ва майзадагон ба осонї гирифтори ин беморї мегарданд. Дар ин
њолат одам хело бењол, бемадор, зудранљ, хотирпарешон, гум
шудани шавќу њавас, ѓами гарон ва хатто то дараљае мерасанд,
ки дар инсон хоњиши марг пайдо мешавад.

Яке аз сабаби асосии пайдошавии афсурдањолї вайроншавии
гардиши хун дар маѓзи сар мебошад, ки боиси пайдошавиии
дарди сар мегардад. Одамон њангоми пайдошавиии дарди сар
мехоњанд бо истифода аз дорўњои гуногун онро рафъ намоянд.
Бояд ќайд кард, ки дарди сар метавонад дар шаклњои гуногун
низ вуљуд дошта бошад, ки шасту њафт намудаш маълум
мебошад ва яке аз масъалаи муњим дар тамоми дунё ба њисоб
меравад. Шахсоне, ки ба илми равонпизишкї шинос нестанд,
афсурдањолиро нарасидани витаминнокии аввали бањор медонанд.
Нафароне, ки дар њолати афсурдањолї њастанд, метавонанд, пас
аз фаъолияти корї дар њавои тоза сайру гашт карда, њангоми
кор, албатта миёни кор фосила пайдо намуда, то андаке худро
аз шуѓл дур намоянд. Агар имконият дошта бошанд, афшурдаи
мева ё оби ташнашиканро нушида, њамчунин бо кўдакон ягон
бозии кўдакона гузаронанд ва бо ин васила метавонанд ваќти
худро хуш намоянд.

МЕЊРУБОНЕ ДАР ЉАЊОНМЕЊРУБОНЕ ДАР ЉАЊОНМЕЊРУБОНЕ ДАР ЉАЊОНМЕЊРУБОНЕ ДАР ЉАЊОНМЕЊРУБОНЕ ДАР ЉАЊОН
ДОРАМ . . .ДОРАМ . . .ДОРАМ . . .ДОРАМ . . .ДОРАМ . . .

Гулнамо НУРОВА , донишљўи соли 4-умиГулнамо НУРОВА , донишљўи соли 4-умиГулнамо НУРОВА , донишљўи соли 4-умиГулнамо НУРОВА , донишљўи соли 4-умиГулнамо НУРОВА , донишљўи соли 4-уми
факултаи филологияи тољик ва журналистикафакултаи филологияи тољик ва журналистикафакултаи филологияи тољик ва журналистикафакултаи филологияи тољик ва журналистикафакултаи филологияи тољик ва журналистика

Мењрубоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст,Мењрубоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст,Мењрубоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст,Мењрубоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст,Мењрубоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст,
Ќањрамоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Ќањрамоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Ќањрамоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Ќањрамоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Ќањрамоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.
Аввалин рафтору гуфторам бувад аз дасти ў,Аввалин рафтору гуфторам бувад аз дасти ў,Аввалин рафтору гуфторам бувад аз дасти ў,Аввалин рафтору гуфторам бувад аз дасти ў,Аввалин рафтору гуфторам бувад аз дасти ў,
Нуќтадоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Нуќтадоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Нуќтадоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Нуќтадоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.Нуќтадоне дар љањон дорам, ки номаш модар аст.

Бале, модар мењрубонтарин ва пурќиматтарин неъмати рўи
замин мебошад ва зиндагї аз нафаси гарму дилнавози ў оѓоз
меёбад. Модар сарчашмаи мењру вафо, олињаи зебої, рамзи
ишќи љовидонї, нахустин мураббї ва муаллими фарзанд мебо-
шад. Зеро тору пуди модарон аз риштаи мењру муњаббат бофта
шудааст. Худованд ба Зан-Модар ќудрате ато намудааст, ки

офарандаи зиндагї ва чароѓи њар хонадон бошад.
Бењуда нагуфтаанд, ки "Бињишт зери ќудуми модарон

аст". Оре! Пайѓамбари ислом бињиштро зери ќадамњои
модарон гуфта, мењри саршор аз муњаббати гарми модарро бо
файзу рањмати Худованд баробар дониста аст. Аз ин љост,
ки мо вуљуди муќаддаси модарро аз аввалин лањзањои њаёт
то дами вопасин фаромўш намекунем ва ў њангоми шодию
нишот ва ѓаму андўњи зиндагї њамеша њамроњи мост.

Модар! Ту он чашмаи љўшони њаётї, ки њастии моро аз
файзи худ шодоб мегардонї. Ту он моњи дурахшонї, ки бо
нури мењрборат шабњои тираю торики моро равшан месозї.
Офтоб аз лабханди ту тулўъ мекунад ва бањор бо гулњои
рангинаш дар домони поки ту мешукуфад. Абр аз шавќи ту
меборад ва дарё бо ишќи ту мављ мезанад.

Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2012 ба донишљўи
соли 4-юми факултаи таърих, њуќуќ ва муносибатњои
байналмилалї (шуъбаи ѓоибона) Абдуллоев Фарњод Саъ-
дуллоевич додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
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Агар наздик мегардид ёр аз дур диданњо.      Соиб

АКСЊОИ ГЎЁ

4 НАМУДИ АЉИБИ АНДОЗ - Аз ќарзњо рањо ёфтану нафаси сабук гирифтанро хеле боз- Аз ќарзњо рањо ёфтану нафаси сабук гирифтанро хеле боз- Аз ќарзњо рањо ёфтану нафаси сабук гирифтанро хеле боз- Аз ќарзњо рањо ёфтану нафаси сабук гирифтанро хеле боз- Аз ќарзњо рањо ёфтану нафаси сабук гирифтанро хеле боз
орзу менамудам , - гуфт хонум Кларксон . - Хушбахтам , ки баорзу менамудам , - гуфт хонум Кларксон . - Хушбахтам , ки баорзу менамудам , - гуфт хонум Кларксон . - Хушбахтам , ки баорзу менамудам , - гуфт хонум Кларксон . - Хушбахтам , ки баорзу менамудам , - гуфт хонум Кларксон . - Хушбахтам , ки ба
о р з у я м р а с и д а м .о р з у я м р а с и д а м .о р з у я м р а с и д а м .о р з у я м р а с и д а м .о р з у я м р а с и д а м .

ЭТЕЛ  КЛАРКСОН  -  ЗАНЕ, КИ  ДАР  ЯК  РЎЗЭТЕЛ  КЛАРКСОН  -  ЗАНЕ, КИ  ДАР  ЯК  РЎЗЭТЕЛ  КЛАРКСОН  -  ЗАНЕ, КИ  ДАР  ЯК  РЎЗЭТЕЛ  КЛАРКСОН  -  ЗАНЕ, КИ  ДАР  ЯК  РЎЗЭТЕЛ  КЛАРКСОН  -  ЗАНЕ, КИ  ДАР  ЯК  РЎЗ
МИЛЛИОНЕР  ШУДМИЛЛИОНЕР  ШУДМИЛЛИОНЕР  ШУДМИЛЛИОНЕР  ШУДМИЛЛИОНЕР  ШУД

Маљаллаи "Форбс" рўйхати андозњои
ѓайриодиеро пешнињод кард, ки воќеан
љолиби диќќатанд. Таваљљуњ кунед:

1. Бо вуљуди вазъи орому осудаи Гви-

Хонум Этел Кларксон, сокини шањри
Реджайни Канада, дар омади гап ба на-
берааш аз њолати бади молиявиаш ши-
коят карда, мегўяд: "Кошки ба ў касе ло-
тереяе туњфа менамуд, ки пули зиёде
бурд кунад". Дили наберааш ба Кларк-
сон месўзаду дар рўзи таваллудаш ба ў

https://navju.tj

Дар замони мо њам
касоне  њастанд ,  ки
њаёташон  афсонаи
орифонаро мемонад.
Аз  љумла ,  гўшани-
шинї, аз халќ канора
љўстан, ба молу мул-
ки дунё беэътино бу-
дан ва либосњои фа-

ќирона хоси онњост. Масалан, матема-
тики маъруфи рус Григорий Перелман,
ки њанўз њам дар танаш костюми замо-
ни шўравист, имкон дошт аз њисоби бо
теоремаи худ њал намудани яке аз му-
аммоњои њазорсола сарватманд шавад.
Вале аз ин кор худдорї кард.  Воќеан,
ба "Њазорсола" 7 масъалаи љањонї во-
рид мешавад, ки ба њар яке 1 миллион
долларї мукофот људо шудааст ва он
дар Пажўњишгоњи математикаи Клэя
баррасї мешавад. Ваќте Перелман яке
аз масъалањоро њал кард, аз гирифта-

ни миллион доллар даст кашид. Њатто
рўзи љоизасупорї, ки дар шањри Мад-
рид бо иштироки шањзодаи Испания
мегузарад, њозир нашуд ва њамаро дар
њайрат гузошт.

Ў ин муамморо тавассути гипотезаи
Пуанкаре солњо ќабл њал карда буд.
Барои ин соли 2006 ба Перелман "Ме-
дали Филдс", яке аз мукофоти сатњи
олиро, ки бо Нобел пањлу мезанад, таќ-
дим доштанд. Аммо онро њам рад кард.

Перелман њоло бо модари бемораш
дар Санкт - Петербург, дар бинои куњ-
нае ба сар мебарад ва гоњ - гоњ барои
харид берун мебарояд. Берун шудани
ўро рўзноманигорону мухлисони дохи-
ливу хориљї њафтањо мунтазир меша-
ванд. Чун баромад, саволборон меку-
нанд, то аз сад суол ба якеаш рањорањ
аќаллан љавоби кўтоњ бигиранд.

нея, сокинон барои сулњ андоз месупу-
ранд.

2. Сайёњоне, ки ба љазираи Болеарии
Испания сафар мекунанд, муваззафанд
њар рўз барои офтобхўрї 1 евро пардохт
намоянд.

3. Агар раваду даст ё пойи сайёњони
лижарони Австрия шиканад, танњо пас аз
супурдани андози махсус духтур онњоро
гаљбандї (гипс) мекунад.

4. Барои коњиш додани дарахтбурї
дар Љумњурии Мардумии Чин ќонуне
ќабул шуд, ки мувофиќи он барои њар
љуфти чўбчаи хўрокхўрї аз шањрвандон
ба андозаи 5 дарсади арзиши он андоз
ситонда мешавад.

РЎЗИ МАРДОН ДАР КУЉО КАЙ ТАЉЛИЛ
МЕШАВАД?23 феврал њамчун Рўзи таъсиси Ќув-

вањои Мусаллањ дар миёни собиќ давла-
тњои Иттињоди Шўравї танњо дар Россия
ва Тољикистон таљлил мешавад. Азбаски
дар Россия ва кишвари мо мансуб ба
мардон дигар љашне вуљуд надорад, 23
февралро иди мардон - њомиёни Ватан
медонанд. Вале, аљиб ин аст, ки дар би-
сёре аз кишварњои олам Рўзи мардон
расман таљлил мегардад. Ба унвони ми-
сол Рўзи байналмилалии мардон 19 но-
ябр дар ИМА, Британиёи Кабир, Австра-
лия, Њиндустон, Маљористон, Ирландия,
Малта, Тринидад ва Тобаго, Гана, Љумњ-
урии Африќои Љанубї, Сингапур ва
Ямайка љашн гирифта мешавад. Њамчу-
нин, дар Канада, ИМА, Аргентина ва Фа-
ронса Рўзи падарро, ки аллакай бисё-
рињо онро дўст медоранд, якшанбеи се-
юми моњи июн таљлил мекунанд. Ин рўз

дар кишварњои Британияи Кабир, Њин-
дустон, Љумњурии Африќои Љанубї, Куба,
Туркия ва Љопон низ чун рўзи муњиму
шоиста дониста шудааст, вале, љашнги-
рии он 3 март сурат мегирад.

Матн аз http://jumhuriyat.tj/

ОЛИМЕ, КИ АЗ 1 МИЛЛИОН ДОЛЛАР
ДАСТ КАШИД

як адад лотерея туњфа менамояд. Кампир
лутфи набераашро бо хушнудї пазируфт,
аммо бовар надошт, ки соњиби бурд ме-
шавад.

Лотерея ва орзуи ба он вобастаашро
зуд фаромўш месозад. Вале, њангоме ки
тавассути телевизион аз бурдњои лоте-
реяї хабар медињанд, туњфаи наберааш
ба ёдаш мерасад. Раќамњои онро бо рам-
зи бурди асосї муќоиса намуда, ќариб ки
њуш аз сараш парад: ў соњиби як миллион
доллар шудааст.

- Аз ќарзњо рањо ёфтану нафаси сабук
гирифтанро хеле боз орзу менамудам, -
гуфт хонум Кларксон. - Хушбахтам, ки ба
орзуям расидам.

КИТОБИ  КАЛОНТАРИН  ВА  ХУРДТАРИНКИТОБИ  КАЛОНТАРИН  ВА  ХУРДТАРИНКИТОБИ  КАЛОНТАРИН  ВА  ХУРДТАРИНКИТОБИ  КАЛОНТАРИН  ВА  ХУРДТАРИНКИТОБИ  КАЛОНТАРИН  ВА  ХУРДТАРИН
Китоби аз њама калонтарин соли 1976

дар шањри Денвери ИМА интишор ёфт.
Њаљмаш 2 метру 74 сантиметр, бараш 3
метр ва вазнаш 252 килограммро таш-
кил медод ва номаш "Суперкитоб" (Су-
пербук) буд.

Китоби аз њама хурдтарин соли 1978
дар Шотландия чоп шуд, ки њаљми он 2,1
миллиметр мебошад. Дар понздањ сањи-
фаи хурди он сурудањои ќадимии шот-
ландї сабт шудаанд.

БО  3D-ПРИНТЕР  ДЕЊА  МЕСОЗАНДБО  3D-ПРИНТЕР  ДЕЊА  МЕСОЗАНДБО  3D-ПРИНТЕР  ДЕЊА  МЕСОЗАНДБО  3D-ПРИНТЕР  ДЕЊА  МЕСОЗАНДБО  3D-ПРИНТЕР  ДЕЊА  МЕСОЗАНД
Тарроњ Яваш Бењар аз наќшаи сохтмо-

ни дењае хабар дод, ки бори аввал тариќи
3D принтер чоп мешавад.

Мувофиќи пешгўињо, он дар Амрикои
Лотинї сохта шуда, барои дастгирии
оилањои камбизоати ин минтаќа пешбинї
шудааст.

Лоињаи дењаи азим тариќи чопи 3D
бо нияти хайр пешнињод гардид. Бе-
њар мегўяд, ки ќарори наќшабандии
системаи азим бо назардошти барно-
мањои гуногун ва ба њисоб гирифтани
шароити иќлиму вазъи оилањо ќабул
шудааст.

Чопи 3D намои воќеии дењаи минбаъ-
даро пешорўи бинанда љилвагар намуда,
макети барќади лоињаи декоратсияњои
театриро ба ёд меорад.
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Ки чун пайваст љони осмонї бо заминињо.      Соиб КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 200 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 4 нафар хонанда љавоб пешнињод
кард:  Каримзода Њисайн (19.10.2019, соати 08:08, бехато), Сафаралиев
Лутфулло (21.10.2019, соати 09:55, 1 хато), Бойматов Дилшод (21.10.2019,
соати 12:41, 12 хато), Мадасани Азизмад (21.10.2019, соати 14:55, 6

хато)
Чунон ки аз таърихи рўз ва соатњои пешнињоди  љавобњо

мебинед, Каримзода Њисайн  кроссвордро бо љавобњои ду-
руст пеш аз њама пешнињод кардааст. Ѓолиб Каримзода

Њисайн мебошад!
Хонандае ,  ки  љавобњои  худро  аз  назар  гузаронидан

мехоњад ,  метавонад  ба  идораи  рўзнома  ташриф  биова -
рад .  Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур то 7.11.2019
муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 13 (295) аз

17.10.2019
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Нест моњу офтобе осмони ишќро.      Соиб

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори

фахрии донишгоњ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ

САЊИФАБАНД:

МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19
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сисенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сисенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сисенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сисенти кафедраи назарияи иќтисодї ;сисенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
2. НАЗАРОВ ШОДЇ, 01.11.1993, нози-2. НАЗАРОВ ШОДЇ, 01.11.1993, нози-2. НАЗАРОВ ШОДЇ, 01.11.1993, нози-2. НАЗАРОВ ШОДЇ, 01.11.1993, нози-2. НАЗАРОВ ШОДЇ, 01.11.1993, нози-
ри тестї ;ри тестї ;ри тестї ;ри тестї ;ри тестї ;
3 .  СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 .  СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 .  СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 .  СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,3 .  СИРОЉИДДИНИ ДАВЛАТАЛЇ ,
01 .11 .1991, ассистенти кафедраи матема-01 .11 .1991, ассистенти кафедраи матема-01 .11 .1991, ассистенти кафедраи матема-01 .11 .1991, ассистенти кафедраи матема-01 .11 .1991, ассистенти кафедраи матема-
тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;
4 . МУРОДОВ АМИРАЛЇ , 02.11 .1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ , 02.11 .1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ , 02.11 .1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ , 02.11 .1953,4. МУРОДОВ АМИРАЛЇ , 02.11 .1953,
љонишин декан оид ба таълими ѓоибонаиљонишин декан оид ба таълими ѓоибонаиљонишин декан оид ба таълими ѓоибонаиљонишин декан оид ба таълими ѓоибонаиљонишин декан оид ба таълими ѓоибонаи
факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;факултаи омўзгорї ;
5 . ОДИНАЕВА СИТОРА , 03.11 . 1984,5 . ОДИНАЕВА СИТОРА , 03.11 . 1984,5 . ОДИНАЕВА СИТОРА , 03.11 . 1984,5 . ОДИНАЕВА СИТОРА , 03.11 . 1984,5 . ОДИНАЕВА СИТОРА , 03.11 . 1984,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодї
(35-солагї муборак бошад !) ;(35-солагї муборак бошад !) ;(35-солагї муборак бошад !) ;(35-солагї муборак бошад !) ;(35-солагї муборак бошад !) ;
6 . БАХТОВАРИ АНВАР , 04 . 1 1 . 1991 ,6 . БАХТОВАРИ АНВАР , 04 . 1 1 . 1991 ,6 . БАХТОВАРИ АНВАР , 04 . 1 1 . 1991 ,6 . БАХТОВАРИ АНВАР , 04 . 1 1 . 1991 ,6 . БАХТОВАРИ АНВАР , 04 . 1 1 . 1991 ,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
7. САИДОВА МАЛИКА, 04.11.1961, ас-7. САИДОВА МАЛИКА, 04.11.1961, ас-7. САИДОВА МАЛИКА, 04.11.1961, ас-7. САИДОВА МАЛИКА, 04.11.1961, ас-7. САИДОВА МАЛИКА, 04.11.1961, ас-
систенти кафедраи химия ва биология ;систенти кафедраи химия ва биология ;систенти кафедраи химия ва биология ;систенти кафедраи химия ва биология ;систенти кафедраи химия ва биология ;
8. ИСМОИЛОВА МУБОРАК, 04.11.1963,8. ИСМОИЛОВА МУБОРАК, 04.11.1963,8. ИСМОИЛОВА МУБОРАК, 04.11.1963,8. ИСМОИЛОВА МУБОРАК, 04.11.1963,8. ИСМОИЛОВА МУБОРАК, 04.11.1963,
ассистенти кафедраи химия ва биологияассистенти кафедраи химия ва биологияассистенти кафедраи химия ва биологияассистенти кафедраи химия ва биологияассистенти кафедраи химия ва биология
9. ПИРАКОВ НАСИБА, 05.11.1988, ас-9. ПИРАКОВ НАСИБА, 05.11.1988, ас-9. ПИРАКОВ НАСИБА, 05.11.1988, ас-9. ПИРАКОВ НАСИБА, 05.11.1988, ас-9. ПИРАКОВ НАСИБА, 05.11.1988, ас-
систенти кафедраи илмњои компютерї ;систенти кафедраи илмњои компютерї ;систенти кафедраи илмњои компютерї ;систенти кафедраи илмњои компютерї ;систенти кафедраи илмњои компютерї ;
10. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН , 05.11 .1946,10. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН , 05.11 .1946,10. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН , 05.11 .1946,10. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН , 05.11 .1946,10. ХУДОЁРОВ ЌУРБОН , 05.11 .1946,
муаллими калони кафедраи химия ва био-муаллими калони кафедраи химия ва био-муаллими калони кафедраи химия ва био-муаллими калони кафедраи химия ва био-муаллими калони кафедраи химия ва био-
ло гия ;ло гия ;ло гия ;ло гия ;ло гия ;
1 1 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 1 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 1 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 1 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,1 1 .  САЙДАЛИЕВ АБДУЛАЗИЗ ,
05.11.1948, саромўзгори кафедраи физика05.11.1948, саромўзгори кафедраи физика05.11.1948, саромўзгори кафедраи физика05.11.1948, саромўзгори кафедраи физика05.11.1948, саромўзгори кафедраи физика
математика таълими он ва технологияиматематика таълими он ва технологияиматематика таълими он ва технологияиматематика таълими он ва технологияиматематика таълими он ва технологияи
мат ериалњо ;мат ериалњо ;мат ериалњо ;мат ериалњо ;мат ериалњо ;
12. ШЕРОВА ИДИГУЛ, 05.11.1972, ла-12. ШЕРОВА ИДИГУЛ, 05.11.1972, ла-12. ШЕРОВА ИДИГУЛ, 05.11.1972, ла-12. ШЕРОВА ИДИГУЛ, 05.11.1972, ла-12. ШЕРОВА ИДИГУЛ, 05.11.1972, ла-
боранти кафедраи география ва сайёњї ;боранти кафедраи география ва сайёњї ;боранти кафедраи география ва сайёњї ;боранти кафедраи география ва сайёњї ;боранти кафедраи география ва сайёњї ;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи ноябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

14. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сардо-14. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сардо-14. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сардо-14. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сардо-14. ГУЛОВ РУСТАМ, 07.11.1981, сардо-
ри Раёсати тарбия ;ри Раёсати тарбия ;ри Раёсати тарбия ;ри Раёсати тарбия ;ри Раёсати тарбия ;
15. РАЊИМОВА САВРОНБЇ, 08.11.1945,15. РАЊИМОВА САВРОНБЇ, 08.11.1945,15. РАЊИМОВА САВРОНБЇ, 08.11.1945,15. РАЊИМОВА САВРОНБЇ, 08.11.1945,15. РАЊИМОВА САВРОНБЇ, 08.11.1945,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-
раи забонњои њозираи рус ;раи забонњои њозираи рус ;раи забонњои њозираи рус ;раи забонњои њозираи рус ;раи забонњои њозираи рус ;
16. ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ , 08.11.1994,16. ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ , 08.11.1994,16. ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ , 08.11.1994,16. ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ , 08.11.1994,16. ЛОИЌОВ ХУШЌАДАМ , 08.11.1994,
мутахассиси Раёсати илм ва инноватсиямутахассиси Раёсати илм ва инноватсиямутахассиси Раёсати илм ва инноватсиямутахассиси Раёсати илм ва инноватсиямутахассиси Раёсати илм ва инноватсия
(25-солагї муборак бошад !) ;(25-солагї муборак бошад !) ;(25-солагї муборак бошад !) ;(25-солагї муборак бошад !) ;(25-солагї муборак бошад !) ;
17. РАЊИМОВА САРВИНОЗ, 09.11.1992,17. РАЊИМОВА САРВИНОЗ, 09.11.1992,17. РАЊИМОВА САРВИНОЗ, 09.11.1992,17. РАЊИМОВА САРВИНОЗ, 09.11.1992,17. РАЊИМОВА САРВИНОЗ, 09.11.1992,
ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;
18. УСМОНОВ СОРБОН, 09.11.1994, ас-18. УСМОНОВ СОРБОН, 09.11.1994, ас-18. УСМОНОВ СОРБОН, 09.11.1994, ас-18. УСМОНОВ СОРБОН, 09.11.1994, ас-18. УСМОНОВ СОРБОН, 09.11.1994, ас-
систенти кафедраи сиёсатшиносї (25-со-систенти кафедраи сиёсатшиносї (25-со-систенти кафедраи сиёсатшиносї (25-со-систенти кафедраи сиёсатшиносї (25-со-систенти кафедраи сиёсатшиносї (25-со-
лагї муборак бошад !);лагї муборак бошад !);лагї муборак бошад !);лагї муборак бошад !);лагї муборак бошад !);
19. КЕНЉАЕВА ОЗОДА, 11.11.1964, са-19. КЕНЉАЕВА ОЗОДА, 11.11.1964, са-19. КЕНЉАЕВА ОЗОДА, 11.11.1964, са-19. КЕНЉАЕВА ОЗОДА, 11.11.1964, са-19. КЕНЉАЕВА ОЗОДА, 11.11.1964, са-
ромў з г о ри к афедр аи з а б они т ољикї боромў з г о ри к афедр аи з а б они т ољикї боромў з г о ри к афедр аи з а б они т ољикї боромў з г о ри к афедр аи з а б они т ољикї боромў з г о ри к афедр аи з а б они т ољикї бо
методикаи таълими он (55-солагї муборакметодикаи таълими он (55-солагї муборакметодикаи таълими он (55-солагї муборакметодикаи таълими он (55-солагї муборакметодикаи таълими он (55-солагї муборак
б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;б ош а д ! ) ;
20. ЌУРБОНАЛИИ САИД , 11 .11 .1992,20. ЌУРБОНАЛИИ САИД , 11 .11 .1992,20. ЌУРБОНАЛИИ САИД , 11 .11 .1992,20. ЌУРБОНАЛИИ САИД , 11 .11 .1992,20. ЌУРБОНАЛИИ САИД , 11 .11 .1992,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ва
матодикаи таълими он ;матодикаи таълими он ;матодикаи таълими он ;матодикаи таълими он ;матодикаи таълими он ;
21. НАЗАРОВА РУХШОНА, 12.11.1981,21. НАЗАРОВА РУХШОНА, 12.11.1981,21. НАЗАРОВА РУХШОНА, 12.11.1981,21. НАЗАРОВА РУХШОНА, 12.11.1981,21. НАЗАРОВА РУХШОНА, 12.11.1981,
ассистенти кафедраи забони русї ;ассистенти кафедраи забони русї ;ассистенти кафедраи забони русї ;ассистенти кафедраи забони русї ;ассистенти кафедраи забони русї ;
22 . ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ , 13 . 1 1 . 1992 ,22 . ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ , 13 . 1 1 . 1992 ,22 . ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ , 13 . 1 1 . 1992 ,22 . ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ , 13 . 1 1 . 1992 ,22 . ЌУРБОНОВ НЕКРЎЗ , 13 . 1 1 . 1992 ,
ассисенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассисенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассисенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассисенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассисенти кафедраи иќтисод ва идора ;
2 3 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 3 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 3 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 3 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,2 3 .  АМИРОВ ФАЙЗУЛЛОХУЉА ,
13.11.1965, саромўзгори кафедраи фалсафа ;13.11.1965, саромўзгори кафедраи фалсафа ;13.11.1965, саромўзгори кафедраи фалсафа ;13.11.1965, саромўзгори кафедраи фалсафа ;13.11.1965, саромўзгори кафедраи фалсафа ;
24. ШАМШОДИ ЉАМШЕД , 14.11.1993,24. ШАМШОДИ ЉАМШЕД , 14.11.1993,24. ШАМШОДИ ЉАМШЕД , 14.11.1993,24. ШАМШОДИ ЉАМШЕД , 14.11.1993,24. ШАМШОДИ ЉАМШЕД , 14.11.1993,
сармутахассиси Раёсати илм ва инноват-сармутахассиси Раёсати илм ва инноват-сармутахассиси Раёсати илм ва инноват-сармутахассиси Раёсати илм ва инноват-сармутахассиси Раёсати илм ва инноват-
с и я ;с и я ;с и я ;с и я ;с и я ;
25. РАФИЕВ САФАРХОН , 14.11 .1983,25. РАФИЕВ САФАРХОН , 14.11 .1983,25. РАФИЕВ САФАРХОН , 14.11 .1983,25. РАФИЕВ САФАРХОН , 14.11 .1983,25. РАФИЕВ САФАРХОН , 14.11 .1983,

номзади илмњои педа го гї , ноиби ректорномзади илмњои педа го гї , ноиби ректорномзади илмњои педа го гї , ноиби ректорномзади илмњои педа го гї , ноиби ректорномзади илмњои педа го гї , ноиби ректор
оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;оид ба илм ва инноватсия;
26. АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН, 15.11.1960,26. АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН, 15.11.1960,26. АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН, 15.11.1960,26. АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН, 15.11.1960,26. АРБОБОВ ЉАМОЛИДДИН, 15.11.1960,
п о с б о н ;п о с б о н ;п о с б о н ;п о с б о н ;п о с б о н ;
27. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960, са-27. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960, са-27. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960, са-27. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960, са-27. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960, са-
ромўзгори кафедраи таърихи халќи тољик ;ромўзгори кафедраи таърихи халќи тољик ;ромўзгори кафедраи таърихи халќи тољик ;ромўзгори кафедраи таърихи халќи тољик ;ромўзгори кафедраи таърихи халќи тољик ;
2 8 .  НУРМАТОВ  НЕЪМАТУЛЛО ,2 8 .  НУРМАТОВ  НЕЪМАТУЛЛО ,2 8 .  НУРМАТОВ  НЕЪМАТУЛЛО ,2 8 .  НУРМАТОВ  НЕЪМАТУЛЛО ,2 8 .  НУРМАТОВ  НЕЪМАТУЛЛО ,
1 7 . 1 1 . 1 9 8 9 а с с и с т е н т и к а ф е д р а и н а з а -1 7 . 1 1 . 1 9 8 9 а с с и с т е н т и к а ф е д р а и н а з а -1 7 . 1 1 . 1 9 8 9 а с с и с т е н т и к а ф е д р а и н а з а -1 7 . 1 1 . 1 9 8 9 а с с и с т е н т и к а ф е д р а и н а з а -1 7 . 1 1 . 1 9 8 9 а с с и с т е н т и к а ф е д р а и н а з а -
ри яи иќ ти с одї (30 - с о л а г ї мубор а к бо -ри яи иќ ти с одї (30 - с о л а г ї мубор а к бо -ри яи иќ ти с одї (30 - с о л а г ї мубор а к бо -ри яи иќ ти с одї (30 - с о л а г ї мубор а к бо -ри яи иќ ти с одї (30 - с о л а г ї мубор а к бо -
ш а д ! ) ;ш а д ! ) ;ш а д ! ) ;ш а д ! ) ;ш а д ! ) ;
29. РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ, 17.11.1978,29. РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ, 17.11.1978,29. РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ, 17.11.1978,29. РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ, 17.11.1978,29. РАЊИМОВА ЌУРБОНБЇ, 17.11.1978,
ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;
3 0 .  ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,3 0 .  ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,3 0 .  ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,3 0 .  ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,3 0 .  ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО ,
18 .11 . 1976, фаррош ;18 .11 . 1976, фаррош ;18 .11 . 1976, фаррош ;18 .11 . 1976, фаррош ;18 .11 . 1976, фаррош ;
31. АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ, 19.11.1985,31. АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ, 19.11.1985,31. АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ, 19.11.1985,31. АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ, 19.11.1985,31. АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ, 19.11.1985,
саромўзгори кафедраи илмњои компютерї ;саромўзгори кафедраи илмњои компютерї ;саромўзгори кафедраи илмњои компютерї ;саромўзгори кафедраи илмњои компютерї ;саромўзгори кафедраи илмњои компютерї ;
32. УЗБЕКОВА САНИФАМО, 20.11.1962,32. УЗБЕКОВА САНИФАМО, 20.11.1962,32. УЗБЕКОВА САНИФАМО, 20.11.1962,32. УЗБЕКОВА САНИФАМО, 20.11.1962,32. УЗБЕКОВА САНИФАМО, 20.11.1962,
китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;
33. ЛАТИФОВ ПАРВИЗ, 21.11.1984, сар-33. ЛАТИФОВ ПАРВИЗ, 21.11.1984, сар-33. ЛАТИФОВ ПАРВИЗ, 21.11.1984, сар-33. ЛАТИФОВ ПАРВИЗ, 21.11.1984, сар-33. ЛАТИФОВ ПАРВИЗ, 21.11.1984, сар-
дори маркази ТИК ((35-солагї муборакдори маркази ТИК ((35-солагї муборакдори маркази ТИК ((35-солагї муборакдори маркази ТИК ((35-солагї муборакдори маркази ТИК ((35-солагї муборак
б ошад ! ) ) ;б ошад ! ) ) ;б ошад ! ) ) ;б ошад ! ) ) ;б ошад ! ) ) ;
34. МИРЗОЕВА БУНАФША, 22.11.1974,34. МИРЗОЕВА БУНАФША, 22.11.1974,34. МИРЗОЕВА БУНАФША, 22.11.1974,34. МИРЗОЕВА БУНАФША, 22.11.1974,34. МИРЗОЕВА БУНАФША, 22.11.1974,
ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої (45-ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої (45-ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої (45-ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої (45-ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої (45-
солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);
35. ШАЊНОЗАИ ЃОИБ, 22.11.1991, ас-35. ШАЊНОЗАИ ЃОИБ, 22.11.1991, ас-35. ШАЊНОЗАИ ЃОИБ, 22.11.1991, ас-35. ШАЊНОЗАИ ЃОИБ, 22.11.1991, ас-35. ШАЊНОЗАИ ЃОИБ, 22.11.1991, ас-
систенти кафедраи забонњои хориљї ;систенти кафедраи забонњои хориљї ;систенти кафедраи забонњои хориљї ;систенти кафедраи забонњои хориљї ;систенти кафедраи забонњои хориљї ;
36 . РАСУЛОВА ЛУТФИЯ , 22 . 1 1 . 1988 ,36 . РАСУЛОВА ЛУТФИЯ , 22 . 1 1 . 1988 ,36 . РАСУЛОВА ЛУТФИЯ , 22 . 1 1 . 1988 ,36 . РАСУЛОВА ЛУТФИЯ , 22 . 1 1 . 1988 ,36 . РАСУЛОВА ЛУТФИЯ , 22 . 1 1 . 1988 ,
номзади илмњои иќтисодї, саромўзгори ка-номзади илмњои иќтисодї, саромўзгори ка-номзади илмњои иќтисодї, саромўзгори ка-номзади илмњои иќтисодї, саромўзгори ка-номзади илмњои иќтисодї, саромўзгори ка-
федраи иќтисоди корхона ва соњибкорї ;федраи иќтисоди корхона ва соњибкорї ;федраи иќтисоди корхона ва соњибкорї ;федраи иќтисоди корхона ва соњибкорї ;федраи иќтисоди корхона ва соњибкорї ;
3 7 .  САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 7 .  САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 7 .  САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 7 .  САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,3 7 .  САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС ,
22.11.1955, саромўзгори кафедраи забонњои22.11.1955, саромўзгори кафедраи забонњои22.11.1955, саромўзгори кафедраи забонњои22.11.1955, саромўзгори кафедраи забонњои22.11.1955, саромўзгори кафедраи забонњои
х о р и љ ї ;х о р и љ ї ;х о р и љ ї ;х о р и љ ї ;х о р и љ ї ;
38. АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО, 24.11.1986,38. АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО, 24.11.1986,38. АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО, 24.11.1986,38. АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО, 24.11.1986,38. АБДУЛЛОЕВ НАСРУЛЛО, 24.11.1986,
номзади илмњои сиёсї , мудири кафедраиномзади илмњои сиёсї , мудири кафедраиномзади илмњои сиёсї , мудири кафедраиномзади илмњои сиёсї , мудири кафедраиномзади илмњои сиёсї , мудири кафедраи
фал с афа ;фал с афа ;фал с афа ;фал с афа ;фал с афа ;
39. ЛУЌМОНОВА НИГИНА, 24. 11.1961,39. ЛУЌМОНОВА НИГИНА, 24. 11.1961,39. ЛУЌМОНОВА НИГИНА, 24. 11.1961,39. ЛУЌМОНОВА НИГИНА, 24. 11.1961,39. ЛУЌМОНОВА НИГИНА, 24. 11.1961,
ф а р р ош ;ф а р р ош ;ф а р р ош ;ф а р р ош ;ф а р р ош ;
4 0 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,4 0 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,4 0 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,4 0 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,4 0 .  РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ ,
25 . 1 1 . 1970 , ассистенти кафедраи физика ,25 . 1 1 . 1970 , ассистенти кафедраи физика ,25 . 1 1 . 1970 , ассистенти кафедраи физика ,25 . 1 1 . 1970 , ассистенти кафедраи физика ,25 . 1 1 . 1970 , ассистенти кафедраи физика ,
матодикаи таълими он ва технологияи мате-матодикаи таълими он ва технологияи мате-матодикаи таълими он ва технологияи мате-матодикаи таълими он ва технологияи мате-матодикаи таълими он ва технологияи мате-
р и а л њ о ;р и а л њ о ;р и а л њ о ;р и а л њ о ;р и а л њ о ;
4 1 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,4 1 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,4 1 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,4 1 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,4 1 .  ЊУСЕЙНЗОДА АМИНЉОН ,
26.11.1986, декани факултаи таърих, њуќуќ26.11.1986, декани факултаи таърих, њуќуќ26.11.1986, декани факултаи таърих, њуќуќ26.11.1986, декани факултаи таърих, њуќуќ26.11.1986, декани факултаи таърих, њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;
42. БОБОЕВА ТАБАССУМ , 27.11 .1987,42. БОБОЕВА ТАБАССУМ , 27.11 .1987,42. БОБОЕВА ТАБАССУМ , 27.11 .1987,42. БОБОЕВА ТАБАССУМ , 27.11 .1987,42. БОБОЕВА ТАБАССУМ , 27.11 .1987,
коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;коргузори кафедраи назарияи иќтисодї ;
43. ГУЛОВ САТТОР, 28.11.1962, мусоњи-43. ГУЛОВ САТТОР, 28.11.1962, мусоњи-43. ГУЛОВ САТТОР, 28.11.1962, мусоњи-43. ГУЛОВ САТТОР, 28.11.1962, мусоњи-43. ГУЛОВ САТТОР, 28.11.1962, мусоњи-
би шуъбаи њисоб ;би шуъбаи њисоб ;би шуъбаи њисоб ;би шуъбаи њисоб ;би шуъбаи њисоб ;
44. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош44. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош44. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош44. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош44. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош
(50-солагї муборак бошад !) ;(50-солагї муборак бошад !) ;(50-солагї муборак бошад !) ;(50-солагї муборак бошад !) ;(50-солагї муборак бошад !) ;

П А Й Ѓ О М
Рўзи 10-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи илмњои компютерии До-Рўзи 10-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи илмњои компютерии До-Рўзи 10-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи илмњои компютерии До-Рўзи 10-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи илмњои компютерии До-Рўзи 10-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи илмњои компютерии До-

нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї АЗИМОВ САИДИБРОЊИМнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї АЗИМОВ САИДИБРОЊИМнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї АЗИМОВ САИДИБРОЊИМнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї АЗИМОВ САИДИБРОЊИМнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ
ДАВЛАТОВИЧ дар мавзўи "Разработка и исследование разностных моделей для био-ДАВЛАТОВИЧ дар мавзўи "Разработка и исследование разностных моделей для био-ДАВЛАТОВИЧ дар мавзўи "Разработка и исследование разностных моделей для био-ДАВЛАТОВИЧ дар мавзўи "Разработка и исследование разностных моделей для био-ДАВЛАТОВИЧ дар мавзўи "Разработка и исследование разностных моделей для био-
логических популяции региональных заповедников с учетом временных, вораст-логических популяции региональных заповедников с учетом временных, вораст-логических популяции региональных заповедников с учетом временных, вораст-логических популяции региональных заповедников с учетом временных, вораст-логических популяции региональных заповедников с учетом временных, вораст-
ных и пространственных распределений" (биологическая система "Дашных и пространственных распределений" (биологическая система "Дашных и пространственных распределений" (биологическая система "Дашных и пространственных распределений" (биологическая система "Дашных и пространственных распределений" (биологическая система "Дашттттти-Джум")и-Джум")и-Джум")и-Джум")и-Джум")
аз рўи ихтисоси "05.13.18-Математическое моднлирование, численные методы иаз рўи ихтисоси "05.13.18-Математическое моднлирование, численные методы иаз рўи ихтисоси "05.13.18-Математическое моднлирование, численные методы иаз рўи ихтисоси "05.13.18-Математическое моднлирование, численные методы иаз рўи ихтисоси "05.13.18-Математическое моднлирование, численные методы и
комплексы программ" зери роњбарии доктори илмњои физика ва математика, про-комплексы программ" зери роњбарии доктори илмњои физика ва математика, про-комплексы программ" зери роњбарии доктори илмњои физика ва математика, про-комплексы программ" зери роњбарии доктори илмњои физика ва математика, про-комплексы программ" зери роњбарии доктори илмњои физика ва математика, про-
фессор, Юнусї Мањмадюсуф Ќамарзода рисолаи номзадиашро бо муваффаќият ди-фессор, Юнусї Мањмадюсуф Ќамарзода рисолаи номзадиашро бо муваффаќият ди-фессор, Юнусї Мањмадюсуф Ќамарзода рисолаи номзадиашро бо муваффаќият ди-фессор, Юнусї Мањмадюсуф Ќамарзода рисолаи номзадиашро бо муваффаќият ди-фессор, Юнусї Мањмадюсуф Ќамарзода рисолаи номзадиашро бо муваффаќият ди-

фоъ намуд.фоъ намуд.фоъ намуд.фоъ намуд.фоъ намуд.
ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ

Рўзи 26-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи молия ва ќарзи ДонишгоњиРўзи 26-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи молия ва ќарзи ДонишгоњиРўзи 26-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи молия ва ќарзи ДонишгоњиРўзи 26-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи молия ва ќарзи ДонишгоњиРўзи 26-уми октябри соли 2019 саромўзгори кафедраи молия ва ќарзи Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Комилов Низомиддин Бегањмадовичдавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Комилов Низомиддин Бегањмадовичдавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Комилов Низомиддин Бегањмадовичдавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Комилов Низомиддин Бегањмадовичдавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Комилов Низомиддин Бегањмадович
дар мавзўи "Такмили механизми танзими давлатии истифодаи захирањои заминњоидар мавзўи "Такмили механизми танзими давлатии истифодаи захирањои заминњоидар мавзўи "Такмили механизми танзими давлатии истифодаи захирањои заминњоидар мавзўи "Такмили механизми танзими давлатии истифодаи захирањои заминњоидар мавзўи "Такмили механизми танзими давлатии истифодаи захирањои заминњои
кишоварзї" (дар мисоли минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон) аз рўи ихтисоси 08.00.05-кишоварзї" (дар мисоли минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон) аз рўи ихтисоси 08.00.05-кишоварзї" (дар мисоли минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон) аз рўи ихтисоси 08.00.05-кишоварзї" (дар мисоли минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон) аз рўи ихтисоси 08.00.05-кишоварзї" (дар мисоли минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон) аз рўи ихтисоси 08.00.05-
Иќтисодиёт ва идоракунии хољагии халќ: иќтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхо-Иќтисодиёт ва идоракунии хољагии халќ: иќтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхо-Иќтисодиёт ва идоракунии хољагии халќ: иќтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхо-Иќтисодиёт ва идоракунии хољагии халќ: иќтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхо-Иќтисодиёт ва идоракунии хољагии халќ: иќтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхо-
нањо, соњањо, комплексњо (комплекси агросаноатї ва хољагии ќишлоќ) зери роњбариинањо, соњањо, комплексњо (комплекси агросаноатї ва хољагии ќишлоќ) зери роњбариинањо, соњањо, комплексњо (комплекси агросаноатї ва хољагии ќишлоќ) зери роњбариинањо, соњањо, комплексњо (комплекси агросаноатї ва хољагии ќишлоќ) зери роњбариинањо, соњањо, комплексњо (комплекси агросаноатї ва хољагии ќишлоќ) зери роњбарии
номзади илмњои иќтисодї, дотсент Шералиев Эмомалї Нуралиевич рисолаи номза-номзади илмњои иќтисодї, дотсент Шералиев Эмомалї Нуралиевич рисолаи номза-номзади илмњои иќтисодї, дотсент Шералиев Эмомалї Нуралиевич рисолаи номза-номзади илмњои иќтисодї, дотсент Шералиев Эмомалї Нуралиевич рисолаи номза-номзади илмњои иќтисодї, дотсент Шералиев Эмомалї Нуралиевич рисолаи номза-
диашро бо муваффаќият дифоъ намуд.диашро бо муваффаќият дифоъ намуд.диашро бо муваффаќият дифоъ намуд.диашро бо муваффаќият дифоъ намуд.диашро бо муваффаќият дифоъ намуд.

Раёсати Донишгоњ ба муњаќќиќон ва роњбарони илмиашон ин комёбиро сидќан тањ-Раёсати Донишгоњ ба муњаќќиќон ва роњбарони илмиашон ин комёбиро сидќан тањ-Раёсати Донишгоњ ба муњаќќиќон ва роњбарони илмиашон ин комёбиро сидќан тањ-Раёсати Донишгоњ ба муњаќќиќон ва роњбарони илмиашон ин комёбиро сидќан тањ-Раёсати Донишгоњ ба муњаќќиќон ва роњбарони илмиашон ин комёбиро сидќан тањ-
ният гуфта, дар корњои минбаъдаи илмї-тадќиќотиашон муваффаќиятњои нав ба на-ният гуфта, дар корњои минбаъдаи илмї-тадќиќотиашон муваффаќиятњои нав ба на-ният гуфта, дар корњои минбаъдаи илмї-тадќиќотиашон муваффаќиятњои нав ба на-ният гуфта, дар корњои минбаъдаи илмї-тадќиќотиашон муваффаќиятњои нав ба на-ният гуфта, дар корњои минбаъдаи илмї-тадќиќотиашон муваффаќиятњои нав ба на-
вро таманно менамояд.вро таманно менамояд.вро таманно менамояд.вро таманно менамояд.вро таманно менамояд.

Конфутсий
Дар зиндагї инсон се роњ дорад: Роњи аввал аз андеша мегузарад, - ин
волотарин роњ аст. Роњи дуввум аз таќлид мегузарад, - ин осонтарин
роњ аст. Роњи севвум аз таљриба мегузарад, - ин талхтарин роњ аст.

СУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОР

Алберт Эйнштейн
Ман 20 сол муаллимї кардам ва тавси-

яам барои омўзгорони љавон ин аст:
- Њељ гоњ дафтари њозиру ѓоиб надош-

там, чунки синф бояд онќадар љаззоб бо-
шад, ки бидуни дафтари њозиру ѓоиб шо-
гирдат ба дарс биёяд;

- Њељ гоњ саъй накардаам синфамро
ѓамгин ва афсурда нигањ дорам, чунки
синф хонаи дуввуми шогирд аст;

- Њар шогирде, ки дер омад, дар синф
роњаш додам, чунки медонистам агар 10
даќиќа њам ба синф биёяд, эњсоси масъу-
лият кардааст;

- Њељ гоњ беш аз ду бор њарфњоямро

такрор накардаам, чунки онќадар љаззоб
дарс мегуфтам, ки њељ кас намегуфт, ки
бори саввум такрор кунед;

- Њељ гоњ 90 даќиќа дарс надодаам, чун-
ки медонистам зарфияти шогирди мута-
вассит, камњуш ва боњуш бо њам фарќ до-
ранд;

- Њељ гоњ шогирдеро љаримаи наќдї на-
кардаам, чунки медонистам бачаи мус-
тазъаф (заиф, нотавон) бошад ё ятим;

- Њељ гоњ шогирдеро дар дафтар (идора)
мунтазир накардаам, чунки медонистам
дар дафтар истодан шикасти ѓурури шо-
гирд аст;

- Њељ гоњ танбењи инфиродї накардаам,

балки гуруњї тан-
бењ кардаам, чун-
ки медонистам
танбењи гуруњї
љанбаи саршармї
дорад, вале тан-
бењи инфиродї
ѓурурро мешика-
над;

- Њамеша ва
доим шогирдро на-
здики то бо тахта
ва рўйи синф омаданро меомўзондам. Ва
аз онњо њамеша саволњоеро мекардам, ки
мутмаин будам љавобашро медонанд, чун-
ки медонистам куљояшро намедонанд, на-
мепурсидам.

НАСИЊАТИ ЭЙНШТЕЙН БА ОМЎЗГОРОН
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